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G róf Páiffy János.
Budapest, október" 10.

(Th.) A m agyar közéletnek ü nnepnap ja  
van m a. Ezt az ünnepet egy m agyar főútnak 
példátlan bőkezűsége szerezte neki.

Gróf Páiffy János hatezer hold földet 
ajándékozott M agyarországnak, hogy a  haza  
testének ez a szép nagy darab ja  alapítvány 
legyen szegény sorsú  gyerm ekek nevelésére. 
A középosztály gyerm ekeinek szán ta  az a la 
pítványt, an nak  az urfélének, akinek rep re 
zen táln ia  kell a  földet, az állam ot, a  m egyét 
és szűkös kis jövedelem m el, am iből a  gyer
m eknevelésre m ár nem  ju t  annyi, am ennyit 
a  m ai fejlettség megkövetel. Az igazi ur, a 
gazdag, á lsu h an  az isk o lák o n ; a  paraszt, a 
földhözragadt igás nép átverekedj m agát azzal 
a  törhetetlen  energiával, am it a  soványan 
fizető földdel való bajoskodásból tanult meg. 
A középosztály van igazán bajban, az a 
szegény em ber, aki u r a  mellett és ce- 
pel a  vállán annyi úri terhet, hogy am i
kor a  fajtája fo lytatásának neveléséről van szó, 
m ár nem  birja  tovább a  küzdést. A gyerek- 
nevelés drága, ha  olyan ur fizeti, akinek nincs 
pénze. A tekintetes u r fia nem  takaríthatja  a 
diák urfiak cipőjét a  kollégiumban. Ö is ur, 
amíg birja a  költséget az ap ja  lábai alatt a 
földecske vagy pedig a hivatal. De nem  igen 
birja s a  középosztály term eli m inálunk a 
legtöbbet azokból a  m ár kezdődőben züllött 
exisztenciákból, am elyek ü res kézzel, üres 
agygyal, vértezetlenül állanak szem ben az 
élettel s a  m aguk jav á ra  se élnek, nem hogy 
hasznára  lehetnének ennek  a m inden m agyarra 
egyform án ráu ta lt országnak.

A hatezer hold a rra  term i ezután a búzát, 
hogy a középosztály gyerm ekei végigjárhassák 
az iskolát és felkészülve lépjenek ki az élet 
iskolájába, am i kem ény sor és egész em bere
ket követel. S az öreg gróf m ég azt is tudja, 
hogy katolikusban, reform átusban, zsidóban 
egyform án csak an nak  a paránynak veheti 
h aszn át a  nagy összesség, am elyben m egvan 
az életre való erő. A nem zet testéből csak 
ugy találom ra, például az apák hite szerint, 
klasszifikálva kidobni az alóm okat nem  lehet, 
m ert m egszakad a  folytonosság, elveszíti ere
jé t  a  delej, am i azt az egészet összetartja, 
am inek állam  és társadalom  a neve. Minden 
olyan tényezővel szám olni kell, ami m agyar; 
és aztán  im ádja az istenét ki-ki ugv, ahogy 
előírja a  katekizm usa. A hatalm as uradalom 
ban olyan pászm a alá  is szán tanak  majd, 
amelylyel a  reform átus, meg a  zsidó vallási! 
em ber verejtékes nagy gondját osztja m eg egy 
gróf Páiffy. És egy csom ó kálvinista. Luther- 
vallásu, unitárius apa á ld ja m ajd azt az 
altruizm ust, am i a  g róf Pálffv Jánosé . . . 
Én istenem , m icsoda m egnyugvás az, ha 
n em  csak a  szegény kaputos em ber vál
lára  szakad az  em bernevelés nagy gondja, 
hanem  valaki még részt vesz benne. 
Sok ügyefogyott exisztencia derül fel m ajd 
m egkönnyebbülten. Lehetővé válik a lehetet
len, egész em berré lesz sok gyerek, aki m ár 
el volt jegyezve a  félbem aradottságnak.

M anapság divatba jö tt az altruizmus. 
Tudniillik szép, buzavirágos beszédeket m ond
tak róla. Egyéb színét m ég nem  igen láttuk, 
pedig bőségesen meg vannak áldva földi ja 
vakkal azok is, akik beledobták a  politikába 
az uj jelszót, azok is, akik ezt a jelszót se- 
bogysem  akarják  m eghallani. Az élet, az m a

rad t a  régi, önző, kicsinyes, s mig köröskö
rü l az országban valósággal orgiát ül a m in
denféle nyomorúság, egy nagy bugyelárist se 
láttunk  kinyílni a  segítségre. A szép frázis 
végére odatette a pontot gróf Páiffy János, 
hogy m ondat legyen belőle. Ilyen m ondat 
p é ld á u l:

—  E z az altruizmus, urak, nem a fecsegés.
Azonban ne gorom báskodjunk. Szeretnék 

nem  m ondani el azt se, am inek még kö
vetkeznie kell, mert hatezer hold földet nem  
ad azért a  hazának senki, hogy megdicsérjék. 
Ahhoz elég ezer forint s egy nyilvános nyugta.

Az a kéz, amely aláírta ezt az ajándék
levelet, megcsókolni való. Nagy az áldás, amit 
elszórt az úri szegények közé. Egyéb altruista 
urak, tessék m egeinelinleni a kalapot.

A pénzügyi expoze.
Budapest, október 10.

(v.) A m ostoha gazdasági viszonyok érin
teni érintették ugyan, de hál’ Istennek nem  
rendítették meg az állami pénzü g y ek et: —  
ezen a biztató kijelentésen kezdte ina Lukács 
László pénzügym iniszter expozéját. Sok alapos 
nyugtalankodásnak veszi elejét, sok fájdalmas 
kétséget csillapít le ez a  szózat. Mert érzi az 
egész ország, hogy bizony m egnehezült felet
tünk  az idők já rá sa ; a  gazdasági erők h a 
nyatlásának  lá ttára  lidércnyom ás üli m eg a 
lelkeket; s  ha  a közelm últban m ég csak félén
ken jelentkezett, m ost m ár bizony egyre erő
sebben hódit az a sötét gond, vájjon az 
ország lakóinak gazdasági hanyatlása nem  méte- 
lyezi-e m eg m agának az állam nak a pénzügyeit 
is. Már az is m egnyugtató, am it m a Lukács 
Lászlótól halottunk, hogy cddigelé még szilárd 
az állam háztartás egyensúlya, annyira szilárd, 
hogy tavaly is m aradt még fölöslegünk, habár 
nem  akkora, m int az előző években.

Lukács László —  term észetesen csakis 
m int fináncm iniszter — hírhedt a  fukarságá
ról. M inisztertársai keserves harcokat vívnak 
vele tárcáik emelkedő szükségleteinek m inden 
garasáért. De semmivel sem fukarkodik inkább, 
m int az igéréssel. Ebben valóságos Harpagon 
a  miniszter ur. Hát m a sem  igéi t semmit. 
Szóval sem m ondta, hogy az egyensúly ezen
túl is meg fog m aradni. Hanem  beszélni so
kat beszélt az egyensúlyról, feltűnően sokat 
és feltűnő melegséggel. Ennek a rideg algebra- 
em bernek m eglendült a  szónoklása és szinte 
gyöngéd csengést kapott a  hangja, mikor 
az államháztartás rendezettségének alig felbe
csülhető értékéről szólt. Ezt a  m éltán becé
zett vívmányt nem  fogja ő cserben hagyni 
soha. l'gy szereti ő az egyensúlyt, m int je 
gyesét a m átk a ; s ha  valaki bántani m erné, 
küzdenc érte, m int nőstény oroszlán a köly- 
keért. Beszédében a sorok közt ott volt az 
aggodalom, hogy még jöhet baj, de ott volt 
az a fogadalom is, hogy a korm ány m inden 
erejével szembe fog a  bajjal szállani.

Volt idő, mikor sokan túlzottnak látták a 
Lukács László pénzügyi politikájának óvatos
ságát. Mi is nem  egyszer kifogásoltuk az ő 
előirányzatainak félénkségét. Nem szerettük, 
hogy a bevételeket túl alacsonyan, a kiadá
sokat term észetellenes mértékig felcsigázottan 
preliminálta. Nincs szidalom , am it könnyebben 
tűrt volna Lukács László, m int amit ezért ka
pott. Nagyokat hunyoríto tt ilyenkor és ravasz 
pislogásán m eglátszott, hogy m agában igy

elm élkedett: , jó  jó ;  csak szidjatok. Persze, 
hogy elrejtem  előletek a  várható fölöslegeket. 
Ism erem  én a m agyart. Ha az m egtudja, 
m ekkora összegek fognak befo lyn i, olyan 
pocsékolást visz véghez, hogy kim erülne 
tőle még Anglia kincstára is. H át csak szid
jatok. Én m ajd azalatt gondolok a  hé t sovány 
esztendőre." Ma be kell vallanunk, hogy a 
Lukács László skrupulozitását fényesen iga
zolta a világ járása . Ha m ásképp gazdálko
dunk, m a m ár meg volna rendülve a  pénz
ügyi egyensúly. Az ő m ódszere kitünően be
vált. S ennek köszönhetjük, hogy a sanyarú  
viszonyok közt is fölösleggel záruló előirány
zat ju to tt m a  a  Ház asztalára. És nem  
kell féltenünk az egyensúlyt a  jövőre 
sem, m ert biztosítja azt ez a  pénz
ügyi politika, amely nem csak a  bevételek 
term észetes fokozására vet súlyt, hanem  a 
kiadások expanzivitásának m egszorítására is.

Két nagyon örvendetes m om entum ban 
csúcsosodik ki az expozé. Az egyik az, hogy 
tavaly m inden kiadást, noha jóval túlhaladták 
az előirányzatot, hitelművelet nélkül a folyó 
bevételekből tud tunk  fedezni. A másik pe
dig az, hogy jövőre körülbelül hetven mil
liónyi beruházást fogunk csinálhatni ré 
szint a  folyó bevételekből, részin t a  pénz
tári készletekből, de m indenesetre ugy, hogy 
kölcsönért nem  kell a  pénzpiachoz fordul
nunk. M indebben olyan heroikus erőpróbá
já t  látjuk állami pénzügyeink szilárdságának, 
amely jogosulttá  teszi azt a  közmegnyugvást, 
m elyet az  expozé a parlam ent m inden párt
já b a n  keltett. A Lukács László pesszim izm usa 
igy vált forrásává nehéz viszonyok közt a 
m agunk optim izm usának.

Kiemelendonek tartjuk még az expozéból 
a  valutaszabályozásra vonatkozó fejtegetést. 
Örömmel hallottuk, hogy a  jegybank érckész
lete kiállja a  versenyt a  világ legjobban fun- 
dált jegybankjaival s hogy a készfizetések fel
vételének előkészületei gyors tem póban köze
lednek a  befejezésükhöz. A jövő év elején 
m ár meg lesz szabható a készfizetések fel
vételének határideje. Reméljük, hogy ez a 
határidő nem  lesz túl hosszú. Bele kell vala- 
h á ra  kapcsolni hazánkat a  nagy világforga
lomba, amelytől a  régi valuta eddig elszige
telt. Sok áldozatot hoztunk az uj valutáért. 
Ideje m ár, hogy élvezzük valahára a  gyüm öl
cseit is ennek  a sok áldozatnak.

Azt is szívesen hallottuk, hogy az egye
nes adók reform jának serényen folynak az 
előm unkálatai. S noha  értjük, hogy a  bo
nyolult feladat sok időt kíván, mégis sa j
náljuk, hogy tavaly ó ta alig tett kézzelfog
ható haladást az ügy. Mi a progresszív adóz
tatás eszm éjét nem csak üdvösnek tartjuk, 
hanem  halaszthatatlannak is. A társadalm i 
forrongások e korszakában nem  lehet eléggé 
siettetni annak  a  nagy szociális igazság
talanságnak a  m egszüntetését, a  mely a  sze
gény em ber fillérét éppen olyan m érték
ben sújtja, m int a  nábobok százezernyi jö 
vedelemfölöslegeit. Óhajtjuk, hogy a  jövő 
expozéban m ár konkrétebb alakot öltsön az 
adóreform  terve. Hadd kapjanak valahára 
alkalm at a népboldogitásra azok, akik m a  a 
kis em ber prókátorának szerepében tetsze
legnek. Hadd jö jjön  el az a nap , am ikor szá
m on kérheti tőlük a közvélem ény azt, am it m a 
még egészen a  m aguk szám ára foglalnak l e : az 
altruizm usig elm enő szociális lelkiismeretet.

Lapunk mai száma húsz oldal.
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O B S Z Á G G Y Ü L É S .
Budapest, október 10.

Hétfőn csak a parlament nyílt meg — ma 
az a zsilip is, melyből munkaanyag ömlik a par
lamenti malomba. Hónapokra szóló munka csak 
maga a költségvetés, melyet a pénzügyminiszter 
terjesztett be, pedig azonfelül került még egy 
csomó javaslat, jelentés, zárószámadás és a többi.

S a Ház asztalára tette le Seéll Kálmán 
miniszterelnök azt a javaslatot is, melyet a szélső
bal már a nyáron megfenyegetett: a trónörökös 
házasságáról.

Polónyi Géza úgy tett, mintha köhögne:
— Hm, h m ...
De talán úgy hozta magával a hülést Szo- 

boszlóról s nem is célzatosan köhögött. Ámbár 
mégis csak feltűnő, hogy a köhögés később is 
mindig olyankor jött rá, amikor a pénzügyminisz
ter olyasmiről beszélt, ami Szoboszló képviselő
jének egy kissé a begyében van. Úgy esett pél
dául, hogy Lnkács László megokolta a közös 
kiadások emelkedését s az okok közt megemlí
tette a kvóta fölemelését. Ekkor Polónyi köhögött. 
Vagy arról beszélt a pénzügyminiszter, hogy 
milyen szépen fejlődött két esztendő alatt az orszá
gos hitelszövetkezet, milyen morális szerepet 
tudott magának biztosítani a kis emberek életé
ben s éppen azért — mondta a miniszter — 
sajnálattal látja azt a mozgalmat, mely az országos 
hitelszövetkezet keretén kivül akar szövetkezeteket 
étesiteni, még pedig — felekezeti alapon. S ekkor 
Polónyi megint köhögött, ügy kell hát lenni, 
hogy a Polónyi náthája, ha az : — némileg poli
tikai nátha.

De hogy megálljunk ennél a pikáns epizód
nál, a Polónyi köhögésén felül az egész néppárt 
is köszörülte a torkát. Molnár apát hirtelen előre- 
nyujtotta a főjét, mintha fegyver volna, amit 
most mindjárt elsüt a vakmerő miniszterre. Ba- 
kovseky István meg föl is szisszent:

— E jha! Hát a keresztény bank tilalmas!
A t. Ház tisztában volt vele, hogy ez a kis 

közbeszólás finom tészta és a budgetvita idején 
sok nagy beszéddé lehet majd kinyújtani. Amint
hogy ki is fogják majd nyújtani a néppárti sza
kácsok. Do azért egyelőre mégis csak megélje
nezték a pénzügyminisztert ezért a nyilatkoza
táért, persze nem a néppárton. S a túlnyomó több
ség éljenzéséro még sokszor került alkalom a ha
talmas expozé során. Mert amit Lukács László a 
múltról mondott, az csupa kedvező beszámolás 
volt, amit a jövőre bejelentett, az is általános 
helyesléssel találkozott. Hogy tavaly a tényleges

T  A  B  C A.

Adonisz.
— A Budapesti Napló tárcája —

Irta: Csehov Antal.

Meleg, tikkasztó dél. Az égen egyetlen fel- 
hőcske sincs . . .  A nap clpfrkölto a füveket, 
melyek szomorúan, reménytelenül bókolnak. Ha 
eső esnék is, soha sem lesznek már zöldek . . . 
Az erdő hallgat, mozdulatlan, mintha fáradt szem
mel a távolba nézne és várna valakit . . .

Fáradt, hanyag járású ember megy végig n 
fasoron. Keskeny váhu, vagy negyven éves em
ber, foltozott urasági nadrág és magasszáru csizma 
van rajta. Most kiér a Iák közül s jobbról hagyja 
a hullámzó, aranyos rozslöldeket . . .  Az arca 
piros és izzadt. Szép, szőke fürtökkel boritot fején 
kackiásan ül a fehér spert sapka — bizonyosan 
úgy kapta ajándékba talami nagy úrtól. A vál
lán vadásztáska lóg, arról pedig egy kegyetlenül 
megtépázott fajd-kakas. A kezében fegyver van, 
föl van huzva a kakasa. Egyre a mellette botor
káló vén, sovány kutyát nézi . . . Köröskörül 
minden csöndes . . . A rekkenő hőség elöl bújik 
minden, a miben élet van . . .

— Vasics Jegor1 — szólítja meg hirtelen 
egy gyönge hang.

Á vadász megretten, hátra néz és összerán
colja a homlokát. Egv asszony áll m"Hétté. Halo- 
vány, alig harminc éves asszony. Sarlót tart a 
kezében s miközben a vadász szentébo néz, mo
solyog.

— Te vagy az Pelageja! — mondja a va- i 
dász s megáll. Aztán leereszti puskája ravaszát. 
— Hm . . . Hát te hogy kerülsz ide ?

— A falunkbéli asszonyok dolgoznak itt, 
hát én is velük vagyok . . . Napszámban.

bevételek födözték az összes kiadásokat s még 
fölösleg is maradt szépen: azért magában is ki
járt a tetszés. Hogy pedig a jövőben gazdasági 
és kulturális célokra óriási befektetések vannnk 
kontemplálva s az egyonsuly még se fog meg
billenni : azért meg duplán is érdemes volt tap
solni. Do azonfelül az a rokonszonves szerénység, 
melylyel expozéját a miniszter előadta s az a 
nem közönséges fizikai fáradság, melyet a két 
óránál tovább tartó szónoki munka jelentett: 
mindenkit megnyert s igazán a legmelegebb él
jenzéssel jutalmazták kétszer is. Egyszer, mikor 
kifáradván, szünetet kért s aztán, mikor expozéját 
befejezte.

A miniszteri expozé az ülés nagyobbik felét 
foglalta le. Ami még megmaradt az időből, azt a 
gazdatiszti javaslat megvitatásával töltötték ki. 
Okos, argumentumokkal megrakott beszédben 
ajánlotta ezt elfogadásra Bernáth Béla előadó s 
bár a vitát nem szerelte le, de ellene se szólt 
senki a javaslatnak. Általánosságbaíi minden párt 
szónoka helyeselte a javaslatot s csak egyes mó
dosításokat jeleztek már előre. Ezekre való tekin
tettel Kossuth Ferenc azt ajánlotta, hogy jó volna 
a javaslatot újabb szövegezés végett a bizottság
hoz utasítani, amit Polónyi Géza már azért is 
helyeselt, mert — úgymond — az ő tudomása 
szerint a kormány a szabadelvű párt értekezletén 
egész csomó eddig ismeretlen módosítást fogadott 
már el s igy a bizottság már azokat is keresztül vihetne 
a javaslaton. Ez úgy hangzott, mintha inszinuáció 
volna s Darányi Ignác földmivelési miniszter sie
tett kijelenteni, hogy először is nem olyan sok 
módosítást fogadott el, másodszor pedig azok 
csak addig ismeretlenek, mig az ellenzék nem 
érdeklődik irántuk. Mert aki érdeklődik : nála bár
mely pillanatban megtekintheti a terreeell módosításo
kat. Sót, amit a szabadelvüpárt megtett, megte
hetik az ellenzék tagjai is. Egyszerűen kéri őket, 
közöljék vele, hogy milyen módosításokat akar
nak ajánlani. Szívesen elfogad minden elfo
gadhatót.

Ezért az előzékenységért megéljenezték a 
minisztert, aki egyébként a vita lényegéről holnap 
szándékozik bővebben nyilatkozni.

A  k é p v ise lő h á z  ü lé se  ok tób er 10 -ik én .
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök: Tallián Béla.
A kormány részéről jelen vaunak: Széli Kálmán 

miniszterelnök, Lukács László gróf Széchenyi Gyula, 
H’fawúv Gyula. Hegedűs Sándor, Darányi Ignác, Cseh 
Ervin. •

E l n ö k : Megnyitja az ülést és a végleg igazolt |

— U—úgy? . . .  — dörmögi Vasies Jegor 
s csöndesen tovább megy.

Pelageja követi. Szótlanul mennek egymás 
mellett vagy húsz lépésnyire.

— Már nagyon rég nem láttam magát Va
sics Jegor — mondja Pelageja, miközben simo
gató pillantással nézi — Husvét óta, mióta beve- 
tfídőtt hozzánk s egy ital t izet kért, nem is lát- 
lc m .. . Egy perere jött csak akkor i s . . .  Aztán 
akkor is részeg vo lt... meg is szidott, meg is 
vert s aztán otthagyott. Azóta várom . . .  Várom... 
Majd kinéztem már a szememet maga után . . .  
Miért nem jött el nzóta Vasics Jegor ?

— M inek m entem  volna?
— Hát igaz. Dolga nincs nálunk, hanem 

csak úgy ... mégis csak a mi házunk a z .. .  Maga 
benne az u r . . .  Fajdkakasra vadászik Vasics 
Jegor? igen? Nemülne le egy kicsinyt? Talán 
pihennénk egy keveset ?

Pelageja egyre mosolyog, mikor beszél s 
Jegort nézi... Arca szinte sugárzik az örömtől 
és boldogságtól.

— Leüljünk? Hát nem bánom... — mondja 
Jegor közönyösen s két fenyő közt a földre 
telepszik.

— Hát te állsz? Ülj le háti
Pelageja leül s eltakarja a száját a tenyeré

vel, mert szégyellj, hogy olyan nagyon örül. Egv 
pár percig hallgatnak.

— Csak egyszer jönne hát el legalább . . .  
mondja Pelageja halkan.

— Minek ? sóhajt Jegor, miközben leveszi a 
saplaiját s piros homlokát az inge ujjávnl tö- 
rülceti.— Nem tudom, minek mennék? Ha egtpár 
órára megyek, csak szomorúságot okozok neked 
s nagyon mogitidultnak látszol, mikor elmogyok. 
Örökre meg nem maradhatok a faluban, mert tíz 
nem nekem való... Tudod, hogy másba nevel
kedtem... Nekem szép fehér ágy kell, finom tea és 
finom társaság. Falun meg nincs más, csak szegény
ség és piszok... Egy napig som bírnám ... Ha

képviselőket osztályokba sorolja, még pedig a harma
dik osztályba Naqy Ferencet, a hetedikbe Hertelendy 
Ferencet, a nyolcadikba Chahada Józsefet és a kilen
cedikbe Török Gyulát.

(Ferenc Ferdinánd főherceg 
házassága.)

Széli Kálmán miniszterelnök: (Halljuk 1 
Halljuk I) Van szerencsém ő császári és királyi 
fensége Ferenc Ferdinánd főherceg urnák gróf 
Chotek Zsófia Mária Albinával kötött házassága 
alkalmából tett ünnepélyes nyilatkozata becikke
lyezéséről szóló törvényjavaslatot a t. Ház asztalára 
letenni.

Miután a t. képviselőháznak külön közjogi 
szakbizottsága nincs, ez a törvényjavaslat pedig 
közjogi vonatkozású, azt gondolom a legcélszerűbb
nek, hogy ha a t. Ház ezt a javaslatot előzetes 
tárgyalás végett az igazságügyi bizottsághoz mél- 
tóztatik utasítani. (Helyeslés.)

(A  zárószám adások.)

Széli Kálmán miniszterelnök beterjeszti továbbá 
az 1899. évi állami zárószámadásokat s ezekkel együtt 
a Vaskapu szabályozásáról szóló költségekre vonat
kozó .jelentést, a nyugdíjasoknak .jegyzékét, amelyet 
évenkint a törvény értelmében a minisztérium kimu
tatni köteles ; a minisztérium évi jelentését az ország 
közállapotairól és a statisztikai könyvet.

Elnök : A jelentéseket a megieleló bizottságok
hoz utasítja.

A pénzügyminiszter expozéja.
Lukács László pónzüq-yminisztcr benyújtja az 

1901. évre szóló állami költségvetés előirányzatát a 
mellékletekkel együtt s ismerteti a tavalyi államház
tartás eredményeit. A múlt év gazdasági tekintetben — 
úgymond — ismét nem tartozott a kedvező évek 
közé. A közepes termés, a gabonaárak alacsony 
volta, a pénz rendkívüli drágasága, a kamatlábnak 
Európaszerte hallatlan magasságra történt leiemelke
dése. továbbá az a körülmény, hogy elzárkóztak előt
tünk azok a pénzforrások, amelyekből gazdasági éle
tünk évek hosszú során át hitel utján táplálkozott, 
ennek következtében a vállalkozási kedvnek csökke
nése. a kereseti források megszükülése, mindezek 
eléggé jellemzik a múlt évet. usry öogy azt mond
hatom, hogy eltekintve egv pár kedvező momentum
tól, túlnyomó mértékben jelentkeznek gazdasági éle
tünkben " a kedvezőtlen jelenségek Ama szoros kap
csolatnál lógva, amely egyrészről a nemzet gazdálko
dása, másrészről az állam gazdálkodása között fennáll, 
ebből az előzményből arra a következtetésre kellene 
jutnom, hogy tehát államháztartásunknak múlt évi 
eredményei szintén kedvezőtlenek voltak. És ha 
ennek ellenére mégis abban a szerencsés helyzetben 
vagyok, hogy eléggé kedvező zárszámadási eredmé
nyeket terjeszthetek a t. képviselőház elé, legalább 
kedvező eredményeket az előirányzattal szemben, úgy 
ez tisztán két speciális körülményre vezethető vissza, 
nevezetesen egyrészről arra az óvatosságra amolylyel 
annak idején a költségvetés összeállítása körül eljár
tunk és másrészről arra a szigorra, amolylyel igyekez
tünk a költségvetési törvényt végrehajtani. Már ak
kor, amidőn szeremcséni volt az 1899. évi költség- 
vetési előirányzatot előterjeszteni, bátor voltam kife
jezést adni azon meggyőződésemnek, hogy az a költ-

most olyan törvény jönne ki, hogy ezentúl veled 
kellene élnem, hát vagy felgyújtanám a házat, 
\ngy elemészteném magamat. . .  Tudod, hogy 
gyerekkorom óta másban nevelődtem. Nem tehe
tek ró la ...

— Hát hol él most maga?
— Ivanies Dimitri urnái vagyok. Vadász. 

En szállítom neki a vadat ebédre. Különben pe
dig úgy bánik velem, mintha a pajtása volnék.

— Ne haragud jék Vasies Jegor, de ez még 
sem jóravaló mesterség. Mások ezt csak úgy mu
latságból csinálják, magának meg valóságos mes
tersége. Másnak mulatság, magának munka.

— Nőm érti ezt fohérnép, — mondja Jegor 
s ábrándosán néz az égro. — Sohasem értetted, 
nem is fogod érteni, hogy miféle ember vagyok 
én. Azt gondolod felőlem, hogy haszontalan lé- 
hűtő vagyok, podig aki érti az én mester
ségeméi, az azt mondja rólam, hogy nálam- 
nál jobb vadászt soha életében nem látott. Tud
ják őzt az urak nagyon jól, Írták is már rólam 
az újságba. Az erdőben én vagyok a va
lami, csak a lalusi munka elől szököm, mert az 
nem nekem való. Hiszen tudod, hogy gyerekko
rom óta kutyával meg puskával járok. Ila elvet
ték a puskámat, horgot szereztem, ha elvették a 
horgot, az ujjammal halásztam ... A lóval is tud
tam bánni, kupeckedtem is vele, ha volt pénzem. 
Azt pedig tudhatnák már, hogy mikor a paraszt 
vadászni jár meg kupeekedik, akkor végo a szán
tásnak! Ha a szabad szellem boleállt az emberbe, 
ki nem veri azt senki többé... Éppen ugv van az, 
mint mikor az urból szinész lesz, vagy másfajta 
művész, nem lehet azt többé használni sem hi
vatalban, sem a gazdaságban. Te asszony vagy 
és nem ó i led az ilyosmjt, pedig ezt érteni kell.

— Dehogy nem. Értem  én nzt, Jegor.
— Nem gondolnám, mert különben nem 

kezdenél most pityoregni —
— En . . .  én nem sirok . . .
Polageja elfordul.
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gégvetósi előirányzat minden tekintetben megfelel 
a realitás követelményeinek, amennyiben a kiadá
sokat oly mérvben állítottuk be, hogy azok min
den méltányos igény kielégítésére szükségeseknek lát
szottak és így a kormányzat egyik ága sem jutott 
abba a kényszerhelyzetbe, hogy túllépje a törvény 
áltál megállapított korlátokat; addig másrészről je
leztem azt is, hogy a bevételeket oly mérsékelten 
prelimináJtuk, hogy még kedvezőtlen gazdasági viszo
nyok bekövetkeztével sem lesz kitéve az állam va
lamely meglepetésnek. Hogy ez a leltevés jogosult 
volt, azt az előttünk íekvő zárszámadási jelentések 
jo-azolják. mert ezekből kiderül, hogy inig egyrészről a 
múlt evben bevételeink jóval, meghaladták a prelimi- 
nált összegeket, másrészről kiadásaink, miután a kor
mányzat minden ága szigorúan ragaszkodott a költ
ségvetési törvényhez, főösszegükben nemcsak hogy 
nem haladják meg a proli minaret, de megtakarítással 
állunk szemben, arai a magyar pénzügyek történeté
ben valóban a ritka esetek közé tartozik. (Helyeslés a 
jobboldalon.)

(A  tavalyi zárószámadások.)
Az 1899: VIII. törvénycikk, vagyis az 1899. 

évi költségvetési törvény az állami bevételeket 
és kiadásokat olyképpen állapította meg, hogy a 
bevételek 51.457 forinttal voltak nagyobb összegben 
felvéve, mint a kiadások, tehát ez volt a költségvetési 
felesleg. A költségvetési törvényen kivül azonban 
számos törvény alkottatott, amely a kormányt külön
böző, a költségvetés keretén kivül való kiadásokra és 
bevételeknek eszközlésére hatalmazták lel, ugv, hogy 
a prelimináro végeredmények megítélésénél mind
ezeket a törvényeket figyelembe kell vennünk.

E törvényen alapuló, tehát preliminált 13,242.000 
írtnyi hiánynyal szemben a zárszámadás előírási és utal
ványozási rovatai azt mutatják, hogy az előirt állami be
vételek nemcsak elegendők voltak az összes utalványo
zott kiadásoknak, tehát ezen 13 242.000 forintnak is fede
zésére, hanem ezenkívül még 15.900.0o0 lorintnyi 
bevételi többlet mutatkozik. (Tetszés a jobboldalon, 
mozgás a szélső baldalou.) ugv hogy a bruttó-alapon 
számítva, 29, OO.COO Írttal kedvezőbb a zárszámadási 
eredmény, mint az előirányzat (Elénk helyeslés a jobb
oldalon.)

Ezzel szemben, t. képviselőház, vizsgálnunk 
kell, hogy mi volt a zárszámadási tényleges és hogy 
ini volt a zárszámadás szerinti utalványozási és elő
írási eredmény. Ha a tényleges eredmény eket v e s 
szük számba, vagyis azokat az összeget amelyek az 
említett évben tényleg bololvtak az állam pénztárába, 
akkor kiderül hogy a tényleges bevételek nemcsak 
hogy elegendők voltak az összes kiadások fedezésére, 
de ll.171.0v0 lorintnyi bevételi többlet mutatkozik és 
igy a tényleges zárszámadási eredmény 23,428.000 fo
rinttal kedvezőbb, mint az előirányzat. Még valamivel 
kedvezőbb eredményre jutunk, lia nem a tényleges, 
hanem a tula'donképpeni zárszámadási, tudniillik az. elő
írási és utalványozási eredményt veszszük számításba, 
vagyis, ha számítjuk mindazokat az összegeket, ame
lyek mint állami követelések elóirattak az év folya- 
mán. illetőleg mint kilizeteudő állami tartozások átutat- 
vánvoztattak. 11a ezt a számítást hasonlítjuk össze az 
előirányzattal, akkor a zárszámadás azt mutatja, hogy 
az előirt bevételek teljesen ledezték az utalványozott 
kiadásokat és ezentelül -3.016.000 forintnyi bevé
teli többlet íratott elő, amely eredményt, hu össze
hasonlítjuk a preliminált 12.258.0t0 lorintnyi hiány - 
nyal. kiderül, hogy az év kezelése az t .un s és 
utalványozás alapján 35,274.000 forinttal vo’.t ked 
vezŐbb. Ezt az eredményt előidézték egyr- zrúl ;.z

— N agy bűn, Jego r! H a csak egyetlen egy 
napig élne a  feleségével! Most m ár tizenkét éve. 
hogy a  felesége vagyok é s . . .  és még egyetlen egy
szer sem  szerettük egym ást. E n  . . .  én nem  sirok.

— S zerettük  egym ást?  . . . dörmögi Jegor s 
a  vá llá t vakarja. — M iköziünk nem  is lehet sze
relem . . . C sak éppen hogy lérj és feleség va
gyunk, de valóságban nem  vagyunk egymáséi. En 
vad-em ber vagyok a  te  szem edben, to m eg ostoba 
asszony vagy az enyém ben. Nem valók vagyunk 
mi egym áshoz. E n  — szabad, elkényeztetett ember 
vagyok, to m eg piszkos parasztasszony vagy s 
évről évre m unkában görnyed a  hálád. En vadász 
vagyok, m ások irigyelnek, te m eg sajnálsz. Micsoda 
pár lenne m ibolőliink?

— L)o h isz m eg vagyunk esküdve, Jegor — 
zokog Pelageja.

— Meg, de nem a  mi akaratunkból. Vagy 
elfeledted m ár?  Paviies Szergei grófnak köszön
heted to is — én is. Irigykedett rám , hogy jobb 
vadász vagyok, m in t ő, uzláu egy hónapig itatott. 
A részeg em bert pedig akárkivel meg lehet es
ketni, még a  vallását is ki lehet cseréltetni vele. 
Irigységből esküdtetett meif veled. Hiszen láttad, 
hogy részeg voltom ? M inek jöttél hozzám ? Nem 
voltál to jobbágy, hogy engedelm eskedned kelleti 
volna. Persze, nagyon büszkélkedtél vele, hogy 
parasztlétedre vadászhoz m ehettél feleségül, l ’cdig 
lehetett volna eszed! M ost aztán te sírsz, a gróf 
meg nevet I . . . H agyj békében / . .

Hallgatnak. Az erdő fölött vadkacsák repül
nek el. Jegor utánuk néz mindaddig, mig az 
erdő túlsó oldalán nem látszik belőlük más, mint 
három fekete pont.

— Aztán miből élsz? — kérdi, miközben 
Pelagejára néz.

— Dologba járok  m ost, télire pedig gyere
ket vállalok a  leli .uicházból s üvegből szoptatom. 
Három rubelt fizetünk érte egy hónapra  . . .

— Ügy . .  •
Megint hallgatnak. A mező felöl ének hal-

előirányzattal szemben mutatkozó több-bevételek, más
részről a kiadásoknál a megtakarítások.

. Es mindezeket az eredményeket elértük a 
nélkül, hogy igénybe kellelt volna vennem a 
múlt év ai ki po t ,'-h a felhatalmazást, 
hogy bizonyos 1; adásokat kölcsön utján fedezzek, 
mer* sem a távbeszélő hálózat kiegészítésére engedé
lyezett Intelt, sem a törvénykezési épületek létesítésére 
enged"!ezott <■-*/*-.-két, sem ami fődolog. a nagy 
vasúti beruházás ceháüót igénybevett 10 millió forintot 
nem vettük i«_« •-n \ l>«* hitei mii veletek utján, hanem az 
állam folyó heveit 'eiből fedeztük. (Elénk helyeslés és 
éljenzés.)

(Az 1901. évi előirányzat.)

Miután a im régibb idő óta fennálló állami intéz
ményeink már meglehetősen konszolidálódtak és azok
nak a költségéi is, melyek költségvetésünknek igen 
jelentékeny részét képezik Üandó termé zetüek leg
alább nagyjában és egészben, azért a jövő évi költ
ségvetési előirányzat körülbelől uu vanazon keretekben 
mozog, amelyekben az 1900. tehát a iolyó évi költ
ségvetési törvénv. Ilyen körülmények között ez al
kalommal Iőtörekvésemet a költségvetés összeállításá
nál oda kellett irányoznom, hogv az állam kiadásai
nak tetemesebb mértékű emelkedése meggátoltassák ; 
mert hogy minden kiadási emelkedés nélkül képes 
lennék a költségvet-si előirányzatot összeállítani, ar
ról a reményről, la dalom le kellett mondanom, te
kintettel egyrészről az állami élet folytonos fejlődé
sére, másrészről arra a sok mindenféle igényre, mely 
a társadalom minden rétege részéről nap-nap után 
támasztatik az állammal szemben. (Igaz .' Úgy 
van!) Ha tehát mégis azt látjuk, hogy a jövő évi 
költségvetési előirányzatban a kiadások nemcsak hogy 
nem növekcsznck a iolyó évvel szemben, hanem hogy 
valamivel kisebb ö -z* get tesznek, tehát bizonyos 
kevesblet mutatkozik azt ne méltőztassék ób bá venni, 
mintha nem á’la: • r.k szemben ez alkalommal is bi
zonyos kiad; i em dzedéssel. hanem ez a körülmény 
mondhatnám cgv v '-let'i •’ esetre vezethető vissza, 
arra t. i.. hogv a jövő évi kö'tségveíésből kicsik egy 
nagy tétel, amely a jelen éviben szerepel, t. i a pénz
veréssel kapcsolatos nagy  kiadás és bevétel. Es ha 
ennek dacára az , dami kiad.-ok a költségvetési elő
irányzatban 3/CdHX) koronával kisebb összegben 
preliminálta'rak. minta olyó évi költségvetési tör
vényben ez csal: n i: t e k a ’ hogy a rendes kiadá
soknál és a b iniiiz kn. ; niu’atkozó emelkedés nem 
volt képes teljes mértékben abszorbeálni azt a csökke
nést, amely a pénzvei ési kiadások elmaradása követ
keztében beállt.

így vagvunk. t. Ház. a bevételekkel is. A bevé
telek szintén 3.7094 00 koronával kisebb összegben 
prelimináltatnak, mint a megelőző évben, de ez sem 
azt elönti, mintha bevételeink, nem emelkednének, 
mert a rendes bevételeknél, amit lesz szerencsém ki
mutatni igenis van egv meglehetős emelkedés, hanem 
azt, hon v a j.énxv t ' el kapcsolatos bevétel elesvén, 
végi Iméi 1 a  bevét ek őösszege — ugyan- 
117011 okból, atneiyet a kiadásoknál említettem, 
13,100.010 koronával kisebb összeget tesz ki.

Most áttér a miniszter a részletekre, az egyes 
tárcák költségvetés inek ismertetésére és fejtegeti a 
különbségeket az idei és a jövő évi költségvetések 
tételei között.

A pénzügyi tárca szükségleteinek részletezése 
során k ‘.ér a pénzüg miniszter azoknak az intézke-

latszik. Aztán hirte len m egszakad a  nóta. Meleg 
van a  nó ‘á c shoz.

— Ibii •»:: a te bajod, a to sorsod, — mondja 
u vadász nyiyt zkodva. — Viseld csak szépen. 
; .K üld  • - • r 1 \ .'!••(!. dol
gom v a n . . .  i••lére Huhovoban kell lennem.

• ye s a  púi
vállára d< dia. l ’ei -goja is föláll.

— H at m ikor iön a  faluba? — kérdi 
halkan.

- Mine’ ? .  . . Józanon úgysem jövök, ha 
m eg részeg vagyok, nincs nagy örömed ben- 

. ... ok • . .  Isten
v e le d !

— Isten áldja meg. Jegor!
Jég , a  kút)át hívja a

. !
hibáit, erős 1 y:il. neh-zkes, lomha já r á s á t ; a 
nagy szón. >i t - ; és m egindul!súg könnyöt csal

. . .  . ' , : azt a
magas, sovány I ifi’. . . .  Az meg m intha erezné 
ezt a simogabisí, megáll s v isszaú t/. H allgat, de 
az arcéról es l ’liu • lt válláról lá tja  Pelageja, 
hogy mondani akar vaíandt. Félénken közeledik 
hozzá és kény- ■ ó pil • •. *sal néz lói az urára.

s •' . . . I I / .  I é n-
gyos tíz rubelest ad neki s aztán elsiet.

Végig meg) a  fasoron, am ely olyan egye
nes, m int a kifeszitett szij.

Az asszony halványan mered utána s vi
gyáz minden 1 péséro. Még egyre nézi. . . . Most 
az ingo vörös színe összeolvad a nadrágja színé
vel, a*lépését nem b bet m ár jól látni, a kutyát 
már nem  lehet megkülönböztetni a  csizmájától. 
Csak a sapkáját látni m ég, de . . . h irtelen 
jobbra fordul m ost Jegor s a  sapkáját is elfödik 
a bokrok. . .

— Isten ál Jegor! — tog Pela
geja s lábtibhegu-e áll. hog\ legalább fehér sport- 
sapkájáí látna .sa ! ?•., (gy- . t .

déseknek felsorolására, amelyeket a valuta^szabályozds 
körül létesített a pénzügyi kormányzat.

(A  valuta-szabályozás.)
Ismeretes a t. Ház előtt, — igy folytatja a pénz

ügyminiszter — hogy a valutarendezés céljából több 
törvényt alkottunk meg. részint úgy, részint a szoros 
értelemben vett valutatörvényt, továbbá részint a 
bankra vonatkozó törvényt , amelyek mind a folyó 
év elején életbeléptettettek. Életbeíéptettetvén tehát a 
banktörvény és ezzel kapcsolatosan az uj bankstatu- 
turn, meg kellett tenni mindazokat a változtatásokat, 
amelyek a bankslatutum szükségszerű folyományait 
képezték. Először is megtörtént a fő funkcionáriusok 
kinevezése, azután megtörténtek a választások, meg
alakult a bank főtanácsa, kidolgoztattak és kiadattak 
az u. n. belkezelési utasítások a főtanács részére, a 
két igazgatóság részére és a főtitkár részére és az 
üzletvezelőség részére. Életbelépett tehát a bankuál az 
uj szervezet és a mint az eddig szerzett tapaszta
latok folytán állíthatóin, minden nehézség nélkül ren
desen funkcionál. A bank kötelezve lett három év le
forgása alatt tiz  u j fiókot állítani fel. Ebbéli kötele
zettségének a bank. ugv Játszik, sokkal rövidebb idő 
alatt Jog megfelelni, mint a mennyire az egyezmény 
szól. a mennyiben már néhány * fiók fel állíttatott, a 
többi szervezés alatt van, sőt a bank a saját kezde
ményezéséből elhatározta, hogy még egy 11-ik fiókot 
is fog Magyarországon :e állítani. A bank alaptőkéje 
az uj alapszabályoknak megfelelően rendeztetett, a 
mennyiben a.régi tartalékalap rovására 30 millió ko
ronával az alaptőke felemeltetett. Az úgynevezett 13 
és lél százalékos árfolyamnyereség, szintén a törvény 
és egyezmény értelmében, átutaltatott a bank ércalap- 
készletébe. Végre rendeztetett a 80 milliós bankadóssag 
ügye; amennyiben az osztrák kormány lefizetett 
a banknál 30 millió forintot aranyérték-érmék
ben és ezzel szemben a bank ennyit irt le a maga 
követeléséből, úgy. hogy ez az adósság az uj privi
légium kezdetén 30 millió loriutot tesz. Mindezek kö
vetkeztében megkötöttem azokat az egyezményeket, 
részben az osztrák korniánvnyal. réuzben a bankkal, 
amelyek megkötésére a törvény "felhatalmazott. Mind
ezen egyezmények között a legnagyobb fontossággal 
az bír, amely « adósság teljes bevonására vo
natkozik.

lindenekelőtt konstatáhuk, hogy az egyezmény 
megkötése nap áu még kinnlevő fedezetlen állam- 
jegv-mennyiség 135,31 l.oOd forintot tesz ki, amely 
összegből 1 ' OCO.ÖCO forint olyan, amely a két állam 
jótállása alatt van forgalomban és ennélfogva a két 
kormány közös költségére vonandó be 30 és 70 szá
zalékos arány szerint. 13 311.000 forint ellenben olyan, 
amely tisztán Ausztriát terheli és az osztrák kormány, 
illetve az ausztriai állam költségére vonandó be egy 
év leforgása alatt. Miután a törvény úgy intézkedett, 
hogy a közös költségen bevonandó 112 000.000 rész
ben és pedig 32 000.000 erejéig, 5 koronás ezüstérmek 
ellenében, a többi 80 millió forint erejéig pedig 
10 koronás bankjegyek ellenében vouassék be, a 
törvény megalkotása után azonnal megtétettek az 
intézkedések a nugv mennyiségű fizetési eszközök 
előállítására.

(Az uj pénz.)
Ami az 5  koronásokat illeti, ez megtörtént oly- 

formán. hogv az Osztrák-Magyar Banktól átvettünk 
32 millió lorintnak megfelelő 5 forintos pénzt, amely
ből Magvarországra 19 : 2 millió eée’t, ezt az ezüst- 
mennyiséget kiverettük a verdékben, az 5 koronáso
kat visszabocsatottuk a bankhoz, miután a bank lett 
megbízva a kicserélés eszközlésével. Mint méltóztat- 
nak tudni, a bank az 5 koronásokat Iolyó évi már
cius havában tényleg forgalomba hozta, megfelelő 
mennyiségű 5 loriutos visszatartása ellenében, és az 
eddigi eredmény az, hogy €0 millió korona erejéig 
5 koronások egálom ban vannak és ugvanity meny- 
nyisógü 5 lofin’os jegyek bevonattak a bank által.

Arai a fO koron ás bankjegyeket illeti, t. Ház, ezek 
szintén munkában vannak és a bank a jövő év első 
hónapjaiban abban a helyzetben lesz. hogv ezeket a 
10 koronás bankjegyeket szintén átadhatja a forga
lomnak. Miután azonban az a cél vezette a bankot is 
és a kormányt is, hogy a forgalomban levő torint 
ér:ékü jegyek lehetőleg mielőbb kivonassanak és ko- 
ronaértékii jegyekkel pótoltassanak (Általános helyes
lés.) és miután a forgalomban levő papírpénz zömét 
éppen a 10 koronás bankjegyek képezték, eunélfogva 
az a megállapodás történt a két kormány között. hogy 
a 10 koronások kibocsátása előtt vonassanak bo a 10 
forintosok és pótoltassanak a forgalomban 20 koronás 
jegyekkel. Ennek következtében a bank elkészíttetvén 
a 20 koronás bankjegyeket, azoknak kibocsátását f. 
évi szeptember hó zö-án megkezdte és ez ma is fo
lyamatban van. •

A 10 koronás bankjegvek, amint bátor voltam 
említeni, a jövő év első hónapjaiban szintén forga
lomba fognak bocsáttatni; és ez azért fontos időpont, 
mert ugyanakkor lóg a két kormány által kiadatni 
egy rendelet, amelyben a kinn levő .6 és 10 forintosok 
egész kategóriája fö l fog mondatni es ezek kényszer- 
lorgalmának megszüntetésére rövid határidő fog ki- 
tüzetni, ami ismét azért bír a valutarendezés szem
pontjából igen nagy jelentőséggel mert ez az utóbbi 
időpont az, melyben a két kormány a törvény értel
mében utasítva van a kifizetések fölvétele iránt a két 
törvényhozási iák 'erjesztést tenni. (Helyeslés jobb- 
íe lő l.)v

(A  jegybank állása.)
Bármilyen ontosak mindezen intézkedések és 

bármennyire természetes tolyamányát képezik is a 
megalkotott törvényeknek, tulajdonképpen nem merítik ki 
a ralutarendezés lényegét, hanem inkább csak előkészítő 
intézkedések, melyek arra céloznak, hogy a valutaren
dezés utjábau álló akadályok elbánhassanak; inkább
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csak a keretet képezik és formai természettel bír
nak. Ezt a keretet tartalommal kitölteni és ezekbe a 
formai intézkedésekbe életet önteni, ez már nem a 
kormánynak és a törvényhozásnak a feladata, hanem 
amint szerencsém volt annak idején a valutatörvé
nyekhez csatolt indokolásban kiiejteni, a valutarende- 
zés lényeges kérdéseinek megoldása vagyis az arany- 
forgalom meghonositása és a készfizetések felvétele és 
megtartása a kormány és a törvényhozás támogatá
sával a jegybanknak képezik elsőrendű és legtouto- 
sabb íeladatát.

A jegybank a tett törvényhozási intézkedések 
következtében abban a helyzetben van érckészletót 
illetőleg, hogy amennyiben a gazdasági viszonyok — 
melyek sajnos, néni tőlünk íüggnek — meg lógják 
engedni, a bank ezen kötelezettségének igenis képes 
lesz megfelelni. Mert ha tekintjük az érckészletet a jegy- 
forgalomhoz viszonyítva, az úgy mennyiségre, mint 
összealkotására nézve óban, hogy fca/raw kiállja, a 
versenyt Európa többi készfizető bankjainak készletével. 
(Igaz ! Úgy van '. jobbfelől.) Azok az intézkedések, 
melyeket á bank az utóbbi években pénzünk nemzet
közi értékének leuntartása körül tett és azok az ered
mények, melyeket e tekintetben elért, eléggé biztatók 
és megnyugtatók a jövő szempontjából. Es pedig annál 
figyelemreméltóbb ezen eredmény, melyet a paritás 
Jenntartása körül elért, mert az idő, melyben ezen 
intézkedéseket tette és eredményeket elérte, iá;dalom, 
gazdaságilag sem Magyarországon, sem Ausztriában 
nem voltak kedvezők. (Igaz ! Úgy vau ! jobbfelől.) 
Támaszkodva tehát ezen elért eredményekre és 
ismerve azon lelkiismeretességet, melvlyel a bank 
elvállalt kötelezettségét mindenkor teljesíteni igye
kezett, abban a véleményben vagyok, hogy a 
hátralevő, most már viszonylag rövid időt a bank 
lel fogja használni a kormány és az összes mérv
adó laktorok támogatásával arra. hogy megtegye 
azon utolsó intézkedéseket is, melyek elkerülhetetle
nül szükséges bázisát képezik a készfizetések tör
vényhozási elrendelésének azon előterjesztések alapján, 
melyeket a két kormány a törvényben megállapított 
időpontban a törvényhozásnak tenni lóg.

E kitérés után folytatja a pénzügyminiszter a 
kereskedelmi tárca előirányzatának israérletését s itt 
bejelenti, hogy az államvasuti személyzetnek legalább 
egy részére ki fogják terjeszteni a tizenkét órai maxi
mális munkaidőt és hogy a kereskedelmi kormányzat 
foglalkozik a postamesterek fizetésének némi javításá
val. Majd kitér a pénzügyminiszter az országos köz
ponti hitelszövetkezet ügyére.

(Hitelszövetkezetek.)
Az országos központi hitelszövetkezet már ed

digi fennállásának rövid ideje alatt is igen kedvező 
és örvendetes eredményeket ért el. Es éppen azért csak 
sajnálattal látom azt a mozgalmat, amely oda irányul, 
(Halljuk! Halljuk!,, hogy az.országos központi hitel
szövetkezet kötelékén kívül álló, minél több szövetke
zetei létesítsen, tisztán felekezeti alapokra, fektetve. (He
lyeslés a jobboldalon. .Mozgás a baloldalon.)

Rakovazky István: Hát csak a mélyen tisztel
teknek szabad ?

Lukács László pénzügyminiszter: Sajnálattal 
látom. t. képviselőház, azért mert habár nem vonom 
abszolúte kétségbe az illetőknek jó és nemes inten
cióját e téren, attól tartok, hogy az a csekély erő, 
amely a mi társadalmunkban ilv szövetkezeti célokra 
rendelkezésre áll, szétforgársolódik (Helyeslés a jobb
oldalon.) és másrészről attól, is lehet lélni, hogy az 
ilyen szövetkezetek, ha esetleg nincsenek kellőleg 
íundálva, magukra hagyatva nem fogják kibírni a 
versenvt. . .

Rakovazky István: Xem fognak úgy megbukni, 
mint a kis-celli takarékpénztár! (Mozgás jobbfelől.)

L u k á o a  László pénzügyminiszter: . . .  össze 
fognak esni és ez esetben kompromittáltatni lóg a 
szövetkezeti eszme amely Mag.\ arországon a történ
tek után úgy is nagyon iiebe2en volt rehabiJilálható. 
(Elénk helyeslés jobuieiől.)

(Összegezés.)
Itt a miniszter összefoglalja a kiadásokat s ösz- 

szegezi, hogv a rendes kiadások 12,860.523 koronával 
emelkednek, a beruházások pedig 1,051.125 koronával, 
ellenben az átmeneti kiadások csökkennek 17.501.504 
koronával, úgy, hogy végösszegükben az állami ki
adások 3,589.656 koronával kisebbek, mint a megelőző 
évben.

Most következnének, folytatja a szónok, a be
vételek,. amelyekkel remélhetőleg gyorsabban logok 
végezni. (Derültség bal elől.) Minthogy azonban ezen
kívül még pár előterjesztést szándékozom tenni (Hall
juk !), arra kérem a t képvisslóházat, méltóztassék 
megengedni, hogy az ülés rövid időre megszakittas- 
sék és beszédemet azután folytathassam. (Helyeslés.)

Elnök: Az ülést öt percre felfüggeszti.
(Szünet után.)

Lukács László pénzügyminiszter : Valamint a 
kiadásoknál azt láttuk, hogy a jövő évi kiadások fő
összege csökken, ugyanezzel a jelenséggel találkozunk 
a bevételeknél is, amennyiben 3.701.000 koronával 
kisebb bevételt prelimináltunk; nem azért, mintha be
vételeink egyáltalában apadnának, hanem ugyanabból 
az okból amit már a kiadásoknál is előadni szeren
csém volt, t. i. a pénzverésnek az a nagy mérve, 
amely az idén folyt, a jövő évben nem fordulván elő, 
az ezzel kapcsolatos kiadások és bevételek is kima
radnak a költségvetésből.

(A  mérleg.)
T. képviselőhöz 1 Hátra van, hogy az egész 

államháztartás jövő évi mérlegét összevonjam. (Halljuk ! 
Halljuk I)

Az 1901-ik évre preliminálunk, mint összes 
kiadást 1.056,546.417 koronát, mint összes bevételt 
1 056.582.297 koronát és így a fölösleg 35.880 koronát 
tesz. Miután pedig nagy súlyt fektetek minden eszten
dőben arra, hogy a rendes kezelés mérlege maradjon 
kedvoző, vagyis a rendes kiadások és bevételek közti 
arány ne rosszabbodjék, azért ez alkalommal konsta
tálom azt, hogy az előttünk fekvő előirányzatban a 
rendes kiadások és a rendes bevételek ugv állanak 
egymáshoz, hogy ennek mérlege, vagyis a bevételek 
feleslege a rendes kezelésben 42.273.893 korona, 
vagyis megmaradtunk körülbelül ugyazon a színvona
lon amelyen eddig állottunk.

Mindezek alapján bátorkodom azt mondani hogy 
valamint az eddigi előirányzatok, úgy ez az előirány
zat is, úgy kiadási, mint bevételi részében a realitás 
követelményeinek teljesen megfelel (Helyeslés a jobb
oldalon) és hogy ennek alapján az államháztartás 
egyensúlya a jövő évre biztosítottnak tekinthető. (Helyeslés 
a jobboldalon.)

(A fogyasztási adók.)
T. Ház ! Kötelességemből folyik (Halljuk ! Hall

ju k !). hogv felhasználjam mindjárt ezt az első alkalmat 
arra, hogy számot adjak a t. Háznak azokról az ered
ményekről, amelyeket az utóbbi időben életbelépte
tett uj fogyasztási adótörvényeink segélyével elérni si
került; (Halljuk! Halljuk.) amely törvényeket nem 
rég hozott meg a t. törvényhozás, amelyeket a lolyó 
év elején léptettünk életbe és amelyek vonatkoz
nak egyrészről az átutalási forgalomra Ausztriával és 
Poszma-Hercegoviuával szemben, másrészről bel- 
fogyasztási adóink reformjára, értve az utóbbiak alatt 
a szeszadó-pótlékról szóló törvényt, továbbá a cukor- 
termelési és cukoríogyasztási adótörvénynek egyesí
téséről szóló törvényt, azután a söradótörvényt és 
végül a söradópótlékra vonatkozó törvényt. Mindezen 
törvényeknek ugv közgazdasági, mint pénzügyi hatásá
nak megbírálhat fusa végett tulajdonképpen csak hat
hét hónapi eredmény áll előttünk, mert annyi időre 
vannak a számadások lezárva; azonban ez a rövid 
idő is elégséges arra, hogy tiszta képet alkothassunk 
magunk mik a tekintetben, vájjon teljesültek-e azok a 
remények, melyeket ezen törvények megalkotásához 
iüztüuk. (Halljuk ! Halljuk !)

(A z átutalási eljárás.)
A mi először az átutalási eljárásról szóló tör

vényt illeti, ismeretes a t. Ház előtt, hogy ez azt 
rendeli, hogy a cukor, sör és ásványolaj után esedé
kes adó, ha e fogyasztási cikkek megadóztatott álla
potban a monarchia egyik államának területéről a 
másiknak területére átvitetnek, a megtérítés folytán 
azon állam pénztárába folyt be, amelynek területén a 
fogyasztás történt. Midőn tehát ennek a törvénynek 
a hatását ez a halommal vizsgálom, figyelmen kívül 
akarom hagyni a szesz átutalásra vonatkozó adatokat, 
mert ez a törvény 1894-ben hozatott meg. Ez alka
lommal csak a legutóbbi törvényeknek számszerű és 
financiális hatásút akarom tekintetbe venni. (Halljuk! 
Halljuk !)

Az átutalási eljárásról szóló törvényre nézve 
konstatálhatom, hogy az teljesen megfelel azoknak a vá
rakozásoknak, amelyeket azokhoz Híztunk és én remé
lem. hogy ha a gazdasági viszonyok csak némileg 
javulnak úgy azt í u  eredménvt, amelyet eddig az át
utalási eljárásnál elértünk, biztosítani lógjuk a jövőre 
is. még abban az esetben is, ha netalán Ausztriá
val szemben a forgalmi viszonyok némileg változást 
szenvednek.

A mi már most az -Ausztriával szemben mutat
kozó forgalmi eredményt illeti, konstatálnom kell, 
hogy a ‘eíolyt hat hónap alatt, vagyis ez évi január 
1-tól junius hó végéig ugv cukorból, mint ásvány
olajból és sörből nagyobb mennyiség hozatott át 
Ausztriából Magyarországba és pedig a többlet a 
cukorból 143.000 métermázsa, ásványolajból 24.000 
métermázsa, sö r b ő l 6 3 .5 0 3  hektoliter. Ezek a többle
tek. amennyivel az ausztriai behozatal nagyobb volt a 
magyarországinál. (Halljuk! Halljuk .’) Ha számítom az 
e cikkek után esedékes megtérítés összegét, arra az 
eredményre jutok, hogy e három fogyasztási cikk 
után az év első hat hónapjában JM.vfria részéröl Ma
gyarországnak megtéríteni'" lesz ti.1jOS.lM) korona. Ez tehát 
az az összeg, amelyet az átutalási eljárás folytan o három 
cikk után elértünk az év e ső hat hónapjában. Ebből 
az összegből természetesen a végleszámolásnál le
ütendő fesz az a körülbelül 900.000 koronára tehető 
összeg amely az első felévre a szesz után részünkről 
lesz Ausztriának megtérítendő, miután szesz nagyobb 
mennyiségben vitetett Ausztriába, mint megfordítva.

Az a körülmény, hogy a cukorból ilyen relatíve 
meglehetősen nagy behozatal volt, nem egyenlő je
lentőségű azzal, mintha Magyarországon ennek kö
vetkeztében a cukortermelés csökkent volna. Ellen
kezőleg. a cukortermelés igen szép és örvendetes 
fejlődésben van Magyarországon, csakhogy szeren
csés konjunktúrák következtében sikerült igen nagv 
mennyiségű cukorkivitelre szert tenni európánkivüli 
országokba ugv. hogv a mi cukorki vitelünk, viszo
nyítva a termelés mennyiségéhéz, legalább is olyan 
nagy, mint Ausztriának a kivitele, hu nem nagyobb.

(Szesz-, cukor-, söradó'.
Arai az úgynevezett szeszadóit lékot illeti, ez 

köztudomásúlag úgy keletkezett, hogy az úgyneve
zett szeszitalraérési adót megszüntettük és ennek he
lyébe behoztuk a szeszíorgalrai adót és araikor az
után a kedvező momentum elérkezett, megszüntettük 
a szesztorgalmi adót is és ennek helyébe léptettük a 
szeszadó-pótlékot, amely már nem a lorgalmat. nem 
a kereskedést, hanem a termelést érinti és éppen 
ebben van a lényege. E szeszadópótlók előírási 
eredménye a folyó év első hat hónapjában 10 664.000 
korona. A sz'-szitalmérési-adó eredménye az 1898-iki 
évben volt 12,700,000 korona, ugv. hogy itt a 
szeszadónál látszólag körülbelül 2 100.000 koronás

visszaeséssel állnánk szemben. Ez azonban, t. kép
viselőház, nem igy áll, mert a szeszadó tekintetében 
nem az óv első tele, hanem a második fele határoz, 
amennyiben tigy a szesztermelés, mint a szesztorgalmi 
viszonyok csak az év második feléjben érvényesülnek 
és a leszámolás is csak az év második telében tör
ténik meg. Az eddigi eredmények alapján tehát nin
csen semmi kétségem az iránt, hogy a szeszadópóüék, 
az egész évet véve alapul, legalább annyit, vagy 
valamivol többet l ó g  eredményezni, mint a szeszital- 
mórési adó 1898-ban, úgy hogy konstatálhatom, az 
eddigi eredményekre támaszkodva, hogy megszüntet
tük azt a bénító adórendszert, amely a forgalmat 
megkötötte, megszüntettük pedig a nélkül, hogy ezáltal 
az államkincstár valamelyes hátrányt szenvedett volna. 
(Holyeslés a jobboldalon.)

Ami a cukortermelési adónak és a cukorfogyasz
tási adótételnek egyesítését illeti, oz szintén törvénybe 
lett iktatva és ennek következtében abban a megtérí
tési összegben, amelyet Ausztria az átutalási eljárás 
folyamán nekünk fizet, nemcsak a cukortermolési, ha
nem a régente Magyarországon felállított külön cukor- 
logyasztási adótétel is benmoglaltatik. Az eddigi ered
ményeket véve alapul, kombinálni lehet, hogy az uj 
cukoradó ez év végéig 29 millió koronát meghaladó 
összeget fog eredményezni. Ha már most összehason
lítom "az 1898-iki cukortermelési és oukorfogyasztási 
adó együttes eredményét, amely 21,999.000 koronát 
tett, kiderül, hogy a cukoradó-bevétel 7,985.000 koro
nával, vagy kereken 8 millió koronával nagyobb lesz, 
mint az í898-ik évben, ami minden adóemelés nélkül 
éretett el. Aini a söradói illeti, az 1898-iki óv első 
hat hónapiának előírási eredménye 3424.000 ko
ronát tett. Ezzel szembeállítva a folyó óv első hat 
hónapjának eredményét, amely 3,694.000 korona, itt 
is mintegy 270 000 korona többlettel állunk szemben. 
Ez az adat azonban az egész év eredményeinek meg- 
birálása szempontjából nem megbízható, mert a sör
nél éppen megtorditva all a dolog.

Itt az első félév kedvezőbb, a második a kedve
zőtlenebb és ebből azt lehet következtetni, hogy az év 
végéig a söradó-bevétel aligha fogja a 6 millió koro
nát meghaladni, úgy, hogv itt az 1898. évi eredmény
nyel szemben mintegy 800.000 korona visszaesés lóg 
mutatkozni. Ez a visszaesés szoros kapcsolatban van 
söriparunk sajnálatos helyzetével és éppen ezért orré 
való tekintettel közelebbről egy törvényjavaslatot 
szándékozom előterjeszteni, melyben a söriparra 
nehezedő adónak lehető mérséklését fogom propo
nálni (Általános élénk helyeslés.) Ezt ugyan nem te
hetem a söradó tételénél, mert hisz e tekintetben , ke
zünk az Ausztriával való viszony következtében meg 
van kötve, (Fölkiáltások a szélső baloldalról : Sajnos.') 
de megtehetem a söradópótléknál és pedig annál in
kább, mert a söradópótlék financiális eredménye 
igen kedvező leend.

M a r ja y  P é t e r :  A földadót mikor szállítja már ló?! 
(Zaj. Halljuk 1 Halljuk! Elnök csenget)

(E gyen es adók reformja.)
Lukács László pénzügyminiszter: T. Ház ! (Hall

juk ! Halljuk!) Az eoyeiies adók reformjára vönaikozó- 
íag igen rövid jelentés tételére kívánok szorítkozni. 
(Halljuk! Halljuk!.

Méltóztassék emlékezni, hogy a múlt évi expo
zém alkalmával volt szerencsém részletezni azon pro- 
grainmot, amelynek alapján az egyenes adók reform
lát kontempláloni. Azon munkálatok, amelyek ezt a 
programmot megelőzték, tulajdonképpen anyaggyűj
tésből s anyagieldolgozasból állottak és magát az ér
demleges koditikátori munkát csakis az imént jel
zett programmorn kifejtése után vehettem foganatba. 
Ennek íolvtán az egyenes adó reformjára vonatkozó 
munkaiatok egy része el is készült paragrafusokba 
szedett törvényi avaslat alakjában, másrészt pedig még 
most is munkában van.

Be kell vallanom t. Ház, hogy a munka sokkal 
nehezebb s ennek folytán hosszabb időt vesz igénybe, 
mint amennyit eredetileg gondoltain, ami részben az 
anyag rendkívüli terjedelmével, részben a megoldandó 
kérdések nehézségeivel all összefüggésben, részben 
pedig azzal a körül raényny el, hogy amint tovább- 
tovabb haladunk a munkában, mindig uj és uj nehe
zen megoldható kérdések merülnek lel. Ez a körül
mény azonban, meggyőződésem szorint, nem akadálya 
annak, hogy a javaslat kellő időben, azaz oly időben 
terjesztethessék a t. képviselőház elé. amidőn az teljes 
nyugalommal, teljes tárgyilagossággal Joglalkozbatik 
ezzel a nagy és nehéz re.ormkérdessel, (Nyugtalanság 
a szélső baloldalon.) amely célra egy országgyűlés 
utolsó hónapjai semmi esetre alkalmasaknak nem 
mondhatók. (Igaz ! Úgy vau! jobbielők)

(Uj bányatörvény és kőazénkérdés.)
Egy másik jelentésem vonatkozik arra. hogy t. 

barátommal az igazságügyminiszter úrral együtt elő
készítettük az uj banyatörvény reformját és e munkálat 
oly előrehaladott stádiumban vau. hogy remélhetőleg 
nemsokára a törvényhozás elé lesz terjeszthető.

Az uj bányatörvény megalkotásának legfőbb ne
hézsége, legfőbb akadálya az úgynevezett kószénkérdéi 
megoldásának nehézségében rejlett és rejlik még rész
ben ma is, amennyiben o kérdésre vonatkozólag a 
vélemények homlokegyenest ellentétben állottak. (Hall- 
jnk ’ Halljuk!) Az egyik rész azt követeli, hogy a 
kőszén éppen úgy. mint az arany vagy az ezüst vagy 
a bányatörvénynek alávetett ásvány teljesen felszaba- 
dittassék. teljesen szabad ásványnak doklaráltassék 
elvonassék teljesen a földbirtokosnak ingerenciája alól. 
Ezzel szemben a másik rész mereven ragaszkodott 
a jelenlegi állapothoz és azt követelte, hogy az or
szágbírói értekezletnek a kőszénre vonatkozólag 
megalkotott határozatai semmiben so alteráltassa- 
nnk. Ezen két, homlokegyenest ellenkező vélemény 

I közt volt egy harmadik, mérsékeltebb felfogás is.
! amely azonban a véleményeknek éles harcai között 
| érvényre emelkedni szintén nem volt képes. Ma.
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t. képviselőbáx, a tett tanulmányokuak és a viszonyok 
időközben beállott változásának következtében azt 
hiszem, abban a helyzetben vagyunk, hogy megold
hatjuk a kérdést úgy, hogy mindenkinek javára szol
gál, úgy hogy .javara szolgál egyrészről az iparnak, 
első sorban a bányaiparnak és nemcsak hogy nem 
szenvednek általa a földbirtokosok, de javára 
szolgál a. iöldbirtokososztálynak is azon értékemel
kedés következtében, amely a birtoknál bekövet
kezik. Ennek a megoldásnak lényege pedig rö
viden összefoglalva a következő volna: (Halljuk 1 
Halljuk!) Kimondatnék a múltra nézve mindenek
előtt az. hogy azok a jogviszonyok, amelyek az or
szágbírói értekezlet határozmányainak lennállása ideie 
alatt a iöldbirtokos és a bányavállalkozó közt létre
jöttek, minden tekintetben érintetlenül hagyatnak.

Polónyl Géza : Horvátországban is ?
Lakkos László pénzügyminiszter: Kérem, arról 

külön szólok, minthogy ott a kőszén ez idő szerint 
..zabad ásvány. Másrészről pedig a jövőt illetőleg ki
mondatnék. hogy a kőszén vagy az ásvány szén 
szintén a szabad ásványok közé tartozik, mindazon
által annak elismerésével, hogy a földtulajdonost a 
bányavállalkozóval szemben mindenkor állandóan 
és leltétlenül jog illeti meg bizonyos dijjutalékra. 
amety felett vagy ők megegyeznek egvmás között, 
vagy amennyiben nem tudnának megegyezni, ezt 
a törvényben megállapított korlátok és feltételek 
között a hatóság állapit ja meg. (Ellentmondás a szélső 
baloldalon. Halljuk ! Halljuk 1 jobbfelől.) Az ásvány
szén tehát csak annyiban deklaráltatnók szabad 
ásványnak, amennyiben annak kutatását és bányásza
tát a földbirtokos, ba nem baszuáita fel azt az időt, 
molyét a törvény neki enged és amely egy relatíve 
bosszú időben volna megállapítandó, arra, hogy a 
sa’át földjén létező kőszén tekin’etében a kutatási és 
bányászati jogot magáuak megszerezze, ezen idő ered
ménytelen eítoléséneK esetében nem akadályozhatna 
meg mást a kutatási munkálatokban, hanem az <5 
részére minden időre biztosíttatnék egy megjelelő 
dijjutalék. vagy egyezség utján vagy hatósági határo
zat aJapján. A löldtulajdonos tehát nem mondhatna 
vétót ezen idő eltelte után a bánya válla kozónak, 
hanem köteles volna velő egyezkedni a dijjutalékra 
nézve. Ha pedig megegyezni nem tudna, a hatóság 
állapítaná meg a dijjutalékot. (Elénk helyeslés a jobb
oldalon.)

Nem kívánok ez alkalommal a megalkotandó 
bányatörvény többi a apvető intézkedéseivel foglal
kozni, csak ezt az egy pontot tartottam szükségesnek 
kiemelni azért, mert ez a legfontosabb kérdés és mert 
ennek szerencsés megoldásához van kötve az uj 
hányatörvény megalkotásának sorsa és az, bog'- ez 
az évtizedek óta vajúdó iig. végre gyors megoldásra 
jutott (Helyeslés a jobboldalon./

(B eruházások.)
Közelebbről egy törvényjavaslatot szándékozom 

beterjesztem, amelyben a kormány fölbata mazást kér 
különböző beruházásokra, amelyeket a költségvetés 
keretén kívül hoz javaslatba és kivan végrehaj
tani. Hogy miért nőni illesztettük be a költség- 
vetés keretibe ezeket a beruházásokat, erre nézve 
csak két okot kivonok ez alkalommal felhozni: 
(Halljuk! Halljuk!) Először azért, mert szükséges, 
hogy még ez év folyamán indíttassanak meg és így 
nem volna célszerű bevárni a költségvetési javaslat 
törvényerőre emelkedését miután abban a reményben 
vagyunk, hogy az az előterjesztendő beruházási tör
vényjavaslat sokkol rövidebb idő alatt meg tog alkot
tatni. A második ok azonban mar egészen kénysze
rítő természet ii és abban all. hogy miután ezeket a be
ruházásokat nem kölcsönpénzből akarjuk fedezni, 
mint abogy ezt egyes újságokban olvastam, hanem 
az állant pénztári készleteiből minden- kölcsön igénybevétele 
nélkül. (Mozgás és ellenmondások a szélső baloldalon. 
Elénk helyeslés jobbfelől)

Ennek következtében, miután az állami számvi
telről szóló törvény nem engedi meg, hogv a pénztári 
készlet mint ledezet a költségvetésbe beillesztessék 
minden budgetárius elvvel ellenkező és helytelen eljá
rás volna beilleszteni a költségvetésbe bizonyos kiadási 
tételeket, bizonyos beruházásokat, amelyekkel szemben 
a fedezet nem foglalhat helyet a költségvetésben. 
Hogy mire terjeszkednének ki ezen beruházások, azt 
röviden a következőkben kívánom vázolni. (HaJjuk ! 
Halljuk!) Először is a vasúti nagy beruházások tolyó 
évi programmját, az 19o0-ik év programmot, óhajtanók 
bizonyos munkálatokkal kiegészíteni, amelyek6,250000 
koronát vennének igénybe. Ez az a munkálat, amelyre 
tiszteit barátom, a kereskedelemügyi miniszter ur 
már a folyó évi költségvetés beter esztese alkal
mával indokolásában mint egy bekövetkezhető eshe
tőségre rámutatott. Egy további munkálat a nagy 
alföldi tranzverzális utón a Szentes-Csongrád közötti 
hídnak megépítése (Helyeslés jobbfelől) 2*620.000 
korona költséggel, miután ez a híd nemcsak közúti, 
hanem egyszersmind vasúti forgalomra is volna bo- 
lendezonao. (Halljuk! Habjuk!) Továbbá a fiumei dock- 
medence hullámgátjának kiépítése is tervbe van véve 
1.700.000 korona költséggel. Ezeken kívül az ország
nak különböző városaiban szükséges vj postaépületek 
létesítése 2 millió korona költséggel.

Az igazságügyi tárca keretében törvényszéki és 
iárásbit ósági épületek létesítését tervezzük amelyek pár 
év alatt három millió koronát vennének igénybe. 
A kultusztárca körében elemi népiskolák létesítését ter
vezzük ott. ahol az allami elemi népiskola vagy 
rosszul van elhelyezve, vagy bérben van elhe
lyezve ; ezek helyett kincstári épületek létesítése 
van kilátásba véve és pedig pár év alatt ö

millió korona kiadással. (Helyeslés a jobboldalon.) 
Ezeken kívül a vasmiiveknél, ezek üzemképes
ségének fenntartása és fejlesztése célja érdekéből bizo
nyos beruházásokat tervezek 3 250.000 korona költ
séggel és végül gondoskodnom kell a pénziigyminiszté- 
rium elhelyezéséről is, mert babár a minisztérium je
lenlegi elhelyezése sem mondható mintaszerűnek, ez 
az elhelyezés is teljesen tarthatatlanná fog válni ak
kor. mihelyt a Szent István-szobor környékének rende
zése következtében a Mátyás-templom mellett levő 
egyik épület le lóg bontatni. Mindezek a kiadások ösz- 
szesen 28—29 millió koronát tesznek ki. Hogy ha 
az itt előterjesztett költségeknek azt a részét, 
amely a legközelebbi időben, tehát a jövő év 
végéig ki fog adatni, hozzácsapjuk ahhoz az összeg
hez,  ̂ amely a költségvetési előirányzatban szintén a 
jövő évre mint beruházás van tervezve és amely nem 
kevesebb, mint 55 millió korona akkor kiderül, hogy 
a magyar államkincstár a legközelebbi évben 75—76 millió 
korona közti összeget fog kiadni beruházási célokra. Oly 
jelentékeny összeg ez a mi viszonyaink közölt amelyet 
sem negligálni, sem kicsinyelni nem lehet, (ügy van! 
Ügy van ! a jobboldalon.)

(A z egyensúly.)
Ezzel a lépéssel is tanúbizonyságát szolgáltatja 

a kormány annak, hogy ismeri a jelenlegi nehéz gaz
dasági helyzetet és egyszersmind igyekszik is a költ
ségvetés minden ágazatában és különösen itt, meg- 

• tenni minden lehető intézkedést a súlyos helvzet eny
hítésére Csaa odáig nem engedi magát sodortatni semmi
féle presszió által, ahol már az államháztartás egyen
súlyának veszélyeztetése kezdődnék. (Élénk helyeslés 
a jobboldalon.) Mert habár, mint sajnálattal kell kon
statálnom, az utóbbi időben szokásba jött az államház
tartás egyensúlyáról — talán éppen azért, mert meg
van — kicsinyíóleg és negligáló ag nyilatkozni, a kor
mány nincsen abban a véleményben, hanem szigorúan 
ragaszkodik ahhoz az elvhez, hogy azon rendkívüli 
nagy politikai és gazdasági momentumok miatt, ame
lyek az államháztartás egyensúlyához fűződnek, ezt 
az egyensúlyt oly eminens állami érdeknek tekinti, ame
lyet semminemű más érdekért feláldozni vagy kockára 
tenni nem szabad. (Helyeslés a jobboldalom)

Ezek után nem marad más hátra, mint hogv meg
köszönjem a t. Ház szives figyelmét, amelylyel meg
ajándékozott (Éljenzés.) és hogy, visszatérve a költ
ségvetésre, kérjem a t. képviselöházat, hogy, miután 
az előirányzat ki van nyomatva, méltóztassék intéz
kedni hogy az szétosztassék és tárirvalás végett a 
pénzügyi bizottsághoz utasittassék. (Elénk helyeslés, 
éljenzés és taps.)

E lnök: A költségvetési előirányzatot a pénz
ügyi bizottsághoz utasítja.

A birtokos és a gazdatiszt
között levő jogviszony szabályozásáról szóló törvényja

vaslat következett most, amelyről
Bornáth Béla mondta el nagy figyelemmel hall

gatott előadói beszédét, kiemelte, hogv e törvényja
vaslat gondoskodik arról, hogy a birtokos és a gazda
tiszt közötti feltétélek szerződésben állapíttassanak 
meg. Gondoskodik, hogy a birtokos és gazdatiszt ér
dekei egymással szemben is minden vonalon rneg- 
óvassanak. Ismerteti a törvényjavaslat uemes inten
cióit és kéri annak általánosságban való el.ogadását.

Blgó Ferenc kifejti, hogy az 1-ső § bán ki 
kellett volna mondani, hogy magyar gazdatiszt csak 
niagvar honos lehet. A szövegezés egyáltalában nem 
hazafias irányú. A 16 ik g. szerint elveszti a gazda
tiszt az a basát, ha öO napi szabadságvesztéssel lett 
büntetve. Hát parbajvétség esetén mi történik? Ez 
homályos intézkedés. Szintúgy a 24 ik §., mely a 
gazdatiszti oklevelek honosításáról beszél.

A törvényjavaslatot igy nem fogadja el. (He
lyeslés a szélsőbalon.)

Sósaival István elfogadja a törvényjavaslatot 
A gazdatiszt tiszteletet és becsületet érdemel, mert a 
mid -n hivatását teljesíti, sok kényelemtől és élvezet
től meg osztja magát. Tehát helyes dolog az. hogy 
érdekükben törvény hozassák. Szerette volna, hogy 
a nyugdíj képesség is kimondatott volna, do belátja, 
hogy a jelen időben lehetetlen. Ha a javaslat törvény
erővé válik, összeütközés fog támadni az okleveles és 
nem okleveles gazdatisztek között. Azért óhajtaná, 
hogy a nem okleveles tisztek magánúton megszerez
hessék azt.

Major Ferenc eliogadja a törvényjavaslatot azon 
módosításokkal, melyeket Rigó Ferenc is megkívánt. 
Mind a gazdatisztre, mind pedig a löldbirtokosra fon
tos e törvényjavaslat, melynek az a hibája, hogy a 
szövegezése nem egészen tiszta.

Hossath Ferenc: Az 5. «j. második bekezdésé
hez a következő határozati javaslatot nyújtja he:

Vtasitassek vissza a javaslat a bizottságokhoz 
uj szövegezés végett.

Poiónyl Géza: Elfogadja a törvényjavaslatot 
Kérdést intéz azonban a kormányhoz, hogy melyek 
azok a módosítások, melyekkel a szabadéi vüpárt gyű
lésén a törvényjavaslatot megváltoztatták.

Darányi Ignác löldmivelésügyi miniszter: A 
nyári szünetelés megkezdése előtt, mikor arról volt 
szó, hogy mely időben fog a Ház újból összeülni, 
éppen rolónyi volt az aki itt felállott és azt mondta, 
hogv a gazdatisztek jogviszonyairól szóló törvényja
vaslat tárgyalását nem szabad elodázni ad graecas ca- 
lendas és hogy szükséges, amint a Ház újból összeül, a 
legelső napon tárgyalásra tűzessék ki ez a tör
vényjavaslat Erre felállott a miniszterelnök és kije

lentette, hogy tekintettel e törvényjavaslat nagy fon
tosságára. a szünet után, ez mint első tárgy lóg elő
vétetni. Már most, midőn ez a törvényjavaslat tác- 
gyaltatik, azt fontos ok nélkül bizottságokhoz vissza
utasítani, nem volna helyén való. (Élénk helyeslés 
jobbielól.)

Thaly Kálmán: Ez nagyon fontos ok 1 Sok 
pernek veszszük ezzel az elejét 1

Darányi Iguác íöldmivelósi miniszter: A parla
mentáris szokással ellenkezik, azokról, amik a klubok
ban történnek a képviselőházban foglalkozni. Ennél
fogva nem is szói arról, hogy mi történt a szabad- 
elvüpárt kebelében; de kijeleuti, hogy a t. előadó 
mint más képviselők is fognak nem lényeges mó
dosításokat előterjeszteni. E módosítások, legalább 
azok, amelyekhez hajlandó hozzájárulni, nála meg
tekinthetők. Hanem azután volna Polónyihoz és az 
ellenzékhez egy kérése, hogy ha (Halljuk 1 Halljuk!) 
ők azt kiváuják. hogy mi előre közöldik a módosítá
sokat legyenek szívesek ugyanazon fontos szempont
ból az áltaiuk tervezett módosításokat velünk is előre 
közölni. (Helyeslés.)

P olónyl Géza: Mindig meg szoktuk tenni, nem
csak most!

Darányi Ignác földmivelésügyi miniszter: Azt 
hiszem, az ügy csak nyerni fog azáital hogyha külö
nösen a miniszterek is ismerik a tervezett módosí
tásokat.

Elnök: Az ülést bezárja.

B E L F Ö L D .

Minisztertanács. Ma délután miniszterta
nács volt, amelyen a kabinet valamennyi tagja 
résztvett.

A  főrendiház alelnökei. Értesülésünk sze
rint megtörtént már a döntés a főrendiház máso
dik alelnökének személyére nézve is, és pedig a 
lehető legszerencsésebb módon. Erre az állásra 
ugyanis báró Kemény Kálmán valóságos belső 
titkos tanácsos, az erdélyi református egyházke
rület egyik főgondnoka fog kineveztetni. Ugyanez 
az értesülésünk arról is ad hitt, hogy Ernuszt 
Kelemen, a másik alelnök, kinevezésével együtt 
a titkos tanácsosi méltóságot is megkapja.

A képviselőválasztások  a  bndgetben. A ma
beterjesztett 1901. évi költségvetésben már találkozunk 
a jövő évi képviselőválasztások költségeivel. íme a 
reájuk vonatkozó tétel:

Országgyűlési képviselők választása és a 
választók névjegyzékének kiigazítása alkalmá
val fölmerülő költségek. 1901. évre előirá
nyoztad k 60.000 korona, 1900. évre megsza
vazott hitel 40.000 korona, mutatkozik több- 
szükséglet 20.000 korona.

A jövő évben megejtendő általános vá
lasztások alkalmával több rendbeli dologi ki
adások fognak felmerülni, (választási bódék, 
nyomtatványok stb.) ennélfogva ezen nagyobb 
mérvű költségek fedezésére 20.000 koronával 
több irányoztatott elő.

Gáli József nyilatkozat*. Gáli József lőrendi- 
bázi tag, akiről ismételten azt hireszteltók. hogy a 
miniszterelnökkel nemzetiségi paktum dolgában tár
gyalt. a következő levelet teszi közzé:

Az újabb időkben ismételten felmerült hírlapi 
híresztelésekkel szemben kijelentem hogy Széli 
Kálmán miniszterelnök ur velem politikai kérdé
sek felett egyáltalában soha sem tárgyalt és a 
képviselői választásokról velem soha egy szót 
sem váltott, következőleg az általa velem állí
tólag kötött paktumról szóló híresztelések egészen 
valótlanok. Kiváló tisztelettel

Gall József, 
főrendiházi tag.

A m iniszterelnök köszöneté. Veszprémvármegye 
októberi közgyűlése üdvözlő táviratot küldött Széli 
Kálmán miniszterelnöknek. Erre a miniszterelnök a 
következő választ küldte:

Kolozsváry József alispán urnák Veszprém. 
Veszprémmegye közönsége ragaszkodásának é« 
bizalmának ki.ejezése igen jól esett. Őszinte öröm
mel íogadtam és kérem azért igaz hálámat és 
köszöuetemet tolmácsolni.

Szili Kálmán.

A z újvidéki pártgydlés. Az újvidéki szabadelvű 
párt gyűléséről szóló tegnapi tudósítást amelyet Ro
honyi Gyula képviselő reá vonatkozó részében valót
lannak .elenlett ki, a Magyarország mai számában 
fenntartja. Mi ezt minden megjegyzés nélkül egysze
rűen regisztráljuk, s bevárjuk Rohonyi urnák távira
tában jelzett részletes felvilágosítását.

Szájpadlás nélküli fogak. Fölöslegessé teszik ax Ínylemez 
használatát. A szájból k ivenni nem 
ke li, nem is lehet. Számos e lism eri 

levél. Jótállás.

W elln er G yula
■peciálisU a szájpadlás nélküli mütojjak készítésében

VI. kerület, Andrássy-rit 38. szám.



•  1 Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1900. október 11. 2 TI). szám.

A trónörökös házassága.
B udapest, október 10.

A miniszterelnök ma terjesztette a képviselő- 
ház elé a Ferenc Ferdináni trónörökös által há
zassága alkalmából kiadott nyilatkozat becikke
lyezéséről szóló törvényjavaslatot. A javaslat 
igy szól:
f Ö cs. és kir. fensége ausztriai estei Ferenc 
Ferdinánd főherceg urnák chotkowai és wognini 
Chotek Zsófia Mária Jozefina Albina grólnővel kötött 
házassága alkalmával tett ünnepélyes nyilatkozata az 
1723. I. és II. törvénycikkek rendelkezéseivel teljesen 
Bgyezőnek találtatván, ezennel törvénybe igtattatik: 
amint következik:

Mi ausztriai estei Ferenc Ferdinánd Károly 
Lajos József Mária főherceg stb. kinyilatkoz
tatjuk. hogy szilárd és jól megfontolt elhatározá
sunk chotkowai és wognini Cliotek Zsófia Mária 
Jozefina Albina grófnővel, csillagkeresztes hölgy
gyei, istenben boldogult chotkowai és wognini 
grót Chotek Bohuszláv, ő császári és apostoli 
királyi felsége belső titkos tanácsosa, kamarása | 
é s  tőpáleás-mesterének és ennek istenben boldo
gult neje. született kobinci és stettaui Kinszky 
Vilma grólnő csillagkeresztes hogy és palo- 
rahölgynek leányával házasságikig egybekelni. 
Ezen házassági egybekeléshez a fenséges ural
kodóházban ősidőktől lógva fennálló szokás 
és a bennünket kötelező házassági törvények 
határozmányainak megtartásával ő császári és 
apostoli királyi felsége I. Ferenc Józseí dicső
ségesen uralkodó császárnak és királynak, fel
séges nagybátyánknak, mint az egész uralkodó- 
ház lég elsőbb felséges fejének beleegyezését ki
kérték és ő felsége azt mint kegyes és jóakaró 
érzelmeinek újabb tanujelét legkegyelmesebben 
megadni méltóztatott Mielőtt, azonban a Házassági 
Irigyet inegkötnők, hivatkozással a felséges 
uralkodóház íentérinteft törvényére, amelynek 
határozmányait még különösen a jelen A.ta unk 
kötendő házasságra vonatkozólag egész tartal
mában elismerjük és magunkra nézve kötele
zőknek kijelentjük indíttatva érezzük ma
gunkat kimondani és megállapítani, hogy Chotek 
Zsófia gré el való házasságunk nem egyen
jogú. ham • morganatikus házasság és mostanra 
és minden ’dőkre annak tekintendő, aminek Jol.v- 
tán azon logok, tisztségek, címek, címerek, 
előnyök stb . amelyek egyenjogú hitvestársakat 
és a főherceg uraknak egyenjogú házasságból 
származó utódait megilletik sem hit\ estársunkat, 
sem isten áldásával ezen házasságunkból remél
hető gyermekeinket és  azok utódait meg nem 
illetik és Általunk sem nem igényelhetők, sem 
nem igéuyelendők. Különösen elismerjük és még 
világosan is kijelentjük, hogy a fentemlitett házas
ságunkból származó gyermekeinket és azok utó
d a i t  miután ők  nem tagjai a legmagasabb ural
kodóháznak. nem illeti meg a trónöröklési jog a 
birodalmi tanácsban képviselt királyságok- és 
országokban, tehát az 1723. évi I. és II. tör
vénycikk értelmében a magyar korona orszá
gaiban sem és azok a trónöröklési rendből ki 
vannak zarva.

Szavunkkal kötelezzük magunkat hogy jelen 
nyilatkozatunkat, jelentőségének és horderejűnek 
te! cs tudatában, minden időkre úgy magunkra, 
mint hitvestársunkra és ezen házasságbő szár
mazó g \e r n ie k e in s r e  és azok utódaira nézve kö
te le z ő in k  elismerjük és sohasem kíséreljük meg 
jelen nyilatkozatot visszavonni vagy bármit foga- 
natha venni, aminek célja fenne annak kötelező 
erejét Bieggyöngiteni vagy megszüntetni.

Jelen két i Idanvban kiállított nyilatkozatunk 
megerősi,é.-éie • zen okmányt aját kezünkkel alá
írtuk és főhercegi pecsétünkkel elláttuk.

Széli Kálmán 
miniszterelnök.

A törvény javaslathoz a miniszterelnök az alábbi 
megokolást csatolta •

Indokolás:
0  császári és királyi fensége ausztriai estei 

Ferenc Ferdinánd Károly Laios Józset Mária főher
ceg ur chotkowai és wognini Chotek Zsófia Mária 
Josefina Albina grófnővel, csillagkeresztes hölgygyei 
házasságitag egvbekclt. Mielőtt a házassági Irigyet 
megkötötte, kikérte ezen házassági egybekeléshez a 
fenséges uralkodóhúzban ősidőktől fogva fennálló szo
kás és házi törvények határozmánvainak megtartásá
val ő császári és apostoli királyi ielsége I. Ferenc 
József dicsőségesen uralkodó császárnak és király
nak, mint az egész uralkodóház legfőbb felséges 
fejének beleegyezését.

U császári és apostoli királyi felsége legfel
sőbb beleegyezését megadván, a házassági frigy meg
kötése előtt ő császári és királyi fensége Ferenc Fer- 
dinánd főherceg ur ünnepélyes nyilatkozatot tett, 
amelyet esküvel megerősített és magyar és német 
nyelven kiállított két eredeti példányban aláirt

A nyilatkozatban a kötendő házasságra vonat
kozólag elismerte és kijelentette ő császári és királyi 
fensége, hogy Chotek Zsófia grófnővel kötött házas
sága nem egyenjogú, hanem morganatikus házásság 
és mostanra és minden időkre annak tekintendő, 
aminek folytán a morganatikus házasság termé
szetének megfelelőig, azon jogok és tisztségek.

amelyek egyenjogú házastársakat és a főherceg urak
nak egyenjogú házasságból származó utódait meg
illetik, sem hitvestársát, sem utódait meg nem illetik.

Elismerte és kinyilatkoztatta, hogy ezen házas
ságából származó gyermekei és azok utódai a leg
magasabb uralkodóba nak nem lévén tagjai, úgy a 
birodalmi tanácsban képviselt királyságokban és or
szágokban, mint az 1723. évi II. törvényczikk értel
mében a magyar korona országaiban trónöröklési 
joggal nein fognak bírni és abból ki vannak zárva.

Ez a nyilatkozat, amely a trónöröklésre nézve 
lemondást nem tartalmaz, az 1723. évi I. és II. tör
vénycikkekben megállapított trónöröklési rendet nem 
módosítja, attól el nem tér és annak a trónöröklési 
rendre vonatkozó határozmányával teljesen megegye
zik. A magyar közjog és törvényes gyakorlat szerint 
ezen nyilatkozatot az ország törvényei közé beigta- 
tandónak tartom jelen előterjesztésemmel tehát ezen 
nyilatkozat becikkelyezését indítványozom.

Az 1931. évi költségvetés.
B u d a p e s t ,  október 10.

A képviselŐbáz mai ülésén beterjesztett jövő évi 
állami kö>tségvetés, amelynek alaki berendezése az 
1900. évivel teljesen egyező a következő lőbb ered
ményeket mutatja.

Iten  des k ia d á so k ,
A rendes kiadások 970,490 303 koronával vannak 

előirányozva, vagyis az 1900. évre törvényhozásilag 
megállapított 957,633.980 koronával szemben 12,860 523 
korona emelkedést mutatnak. Ebből a. jelentékeny több
letből 2 561 126 korona a közösügyi kiadások emelke
désére esik s kerekösszegben 5,100 000 koronát igé
nyelnek azok a kiadások, inelvek a korábban hozott 
s az időközben alkotott törvények végrehajtásával 
merülnek fel. Ez utóbbiak közül felemlittetnek az 
1897. évi XXX. törvénycikk alapján foganasitott be
ruházások részbeni fedezéséről, az állatorvosi köz- 
szolgálat államosításáról és a községi közigazga'ási 
tanfolyamokról szóló törvények.

A lőbb eltéréseket a köve kező adatok tüntetik 
tel: 407.056 koronával nagyobb a nyugdijak szükséglete. 
Összesen 1.510.827 koronával emelked.k uz államadós
ságok szükséglete főleg azért, mert a m. kir. államvas
utaknál eszközlendő beruházások céljaira értékesítendő 
kötvények kamatszükséglete összesen 5,933.400 ko
rona többletet idéz elő. 323.520 koronával emelkedik 
az egyes tárcákat terhelő kölcsönök szükséglete a vallás- 
és közoktatásügyi építkezések céljaira felvett uj köl
csönök kamatoztatására cs törlesztésére szükséges 
összegek következteben.

(Belügyi tárca.)
A belügyi tárca szükséglete 883.337 koronával 

magasabban van előirányozva • ebből a többletből
a) 373.892 korona esik a vármegyék közigazgatási 
árva- és gyámhatósági kiadásaira, amely összeg a 
vármegvei segédkeze'.ő és szolgaszemélyzeti törzs
fizetések 1899. évben megkezdett javításának be- 
ii-jezésére a vármegyi alkalmazottak mellék áran- 
dóságainak emelésére és a bűnvádi perrendtartás 
életbeléptetésével a járási közigazgatási hatóságokra 
hárult munkatöbbletek elvégezése céljabó. elkerülhe
tetlen személyzetszaporitás költségeire lesz .ordítandó.
b) 50.590 K többlet mutatkozik az országos betryápolási 
alap átfutó természetű kiadásainál, c) 169.581 K.-val 
emelkedik a m. kir. csendörség szükséglete a csendőr
ségi személyzet szaporítása következtében, d) 121 400 
koronával növekednek az általános közigazgatási ki
adások, mely összegből 100.000 K. a községi közigaz
gatási tantól’ amok költségeire esik.

(Pénzügyi tárca.)
Egészben véve 6.033.629 koronával apadnak a 

p nziígyi tárca rendes kiadásai, mert a) 81.752 koroná
val csökkentek a fogyasztási és italadók költségei, b)
l, 044.612 koronával apadnak a pénzverés és fémbeváltás 
kiadásai c) 5,856.566 koronával csökkennek továbbá a
m. kir. állami vasgyárak rendes kiadásai, mert az ural
kodó kedvezőtlen gazdasági viszonyok mellett a gyá
rak termelése az eddiginél csekélyebb lesz. A most 
elősorolt, továbbá egyes csekélyebb jelentőségű csök
kenésekkel szemben a pénzügyi tárca többi címei 
alatt egészben véve kerek összegben 1 millió korona 
emelkedés mutatkozik, a) 48 943 koronával növeke
dik a pénzügyigazgatóságok és adóhivatalok szükséglete, 
a folytonosan szaporodó teendők pontos ellátása végett 
úgy a fogalmazási, mint az irodakezelési személyzetet 
mérsékelt számban szaporítani kell; továbbá, mert 
két uj adóhivatal felállítása mellőzhetetlen. A többi 
közt b) 127.906 koronával emelkednek a pénzügyőrségi 
kiadások és 543.671 koronával a dohányjövedék kiadásai. <

(K ereskedelm i tárca.)
A kereskedelmi tárca több-szükséglete 7,909 928 

korona mely töboletet a következő lényegesebb körül
mények idézték elő : a) Az állami úthálózat kiegészítése 
céljából 242 kilométer törvényhatósági ut fog állami 
kezelésbe vétetni, mely úthálózat fenntartási költsége 
189.950 korona b) Az ipari szakoktatás előmozdítása 
(Győrött uj szakiskolának létesítése) 75.266 K. kiadási 
többletet okoz. c) Az ipar- és kereskedelemnek irányí
tása, nemkülönben a gyári, a kó mii és házi ipar
nak. valamint az ezekkel szorosan összelüggő munkás- 
iigyeknek közvetlen hathatósabb támogatása s ezál
tal az iparos és munkás osztály megélhetési viszo- 
nvainak javítása 493. -94 korona több-költséget igé
nyelnek. <l) A posta-, távírda- és távbeszélő hivatalok
nak .’ejlesztése és uj hivatalok fölállítása elkerülhetet
len. E körülmények együttvéve 1 876.400 koronával 
emelték a költségvetést, e) A postatakarékpénztárnál kü
lönösen a chequc-üzletnek mind nagyobb mérvben 
való kiterjedése iolvtán a lorgalom szintén évről-évre 
jelentékenyen emelkedik, melynek lebonyolítása végett 
emelendők voltak a kezeléssel kapcsolatos kiadások 
is 265.UÜ0 koronával: e több-szükséglet szintén teljes 
ledezetet talál az intézet nagyobb bevételeiben, i) A
m. kir. államvasutak szükségletét 4.980.534 koronával 
emelni kellett.

(Földraivetési tárca.)
Összesen 2 793.832 koronával emelkednek a föld

ia Ívelés ügyi tárca rendes kiadásai. Ebből a többletből 
1.393.746 koronává, emelkednek az állateqészséügy ki
adásai, a:: állatorvosi közszolgálat államosítása követ
keztében. 522.160 korona több-szükséglet mutatkozik 
az állattenyésztés, havasi és tejgazdaságnál. 389.220 ko
rona több-szükséglet mutatkozik a mező- és közgazda
ság különböző ágainál, az ezen cim alá foglalt in
tézmények iokozatos lejlesztése, a fogyasztó, ter
melő és értékesítő szövetkezetek nagyobb arányú 
támogatása, a gabonaraktárak létesítésének szövet
kezeti alapon való előmozdítása következtében, vala
mint azért is. mert a magyar búza jó hírnevének 
megóvása érdekében elrendelt búzaminőség tanul
mányok költségeire megfelelő hitelrészletek vétet
tek el. 41.510 koronával emelkednek a kiadások a 
kertészet, gyümölcsé'szét és fatenyésztésnél.

( V a l lá s -  é s  k ö z o k t a tá s ü g y i  t á r c a .)

Egészben véve 1.978 294 koronával magasabb ősz- 
szeggel irányoztatnak elő a vallás- és közoktatásügyi mi
nisztérium rendes kiadásai az e tárca keretébe tartozó 
egyes intézetek elodázhatatlan fejlesztése és korábban 
hozott törvények rendelkezéseinek végrehajtása kö
vetkeztében. A jelentékenyebb tételekre szorítkozva: 
.1 felsőbb tanintézetek és pedig a budapesti és 
kolozsvári egvetem, valamint a Józsc.-műegyetem 
rendes kiadásai összesen 172.923 koronával növeked
nek, részben a tanszékek és az adjunktusok számá
nak lokozatos emelkedése, a kolozsvári egyetemi taná
rok fizetésének a budapesti egyetemi tanárok fizetésével 
egyenlő alapon való rendezése, végül a tudomány- 
egyetemekkel kapcsolatos ni kórodak nagyobb szük
ségletei következtében. 178.369 koronával eme ködnek 
az állami gimnáziumok <6.840 koronával az állami reál
iskolák i s 52.941 koronával a fisóbb leányiskolák szük
ségletei. leginkább a fizetések rc-udezése és párhuza
mos osztályok felállítása miatt. 139.200 koronával több 
irányoztatik elő a felekezeti törvényhatósi és községi kö
zépiskolák segélyezésére. Igen jelentékeny. 987.479 koronái 
tevő töblet irányoztatik elő a népnevelés szükségleteinél, 
mert a .olyó évben felállított 200 uj népiskolánál a kal- 
ninzott. valamint a többi intézeluél szaporításként fel
vett személyzet szükségletei melyek az évnek csak 
egy részére vétettek számításba, az egész évre ki- 
egészitendők voltak, továbbá, mert az 1901. évben 
újabb 200 népiskola felállítása van tervbe véve, és 
mert a felső nép- és polgári iskolák némi szaporí
tása a személyi és dologi kiadások emelését vonja 
maga után. A különböző szakiskolák céljaira összesen 
95.478 K-val több vétetett fel oly célból, hogy az 
iparos tanulók iskolái, az állami felső kereskedelmi 
isko á« és bábnképezdék további fejlődése lehetővé 
tétessék. A különböző művészeti célok támogatására 
25.000 K. többlet vétetett lel. mig összesen 117.000
K. többlet lóg a múzeumokra és műemlékek fenn
tartására lordittatin. ez utóbbi összegben találnak le
dezetet azok a kiadások is, melyek a magyar nemzeti 
múzeumnál alkalmazott személyzet illetményeinek ren
dezésével felmerülnek, végül az egyházak segélyezése 
címén 09,500 korona többlet vétetett lel.

(Igazságügyi tárca.)
.Ír igazságügyi tárca rendes kiadásai összesen 509037 

koronával emelkednek, ebből a többletből csekélyebb elté
résektől eltekintve 262 409 K. esik a Air. törvényszékek ét 
járásbíróságoknál 1900. évben rendszcre»itettállások után 
az evnok csak egy részére számításba vett s most az egész 
evre kiegészítendő illetményekre, a telekkönyvi hatóság-
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gdl felruházott kir. járásbíróságok számának emelkedésével 
kapcsolatos személyszaporitás költségeire és a kir. telek- 
könyvvezetóknek az egyes fizetési osztályok között való 
arányosabb beosztásával Ielmeriilt emelkedésre. To
vábbi 26.861 korona emelkedés jelentkezik a királyi 
ügyészségeknél, mert a bűnvádi perrendtartás életbelép
tetésével kapcsolatban egves hitelek emelése mellőz
hetetlen volt, végül 167.008 korona többlet vétetett lel 
a bantetéspénzek országos alapjának átlutó természetű 
kiadásaira.

(Honvédelmi tárca.)
A honvédelmi tárca rendes kiadásai 204.119 koro

nával emelkednek, mely Összegből 171.097 korona a 
honvédségi intézetekre esik egyfelől a honvéd novelő- 
és képzőintézetekről szóló törvény fokozatos végre
hajtása, más elől az uj honvédélehnező-intézet felállí
tása következtében.

lie-ndls ivü li kiadások.
Összesen 86,049.914 koronával vagyis az 1900. 

évre törvényhozásilag engedélyezett 102.500 093 koro
nával szemben 16,450.179 koronával kisebb összeggel 
vannak előirányozva az átmeneti kiadások és beruhá
zások. Ez a lényeges apadás főleg annak a körül
ménynek tulajdonítandó, hogy az 5 koronások lém- 
anvagának beszerzésére az 1900. évi költségvetésbe a 
pénzügyi tárca átmeneti kiadásai között felvett hitel 
az 1901. évben többé nem fordul elő.

A rendkívüli kiadások felemi itt étik, hogy az 1897. 
XXX. törvénycikk alapján a m. kir. államvasuiaknál 
b.tesitcndö beruházások céljaira 25,346.000 korona, vagyis 
az előző évvel szemben 5,346.000 koronával több fog 
igénybe vétetni.

Bevételek.
A  rendes bevételek 1.012,770.396 koronával, 

vagyis az 1900. évre tör vény hozásilag megállapított 
998,194.642 koronával szemben 14,575.754 koronával 
magasabb összegben irányoztatnak elő.

A bevételek közül mindenesetre a pénzügyminisz
térium bevételei a legérdekesebbek, mert itt mutatko
zik, hogy mennyi adóra számit a kormány. A pénz
ügyi tárca rendes bevételét együttvéve 4,097.421 koro
nával nagyobb összegben vették löl, mely többlet a 
kisebb eltérésektől eltekintve, az egyes ágazatok kö
zött következőleg oszlik meg: 4.000.000 koronával 
emelték az egyenes adók bevételét és pedig a ház
adóét 580 000 koronával, a koresetadóét 1,COO.OCO ko
ronával, a nyilvános számadásra kötelezett vállalatok 
és egyesületek adóiát 248.000 koronával, a bánya
idóét 20.000 koronával, a tőkekamat és járadékadót 
1.000.090 koronával a vasúti és gőzhajózási szállítás 
használata utáni adóét 1,100.000 koronával, végül az 
általános jövedelmi pótadóét 652 000 koronával, mely 
emelések a megelőző évi zárószámadások ered
ményeivel teljesen meg vannak okolva. A fo
gyasztási és itamdók bevételeit 4,000.0t0 koronával 
emelték, mivel a legutóbb hozott fogyasztási adótör
vények végrehajtása folytán a bevételek ily növeke
dése várható. A kereskedelemügyi tárca rendes bevéte
leit 9,032.689 koronával magasabban irányozták elő, 
mely többlet legnagyobb részében a posta, táviró és 
távbeszélő és a m. kir. államvasutak üzemére esik. A 
közoktatási minisztérium rendes bevételeinél 62 277 ko
rona apadás mutatkozik.

Az igazságügyi tárca rendes bevételei 240 50“ ko
ronával emelkednek az országos fegyintézetek ipar
üzletének és mezőgazdaságának fejlődése és a bün- 
tóspénzek országos alapja bevételeinek növekedése 
folytán.

Mérleg.
Összevonva a főbb eltérések eredményeit, a költ

ségvetés inérlego következőleg alakul:
970.496 503 K. rendes kiadással szemben

1.012,7 <0.396 K. rendes bevétel áll, vagyis a ren
des kezelésnél

42,273.893 K. fölösleg mutatkozik.
Ellenben a rendkívüli kezelésnél

86.049,914 K. átmeneti és beruházási kiadással
45,811.901 K. rendkívüli bevétel áll szemben, vagyis
42.238,015 K. hiány mutatkozik.

Együttvéve a rendes és rendkívüli kezelést 
1 .0 5 8  5 4 6 .4 1 7  K . összes kiadással szemben áll 
t 0 5 6 .5 8 2  2 9 7  K . bevétel, vagyis végeredményben

3 5 .8 8 0  K . f ö lö s l e g  mutatkozik, mely fölösleg 
111.451 koronával kisebb az 1900. évi állami költség- 
vetésnek a törvényhozás által 147.331 koronával meg
állapított fölöslegénél.

•
A  képviselőhöz pénzügyi bizottsága ma Fáik Miksa 

elnöklete alatt elhatározta, hogy az állami költségve
tést a jövő csütörtökön, o hó 18-án. délelőtt >/s 11 
órakor kezdi tárgyalni. Az általános pénzügyi jelen
és előadásával az idén is Kemény,'Ambrust hízta meg. 
A tárcák előadó tiszto is a régi kezekhon maradt A

kis tárcák budgetjének előadója Szabó Imre, a belügyi I 
tárcáé Gajári Ödön, a kultusztárcáé grót Teleki Sán
dor, a Iüldmivelésügyi tárcáé Papp Géza, az igazság
ügyi költségvetésről Bohonyi Gyula, a honvédelmiről 
Szerb György lóg relerálni. A pénzügyi tárca előadá
sával Kemény, Ambrust bízták meg.

K Ü L F Ö L D .
A „splendid isolation" vége. Salisbury 

büszkén hivatkozott egykoron — nem is olyan 
régen — Anglia fényes elszigeteltségére s azóta 
a splendid isolation szálló igévé lett Angliában. 
Rövid egy-két évi gyakorlat után ez az elv a 
maga rigorózus alkalmazásával éppen nem vált 
be úgy, ahogy azt az angol közönség szerotte 
volna. A splendid isolation távolról som népszerű jel
szó immár, különösen amióta Anglia Khinában a 
harmad-negyodrendü muzsikus-szerepére szorult 
az ázsiai koncortben. Úgy látszik, hogy Salisbury 
most már iparkodik Anglia fényes elszigetelt
ségét a sutba vetni. Érre mutat Chamber
lainnek stourbridgei beszéde, amelybon azt han
goztatta, hogy külügyi politikája abban a kí
vánságban foglalható össze, hogy Anglia Európa 
minden nagy országával barátságos viszonyban, 
az Egyesült-Államokkal pedig valamivel több, mint 
baráti viszonyban legyen. Hogy mit jelent ez a 
kifejezés: „több, mint baráti viszonyban", azt 
körülbelül értjük. Bizonyosan éppen ellenkezőjét 
jelenti a splendid isolation elvének. Angliában most 
azt kérdezik egymástól a politikusok, hogy ez a 
barátinál is melegebb viszony mért jött ily ké
sőn, a transvaali babérlevelek hullása, a khinai 
hegomónia elhervadása után?

A khinai udvar.
Budapest, október 10.

A táviratok ma újra közlik a bűnös herce
gek rangvesztéséről szóló császári cdiktumokat, 
mint hővezetéseit a béketárgyalásoknak, amelyek 
valahogyan mégis csak meg fognak már kez
dődni. Jogosult azonban az a föltevés, hogy a 
khinai császár emez intézkedése Írott malaszt ma
rad, mert ismeretes, hogy az özvegy császárné 
konokul ellenez az idegen ördögökkel szemben 
való minden engedékenységot. Mondják ugyan, 
hogy a császárné nagybeteg s ennek következ
tében Kvangszu császár visszanyerte rendelkező 
hatalmát, de ezt eddigelé semmi sem bizonyítja. 
A béketárgyalásokat megkezdhetik ugyan, de a 
diplomácia nincs tisztában azzal, hogy az eset
leges mogallapodásokat ki fogja végrehajtani s 
végre nem hajtásukért kit lehet felelősségre vonni. 
Egészen más volna a helyzet, ha a császár ud
varával együtt visszatérne I’ekingbe; a császár 
azonban — úgy mondják — csak akkor hajlandó 
erre, ha azt látja, hogy a tárgyalások kedvezően 
folynak. A tárgyalások pedig csak úgy folyhat
nak kedvező eredményt Ígérőén, ha a császár 
visszatér Pekingbc. így a holyzet egyelőre kibo- 
nyolithatatlan.

(A császár ediktum ai.) 
London, október 10.

A Rcuter-iipynökség jelenti Pekingből 4-iki 
kelettel: A diplomáciai kar tagjaival másolatban 
közölték azt az ediktumot, amely Kanqji, Toailicn 
és Toaijiny hercegeket cimöktól és méltóságaiktól meg
foszt ja. 'luán herceget megfosztották minden hiva
talától és nyugdijától s azonkívül átadják a csá
szári ház minisztériumának megbüntetés végett. 
Knngjil és Csausucsiaut a cenzori hivatalnak fog
ják kiszolgáltatni. A császár konstatáltatni akarja, 
hogy nem habozott szigorúan elbánni saját csa
ládjának tagjaival, akiket az államügyek rossz 
vezetésével vádol.

N ew  York, október 10.
Egy e hónap 7-én kelt pekingi távirat állí

tólag szavahihető khimii forrásból a következőket 
jelenti:

Az özvegy császárné Tajenfuban súlyosan meg- 
tetegcdelt. A császárnak egy idő óta teljesen sza
bad kezo van az államügyekbon. A német köve
telésekre Li-llung-Csáng utján kedvező választ 
adtak. Eszerint Jingkicnt, Kangjit és Csausucsiaut 
lefejezik, Csering herceget, Tailan herceget és Hszi 
herceget életfogytig való börtönre Ítélik, Tinin 
herceget pedig a boxerok támogatása miatt to
vábbi büntetésül a szibériai határra száműzik a 
császári katonai postautakkoz.

(Az udvar áthelyezése.) 

London, október 10.

Az idevaló lapoknak jelentik Sanghniból, 
bog}- n jangcevidéki alkirályok határozott hangon 
felszólították az udvart, hogy térjen vissza Pe
kingbc, mert különben lemondanak állásukról.

(A ném et jegyzék elfogadása.)
Párté, október 10.

Delcassé külügyminiszter utasította a pekingi 
francia követőt, hogy a gróf Bülmo október 1-jén 
kelt jegyzékében foglalt javaslatok keresztülvitele 
végett lépjen érintkezésbe kollégáival.

London, október 10.
Megbízható forrásból jelentik, hogy Lord 

Salisbury hozzájárult az október 1-jén kelt német kör- 
jegyzékhez és már megfelelő utasításokat is küldött 
a pekingi angol követnek.

(A hadviselés borzalm ai.)

Köln, október 10.
Egy német katona Írja Ttoicinből, hogy 

Taku és Tiencin között az országúton ozerszámra 
hevernek a khinaiak holttestei. Az európai hadak 
lemészároltak minden khinait, aki nem tudott 
idejekorán menekülni. A fogságba jutott boxere- 
ket agyonlőtték. A PojAo-folyón tömegesen úsznak 
a boxerek holttestei.

(A  diplomáciai helyzet.) 
N ew  York, október 10.

A New York Journal and Advertiser a kö
vetkező o hó 8-án kelt tokiói táviratot közli: lto 
márki egy beszélgetés folyamán annak a hang
súlyozása mellett, hogy nyilatkozatainak semmi
féle hivatalos jellegük nincs, azt mondta, hogy a 
khinai dinasztiának lehetővé kell tenni, hogy 
ismét hatalomra jusson. A császárnak és az udvar
nak vissza kell térnie Pekingbe, mielőtt a khinai 
kérdést rendezik. A Li-Hung-Csanggal és Csing her
ceggel való tárgyalás hiábavaló volna, ha a jogaiba 
visszahelyezett kormány nem ratifikálja és végre nem 
hajtja a megállapodásokat, mert ez a két meg
bízott magában semmit sem tehet. További 
agresszív rendszabályok az egész khinai birodal
mat vonnák bolo a háborúba és éveken át zűr
zavar uralkodnék. A kereskedelem tönkre menne 
és az élet- és vagyonbátorságot csak óriási költ
ségekkel lehetne megoltalmazni. Azt hiszi, hogy 
a hatalmak hozzá fognak járulni Amerika javas
lataihoz. A japánok nem akarnak területet hódí
tani Khinában, hanem csak kereskedelmi érde
keiket megvédeni. Nézete szerint Li-Hung-Csang-ot 
csakugyan az a kívánság hatja át, hogy Khina 
ne daraboltassék fel. A Kbinával való háború a 
század legnagyobb szerencsétlensége volna, mert 
egy nemzet sem hódíthatná meg magában Kbinát, 
hanem az egész világ vonatnék bele a harcba.

H Í R E K .
E l a d ó .

Szabad kézből eladó Les Char- 
mettes, a Jean Jacques Rousseau 
révén történelmi nevezetességű 
ház, bútorostul, szántóföldestül 
és szölfökertestUL Tudakozódá
sok és ajánlatok Ponct és Calloud 
jegyzőkhöz intézendök Cham- 
bérybe.

Némelyik ház, amely hírességhez ju
tott, mert valami nagy embernek köze volt 
hozzá, sehogy sem akar állandó ereklyévé 
lenni. Megmarad adás-vovési objektumnak, 
tisztes polgári építménynek, amelybe uj és 
uj alakok költöznek, legföljebb márványlap 
korül a falába, hogy a kegyeletnek mégis meg 
logyen valnhogy adva az, ami az övé. A kegye
let azonban a teljességet kivánja, s nem sze
reti, ha közéjo tolakodik az, amitől tormészot- 
szeriien százezernyi mérföldekre fekszik, — 
az üzlet. Imo a chambéryi kis mezei lak, 
ahol a hires-nevezetes Jean Jaques Rousseau 
némi boldogsághoz jutott hánj’t-vetett életé
ben a kegyes lelkületű Warens asszony jóvol
tából, nem akar összedülni, jó néhány százada 
már, hogy állja a megvénhedt idő csapkodá
sát. Nyilván addig akar makacskodni, amíg 
ki nem bőjtöli magának a teljes megbecsül
te tést.

Talán nem is olyan nagy sor az, hogy az 
az annyi emésztő tűzzel szeretni tudó lángelme 
egyideig nyugalomra talált a Los Charmettes- 
nek novezett mezei hajlékban, s szinte bizo
nyosnak tetszik, hogy a nagy megboldogult
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nem igen törődött a történelmi nevezetesség
gel, amely tőle majd a házikóhoz tapad, ahol 
ő szeretett és oly sok könyvet bujt, — mégis 
szívós gondjába vette a kisded tanyát a 
kegyelet géniusza. És a mezítelen térdű, lóden- 
nadrágos turistát, ha azon a vidéken jár, 
minden bizonynyal elviszi a vezetője Les 
Charmettesbe is és az se baj, ha nem mind
egyik hegymászó tudja éppen, ki is volt az 
a férfiú, aki miatt neki Les Charmettesbe kell 
zarándokolnia. Hiszen a kegyes lelkülotü W a- 
rens asszony sem tudta ezt egészen jól, ami 
abból is kiviláglik, hogy egy szép napon bi
zony megcsalta az ő Rousseauját, az isten ne 
büntesse érte nagyon szegényt. Inkább is a 
guillotin-halált szenvedett szerencsétlen Sé- 
chellestől okulhat a járatlan kiránduló a nagy 
ember felől, az járt Les Charmettesben, s e 
helyen megillotődvén, ott hagyta a ház falán, 
néhány velős sorban a Vallomások szerzőjé
nek találó jellemzését.

A vallásos lelkületű, de hűtlen Warens 
asszonytól azonban mintha csak a józan kal
már szellem jutott volna örökségül Les Char- 
mettesnek. Jó gazdasszony volt, szó sincs róla. 
Hogy a cserben hagyott nagy szellemmel 
való barátság után elsőnek ő adott túl a kis 
tanyán, pontos inventárium csatoltatott a szer
ződéshez. Nem maradt ki abból se a tyúkok, 
se egyéb baromfiak száma, s adat van benne 
arról is, hogy a gazdaság nem szűköl
ködött kakasban sem, ámbátor hogy azontájt 
éppen csak egyetlen tarajos kukorékolhatott 
a szemétdombon.

Azóta generációról generációra sok-sok 
adásvételi szerződést ütöttek nyélbe a nótáriusok 
a chambéryi kis gazdaságról, s a jó történelmi 
nevezetesség megtette a magáét mindig, mert 
máig sohasem volt úgy, hogy vevő no akadt 
volna. És ezúttal sem marad el Les Char- 
mettosnek históriai méltatása, a fönnebb idé
zett kis betűs sorok csak bevezetésül szolgál
nak az eladásra kínáló hirdetményhez, azután 
következik az áru bővebb teldiosérése a krónika 
adataival.

Még áll a ház Chambéryben. Hogy, 
hogy nem, eddigi gazdáinak volt érzéke a 
nevezetessége iránt, s azzal is törődtek, hogy 
a régi formájában maradjon meg valahogyan. 
De a kegyelet mélabus angyala, láttára a 
hirdetménynek, mint oly sokszor hasonló al
kalmakkor, aggódva megremeg, hátha más 
gusztusa lesz az uj gazdának. Védő szárnyait 
még szélesebbre terjeszti az oly régtől fogva 
őrzött emlék fölött, s fohászt küld a magas 
éghez, hogy ha még most sem váltotta ma
gához a köz állandó ereklyének a nagy em
ber leikétől beragyogott hajlékot, legalább az 
uj gazda se csináljon belőle hombárt.

Most vásárlót hívogat még a hirdet
mény: Les Charmettes, Jean Jaques Rousseau 
történelmileg nevezetes háza eladó, bútorostul, 
szőröstül-bőröstül, ami benne és körülötte 
van. Jelentkezni Ponct és Calloud jegyzőknél 
lehet Chambéryben.

Omár.

Budapest, október 10.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Október 15-én 

uj előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Személyi hir. Dr. Panler Gyula az országos 
levéltár igazgatója, három heti szabadságidőre eluta
zott a íővárosból. Távoliéin alatt Óváry Lipót országos 
levéltáritok helyettesíti.

— Fejedelm i vendégek Budapesten. Ferdindnd 
román trónörökös feleségével, és fiával, Károly her
ceggel ma Becsből Budapestre érkezett, s a Hun
gáriába szállt. A trónörököspár ma délután a város 
megtekintésére kikocsizott. este 9 órakor pedig el
utazott Bukarestbe. A fővárosban időzött ma a német 
császár két sógora is. A szász-mciningeni örökös 
herceg és a felesége aki a német császár nővére már 
teppap este ideérkeztek és ma este elutaztak Bukarestbe. 
Ma újra visszatért a fővárosba Günther Ernő schles- 
wig-holsteini herceg, aki felesége révén szintén só

gora a német császárnak. A herceg feleségével együtt 
inkognitóban tartózkodik nálunk. Ma délelőtt hosszabb 
sétát tettek a belvárosban s a közönség soraiból nagy 
érdeklődéssel nézték végig a lovasrendőrök kordonja 
közt elkocsizó perzsa sahot és kíséretét.

— Jelentős számok. A költségvetés mai 
bemutatásával egyidőben beterjesztette a miniszter
elnök törvény követelte jelentését a kormány 1899-ik 
évi működéséről és az ország közállapotairól. A 
kormány messze elágazó munkássága mellott 
vaskos kötetre való statisztikai adatokat is tartal
maz. Ezek között különösen egy szám ragadja 
meg figyelmünket, az, hogy Magyarország népes
sége az 1899-ik év végén másfél millióval is több 
volt, mint amennyit az utolsó népszámlálás ered
ménye mutatott tel. Az 1900-iki népszámlálás szerint 
17,463.791 volt Magyarország lakóinak a száma, mig 
az 1899-iki év végén 19,069.408 lelket számlált 
az ország. Amily örvendetes ez. épp olyan szo
morú adatokat tár föl a kivándorlási statisztika, 
amely az utolsó tizenkilenc esztendőnek (1881 — 
1899) viszonyait állítja elénk. Tizennyolcezer és 
harminckétezer közt váltakozik a kivándorlók 
száma minden esztendőben. A legmegdöbbentőbb 
az 1892-iki esztendő, amikor 32.683-an votték 
kezükbe a vándorbotot. Még a millennáris esz
tendőnek lelkes hangulata sem tudta lelohasztani 
a kivándorlási kedvet, mert akkor is huszonhat
ezernél többen kerestek maguknak uj hazát ezer
éves hazájuk helyett.

— W alter Crane Budapesten. Walter Crane 
ma délután 1 óra 45 perckor a nyugati pályaudvaron 
Budapestre érkezett. Velő jöttek a felesége és Lancelot 
fia. Másik fia, Lionel már előbb érkezett ide. A mes
tert és családját a pályaudvaron a művészeti egyesü
letek képviselői fogadták. Megjelentek lladisics Jenő, 
az Iparművészeti Társulat igazgatója, Györgyi Kálmán 
főtitkár a társaság képviseletében, dr. Ambrozovies 
Dezső a Képzőművészeti Társulat részéről, Zala 
György. mint a Magyar Képzőművészek Egyesületé
nek elnöke, továbbá Britek Lajos, Túli Ödön és Xadler 
Róbert választmányi tagok. A művészeti társulatok 
képviselői nemzeti színű szalaggal ékes virágbokrétá
val kedveskedtek a mester feleségének. Walter Cranet 
Lladisics Jenő igazgató üdvözölte, amire a vendég 
örömének adott kifejezést, hogy .óvárosunkba jöhetett. 
Crancek a pályaudvarról Szentkirályi-utca 49. szám 
alatt levő lakásukra hajttattak. amelyet itt tartózko
dásuk idejére béreltek. A művész ma délután megte
kintette az lparmüvés: éti Múzeumban rendezett kiállí
tását. melyet szombaton mutatnak be a sadó képvi
selőinek. Ugvanaz nap este diszlakoma lesz tisz'ele- 
tére a Royai-szálléban.

— Főhercegnők a pápánál Egy bécsi katolikus 
lap közli hogy Alice toskánai nagyhercegné legutóbb 
kihallgatáson volt három leányával együtt a pápánál. 
A szent atya rendkívül szerefetreméltóan fogadta a 
főhercegnőket s háromnegyed óra hosszat tartóztatta 
Őket magánál. A toskánai nagyhercogné bemutatta a 
pápának a lányait: .-inna, Marguerite és Germaine íő- 
hercetrnókot, aztán az ausztriai viszonyokra tért át a 
beszé getés. A szent atya a legalaposabban ismeri 
Ausztria viszonyait, amelyekről azt mondotta, hogy 
siralmasak. A papa nagyon é.énken korholta a félénk 
és gyáva osztrák urakat akik egyedül okai ezeknek a 
viszonyoknak. Búcsúzóul igy szólt a szent atya a 
fó hercegnőkhöz:

— Menjetek és hireszteljétek világszerte, hogy 
vannak még katolikus hercegnők, akik elég bátrak 
ahhoz, hogy meglátogassák a pápát.

— Özztöndij-pályázat. A Markó-uteai föreál- 
iskola köbeiében alakult Volt Jskolatdrsak Szövetkezete 
két k> tszaz koronás ösztöudij-páiyázalot hirdet a hazai 
lőiskoiák azon hallgatói szamára, kik középiskolai 
tanulmányaikat a Markó-uteai reáliskolában végezték. 
A íolyainodványokai c hó 18-ig kell benyújtani a 
Szövetkezet elnökségénél (Markó-utca).

— Nagy Ferenc államtitkár Páriában. Párisból 
telegraiálják hogy Nagy Ferenc államtitkár odaérke
zett a kiállítás tanulmányozására. Megérkezése után 
leikereste Lukacs Béla kormánybiztost, akinek társasá
gában első sorban a kiállítás magyar csoportját szem
lélte meg.

— Fölfüggesztett tanfelügyelő. Aradról 
telegrafálják lapunknak, hogy ma a közigazgatási 
bizottság állásától följiiggcsztette Kubinyi Mihályt, 
Csanádmegye tanfelügyelőjét, aki ellen számos 
tanítónő tett feljelentést, hogy hivatalos hatalmá
val vissza akart élni.

— Darányi é t  a komáromiak. Komáromból táv
iratozzék: Komárom város törvényhatósága ma Sár- 
közy Aurél főispáu elnöklete alatt ülést tart tt, amelyen 
a polgármester indítványára elhatározta, hogy Darányi 
Ignác földmive ésiigvi miniszter iránt teljes bizalommal 
viseltetik s ennek feliratban ad kifejezést. Egyszersmint 
hálá énak kifejezéséül a téli kikötőt Darányi-kikötő
nek nevezi el a város Jelöli hid eljárónál levő két 
feltöltést parkírozza, olt Darányi miniszter mellszobrát 
és egy emléktáblát helyez el, 0 parkozotl részt pedig 
Dorawj/Migetnek nevezi el.

— A monzai király gyilkosság. Parisból 
olyan hirt terjeszt világgá a New York Héráid, 
hogy Umberto király tragikus halálát tulajdon
képpen az olasz hatóságok hanyagsága okozta. 
Az amerikai legfelsőbb törvényszék ugyanis az 
olasz kormány kérésére vizsgálatot rendelt el a 
pattersoni anarkhisták ellen, hogy megtudják, vájjon 
ÖM/eeMb/t’ás áldozata Ictt-e Umberto király és a 
vizsgálat során kiderült,hogy a pattersoni"rendőr
ség még idejekorán értositotto az olasz hatóságo
kat, hogy Carbono Spcrandiónak, a meggyilkolt 
pattersoni gyári munkásnak zsebében egy lévőiét 
talált, melyből kétségtelenül kitűnt, hogy Umberto 
király élete ellen összeesküdtek. De az olasz hatósá
gok ügyet se vetettek reája. pedig ha olyan 
könnyen nem veszik a dolgot, Umberto királyt meg 
lehetett volna menteni. Graul, a pattersoni rendőrség 
főnöke kijelentette, hogy sejtelme sem volt arról, 
hogy a városban anarkhista társaság van.

— A M A .  O kiállítása. A Magyar Atlétikai 
Club jubileuma alkalmából a Szentkirályi-utcai kaszi
nójában kiállítást rendezett, amely ma nyílt meg. A 
kiáilitáson együtt van minden, ami a Club történetére 
vonatkozik. A sok érdekes holmi között van többek 
között Esterházy Miksának az a levele, amelyben bizal
mas értekezletet hivott egybe a Club alapítása vé
gett, továbbá a gróf arcképo és levelei Porzsolt Gyu
lához és l'orzsolt Jenőhöz, a két első bajnok
hoz. Együtt vannak az első titkárok arcképei, 
a klubjelvények, érmek, alapszabályok, az első messze- 
gyaloglás tervrajza, a klub óriás kék-sárga szalagja, 
melyet elhunyt alapitójának koporsójára helyezett. A 
kiállítás második részében a klubtagok nyereményei, 
jelvényei és érmei vannak kiállítva. A kiállítás har
madik része azok a remek tiszteletdijak, amelyeket az 
október 14-iki jubiláris emlékversenyre ajánlottak öl 
a klub pártfogói. Föltűnik itt a Király-dij, Vastagh 
György csikós-szobra bronzból, továbbá az Állam-dij, 
az ismeretes millenáris diszpajzs, mely műremek a 
maga nemében. Az első a 100 jardos siklutás, a 
második a sül. dobás örökös vándorúi a lesz. A kiállí
tás rendezése Krcpelka Béla titkár érdeme. A vasár
napi jubiláris emlékversenyen . a király József Ágost 
lőherceggel lógja magát képviseltetni.

— Erzsébet királyné szobra. Hosszú idő 
után most ismét hitoles Számot kapunk annak 
a kegyeletes mozgalomnak eredményéről, amely 
szobrot emel Magyarország nagy királynéjának. 
Széli Kálmán miniszterelnök ma benyújtott kor
mányzati jelentésében olvassuk, hogy a gyűjtés 
eddigi eredménye 1.J67.978 koronára rúg. Hatalmas 
összeg ez, s a benne megnyilatkozó áldozatkész
ség beszédes tanúsága annak a rajongó szeretet
nek, amelylyel a nemzet Erzsébet királynő emlékét 
szivébe zárta. Kiemeli 0 szoborról a jelentés azt 
is, hogy a „Szent-(íyőrgv-tér megállapított szabá
lyozásánál méltó hely biztosíttatott a királyné 
szobrának.“ Mi hozzáteszszük, hogy ez első sor
ban NréM Kálmán érdeme, aki elődjének akadé
koskodását megdöntve, a főváros és a közmunka- 
tanács közt támadt konfliktusban Budapest közön
ségének adott igazat és ezzel a Szent-György-tél 
rendezésének művészi megoldását vitto győzelemre.

— Ü nnepelt szerkesztő. Nagy megtiszteltetés
hez jutott egy lovagias affér révén Benedek Árpád, az 
.Írod és Vidéke segédszerkesztője. Az eset, mint aradi 
tudósítónk táviratozaa, onnan indult ki, hogy két ur 
lovagias ügygyei kapcsolatosan nyilttérben a kereske
delmi alkalmazottakat párbajképtelennek nyilvánította. 
Benedek Árpád ezért az Arad és Vidékében elítélte 
eljárásukat és ennek következében mindkettő ükkel 
pisztoly párbajt vívott. Az aradi kereskedők és keres
kedelmi alkalmazottak Benedeknek ezért ma nagy
szabású Jáklyásmenetet rendeztek. Zeneszóval vonul
tak a szerkesztőség elé, ahol Binét Ignác a kereske
delmi alkalmazottak nevében bőszéit, mire Benedek 
lelkesen válaszolt

— É rdeket bankét. A párisi kiállítás elnöklő 
bizottsága október 16-én megvendégeli az összes 
munkásokat, akik a kiállítás építésében résztvottek. 
A banketet ezerötszáz terítékkel tervezik. A bankot 
rendezője a következő étlapot állította össze :

Le 15 octobre 1900.
Pour les ouvriers de VExposition.

Consommé et potage lié 
Bouchées 

Barbue
Fiiét dé boeuf 

Gálán ti ne de volaille 
Salades 

Bőmbe glacée 
Deazerts

Glaces et Médoc en caraffes 
Champagne 

Cafó et hqueure.

Érdekes hogy a munkások közös elhatározással 
kék zubbonyban jelennek meg az ünnepélyen és úgy 
eszik ma cl végig az előkelő ebédet. Ritka látvány 

1 lesz: pezsgőző munkások I Nálunk el sem képzelhető.
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—  I. G y u la . Senki más ő, mint Francia- 
ország törvényes királya, legalább ő igy vélekedik 
magáról. I. Gyula Párisban él, persze udvartartás 
és cselekvő királyi hatáskör nélkül, a jussát azon
ban fenntartja, mert XIV. Lajostól egyenes le
származásban lévén, csakis ő ülhetne a francia 
trónra. Aggodalmai lehetnek ez idő szerint, mert 
trónörökös után nézett, akit is 11. Vilmos német 
császár személyében megtalálván, az ügyről a 
Journal des Débats cimü újságban proklamáció 
utján értesiti a müvolt világot. Ami ebben a 
kiáltványban van, azt voltaképpen már „unoka
nővérének/ Auguszta Viktória német császárnénak 
bővebben is megírta lövőiben, amely lóvéi liü máso
latban csupán csak Zépinc’rendörfŐnöknél, Leygues 
kteM&lteügfiteMülwand  kereskedelmi miniszter
nél található. Gyermeke nincs, mondja a levélben s 
most itt az ideje már, hogy a trónöröklést ren
dezze. A királygyilkos Orléansok nem kellenek 
neki, a Bourbon-Anjou-házat kizárja az utrechti 
szerződés, s igy vele kiveszvén a fiu-ág, női ágon 
11, Vilmos császárról lehet szó. A császár anyja 
ugyanis szász-kóburg-góthai hercegnő, s mint 
ilyen Bourbon Antoinettenek, IV. Henrik nagy- 
nénjének leszármazottja.

— Ha istennek — igy szól ezek után I. 
Gyula — úgy tetszik, hogy a mi királyi szemé
lyünket magához vegye, akkor Vilmos császár, 
mint Franciaország liotvenötödik királya Keims- 
bon megkoronáztathatja magát; mától fogva pe
dig a Eranciaország trónörököse címet viselheti.

Csakhogy’ ezzel még nőm merült ki I. Gyula 
minden gondoskodása. Ismeri ő jól az embereit-, 
tudja, hogy azoknak nem kell idegen dinasztia. 
Minden eshetőségre tehát ott vannak Berry her
ceg morganatikus házasságából való unokái, őket 
hát törvényesíti majd. De ha már mégis összeke
rült igy Vilmossal, van neki egy kis terve. Nem 
valami nagy dolog, csak éppen annyi, hogy meg 
kéne változtatni egy kissé Európa mappáját. 
Hollandia, Belgium és Spanyolország Franciaor
szághoz kerüljön, Ausztriát nyelje el Német
ország, Lengyelország szabaduljon lel, de hogy 
Oroszország, ne jajgasson ezért, annak hasítsanak 
ki cserébe Ázsiában valami másik darab földöt. 
Meg még egyet! A pápaság és minden papi mél
tóság enyészszen el a föld színéről. Es végül 
csattanónak ez a kis biztatás:

— Es magamra vállalom, hogy egy esz
tendő leforgása alatt Európa minden adósságát 
törlesztőm.

Ilyen talentumos férfiú I. Gyula, Francia- 
ország egyedül jogos királya.

— K özépiskoláink Párisban. A Középiskolai Ta
nárok Budapesti Köre ma esie rendkívül látogatott ülést 
tartott Beke Manó egyetemi tanár elnöklete alatt, aki 
megnyitva az ülést, röviden vázolta a kör hivatását: 
összetartani, egvesiteni a pályájukon, az életben szét
választott tanárságot

Beöthy Zsoit az Országos Középiskolai Tanár- 
Egyesüiet nevében melegen köszöntötte a munkássága 
küszöbén újból üsszesereglett tanárságot. Utal a mos
tanság Iennálló nehéz viszonyokra Á nemrég életbe 
lépett fizetésrendezés valóságos dezorganizációt terem
tett a tanárok között, amely szinte szétrobbantassal 
lenyegette az összes tanáregyesületeket es köröket. 
Meg is látszott. Valamelyik vidéki kör a tanáregye
sület megkerülésével oly mozgalmat indított, amelyért 
évek óta küzd a tanáregyesület. Összetartásra, köz
szellemre lelkesíti a tanárságot, s lőleg mérsékletre. 
Ne akar'on egyszerre mindent, elégedjék meg egy
előre egy lépéssel, s vesse meg ott a lábát. Például 
hívja le l a magyar gazdákat, akiknek még sokka ne
hezebb viszonyokkal kellett megküzdeniük s csak 
mérsékletükkel értek el valamelyes eredményt.

A lelkes éljenzéssel logadott beszéd illan Erődy 
Béla lóigazgató tartotta meg előadását o címen: A 
középiskola a párisi kiállításon. Erődy a kormány meg
bízásából rendezte a párisi kiállításon a tanügyi és 
kulturális csoport magyar osztályát, utódtól hónapig 
tartózkodott Párisban, s részletesen beszámol benyo
másairól és tanulmányairól. Ebben a csoportban har
minckét állam vett részt. Az előadó sorban ismerteti 
valamennyit s hosszasabban a magyar kiállítást, amely 
W* szép sikert aratott. Előadását nagy’ figyelemmel 
hallgatták, s élénken megtapsolták.

— H á z a s s á g .  Keuinan Jenő eljegyezte Skutcczky 
Adél kisasszonyt Kassáról.

Révész Adóit október 21-ikén vezeti oltárhoz a 
dohány-utcai zsidó templomban Steiner Laura kis
asszonyt.

— E gy  kerékpár-gyár égése. Nagy tűzesetről 
ad hirt frankfurti tudósítónk. Az ottani Adler kerékpár- 
gyárban, mely egy részvény-társaság tulajdonát képezi, 
tűz ütött ki. Éppen a gőzfűtés kipróbálása alka mával 
csaptak elő a lángok. A tűzoltóság csak nagy erőki
fejtéssel volt képes eloltani a tüzet, mely a gyár majd
nem valamennyi helyiségét elpusztította. A kár tete
mes. A tűz valószínűleg gondatlanságból származott.

—  A z  Ir o d a lm i t i s z t e s s é g  é r d e k é b e n . F e lk é r 
tek bennünket a következő sorok közlésére:

A spanyol szépmüvészetek és Murillo felől irt 
utolsó könyvemről a Budapesti Szemle e havi füzeté
ben dr. liiedl frigyes bírálatot irt s benne egy na
gyon logikátlan passzus van, mely egyrészről elle
nem kíméletlen támadást kopez, másrészről az egész 
bírálatot nevetségesen cJeumondásossá teszi. Kérdést 
intéztoin a bírálóhoz mert sem a brutalitást, sem a 
logikátlanságot nem tulajdoníthattam neki. A követ
kező választ kaptam:

Tisztelt Koile -a Ur! Gyulai maga szólított fel, 
hogy írjak az Un könyvéről. Ő akkor még nem látta, 
ú g y  h iszem  m áig  .. m olvasta. Nagyon xelháboritott, 
hogv Gyulai egy kön vet, melyet nem olvasott, az óu 
nevem alatt lehord.

Eredetileg igy volt: 
Örömmel látjuk, hogy 

Ferenozi k o m 1 niá- 
nyos munkát irt.

Ezt irta helyette Gyulai: 
Örömmel látjuk, hogy 

Ferenczi komoly tudomá
nyos munkát akart Írni, 
de sajnálattal kell meg
jegyeznünk, hogy az sem 
elég komoly, sem elég 
tudományos.

k tegnapelőtt már kinyomatva 
"'US ellenkezik az én birála-

En ást c s :
paláttam. A Gyulai-léle 

tómmal, mert:
1. En dicsórőlpg citálok 15—20 sort mintaképp.
2. Elvárom öntől a bírálatban, hogy folytatja 

munkáját (a budapesti Murillókrói)
Részemről igenis feljogosítom önt annak k ije 

lentésére. hogy bírálatom e • ellen dorongoló passzusa 
tudtom nélkül Került a bírálatba, melynek töbln (tő
lem való részével, nem is egyezik.

Üdvözli tiszte ítél. október 7. liiedl.
Ez a levél fén es tanúságot lesz Gyulai Pál 

urnák irodalmi lojalilása elől. Gyulai Pál ur lesu tó 
ité'elet mond olyan könyvről amelyet nemcsak nem 
olvasott, de még nem is látott és támadását a bíráló 
háta mögé rejtőzve intézi, éppen mint a banditák 
szokták. Gyulai urunk ez az orvtámadása — úgy 
vélem — az én könyvemet nem ölte meg hanem

•
még ilyen valak.’b -u- - teljesen ínegöite az kétségtelen.

Ecrenczy József.
— Í  z. .• epe iája. Volt egyszer

I m réges-rége: u ■
gél áldotti.k meg az égi hu iái inak. Az ifin tudta 
szépen h-i.-z hál ni a szerencsit, finom társaságokba 
járt, előkelő hölgyekkel és urakkal érintkezett és 
bejárta hétszer a világul. Égj szer c ak azt mondta : 
elégi Es o pillanattól fogva sem a finom urakat és 
asszonyságokat nem kereste, sem a kerek nagy 
világnak a iu/kára nem nézett. Hunéin elzárkó
zott a magányba és elhatározta, hogy költő és 
filozóf lesz. Es elhatározta, hogy nem aprózza fel 
magát csip-csup poémákká!, lián ni lelke dtis k«n- 
csoit egyetlen egy műbe fekteti bele. Hogy há
nyáit dűljön tök* a világ. Es azon pillanattól kezdve 
negyven esztendőn áí egyebet sem t i . mint a.kotta 
az 6 élete nagy naivéi. amelynek adta pedig ezt 
a címet : .1? cnEe/ .'•->/ - o; id-i. Ötszázezerre sza
pora Ital a kői ésf oz ifik • mü s rófáh 1 >o n iért, 

j miért nem, a mü nem vált be, a közönség nem 
! méltányolta és nem vásárolta. Azt hit le a költő 
I és íi ozóf, hogv taián a kiállít,;. egyszerűsége a.z

•. -
| radságot nem kin. Ive segít, é .u l hívta a festő

művészeiét. O’-hat /áz színes t ép illusztrálja ki
mént 1

I s imnu'i felfrissített cimmei. nűní .1 tudományok
n. £fo{ y.

hogy nem e múzeum n,• y . j p ..• ni egyszerre a
kökíi és filozóf balólán! ; :i l\n. tei i ’ill el. melyet
némely újság is . A b "h:li . i'lekről íizon-
bán itás; vesznek föl I i’i-i :tn. - m kor a szoui-

. . i ly n ten • ! i-!'i ti'dnA seminil,
jelentési, tett, u pobárih ■ iv ial elküldte az
emberét. A hivatal' enn e:- e! ás járt. Benyitott 
a szörnyeteg mii s>.'-: . ,"n» k a ház iba, s kereste 
a halottat. Ezenközben útba ei v n  a dolgozószo
bát, szembe jött, \ de az ‘ oitő 1 s filozót Íris
sen, jó egészségben S u nyolcvan esztendős 

— mert i jeles 1 filozóf ■ mikor
az élképp i In';, a s eml u  ' ’ vár; lián látoga- 

. i :
— Ennyire im'g nem vagyunk!
Es újra leült dolgozó asztalához.
— Szerencset'v.iseg az Jparvaenton. Nagyvá

radról telegralá . k : \ grót Zichy Ödön tulajdonát ké
pez”) rcmcci iparv utón a Remecról jövő szemóly- 
száhitó pálvakocsi kisiklott és lezuhant a Jád vizébe* 

! Hálom utas mégha it, nyolcán súlyosan megsebesültek.
— Ncgyaxebenl ember öngyilkoaeág-a Bécsbou. 

' Ma délelőtt Bécsben két öngyilkost halásztak ki a 
Dunából. A érti Leonhardt Károly nagyszebeni ügy
nök niindü sze huszonhat évi s. a leánynak Xedclkovics 
Mici volt a neve és körülbelül busz éves. Egymáshoz
kötözték magukat és vgv ugrottak a vízbe.

— A  k ő b á n y a i D ow e. Körülbolől nyolc 
esztendővel ezelőtt hiro járt aunak, hogy egy 
Dowe nevű német szabó kitalálta annak a szövet
nek a titkát, amolyot nem fog a golyó. A talál
mány azonban tökéletlen volt még. Nem is vásá
rolta meg egy hadsereg se, amelynek fölaján
lotta a szabó. Az volt a hibája, hogy túl
ságosan vastag volt a posztója, akadályozta volna 
a katonákat a járásban, esetleg a futásban, ami 
szégyen ugyan, de néha hasznos. A Dowe-féle 
találmány most állítólag tökéletesebb formában 
bukkant fel Kőbányán. Egy Revuczky Sándor nevű 
magyar ember, szintén szabó, olyan szövetet talált 
lel, amely minden tekintetben kiállja a Dowe-féle 
páncéllal a versenyt s fölötte áll annyiban, hogy 
vékonyabb és könnyebb. Kísérletezett is már vele, 
sőt egy kutyát is fölhasznált a kísérletezésre. Fel
öltöztette a nevezetes posztóba s aztán közvetlen 
közelből, bárom lépésről rálőtt revolverrel. A kutya 
nagyot ordított, mert megütötte a golyó, de egyéb 
baja aztán nem is történt. A feltaláló bizonyko
dik, hogy ha felöltözik a maga posztójából készült 
ruhába, ő is kiáll céltáblának a revolver elé. S 
úgy lehet, hogy ott van a bibéje a dolognak, hogy 
a posztó csak a revolver golyót fogja föl s ezt a 
kunsztot a becsületesen szőtt daróo is megteszi. A 
hál lomban pedig Manlichorrel és egyéb vad pus
kákkal lőnek.

— Leégett gyártelep. Nagyváradról táviratozza 
tudósítónk: A szegedi kender.onógyár komádii ken
dergyára ma délután leégett. A tűz a gépházban ke
letkezett és a telep épületei egymásután lángba borul
tak. A munkások között óriási pánik támad és az 
oltás mit sem használt. Alig egy óra a’att az egész 
gyár elhamvadt; a kár körülbelül háromszezer korona, 
ami azonban a biztosítás révén megtérül. Az üzem 
megszakadása ötszáz munkásnak veszélyezteti a kc- 
n} eret Nem tartják lehetetlennek, hogy gyújtogatás 
folytán keletkezett a tűz.

— G yilkosság Eraxiliábt-n. Genudból táviratoz
zak : A SecoFcnak jelentik Rio de Janeiróbói, hogy a 
brazíliai köztársasági elnöknek, Diego Campos balles
nek testvérét egy Angelo LungazetU nevű olasz mun
kás leszúrta. A gyilkos elmenekült

. — Az ism eretlen halott. Szeptember -2-ikén a
..•rencvárosi pábaudvar mögött egv ;érfl holttestére 
akadt a rendőri őrjárat. Mellette revolver volt, a ha- 
íántékán pedig egy lőtt seb A legszorgosabb nyomo
zás dacára sem tudták az illető személyazonosságát 
megállapítani s mint ismeret ént temették el.

— A m egcsalt férj bosszú'*. Sopronban, mint 
tudósítónk táviratozza, megrendítő családi dráma tör
tént. Bauer ottani vendéglős ma délután egy szom
szédos helységben leJkereste eleségének kedvesét, 
Iraac... kocsist és orozva agyonlőtte. Négyszer lőtt 
rá es mind a négy golyó talált. A kocsis boltau ro
gyott össze. A lakosság megrohanta erre a vendég
lőst s majdnem agyonverte. Bauert haldokolva vitték

í a kórházba.
— A magyar tengerpart meglátogatása. A

| magvar. Iiorvat és osztrák L óvd hajózási vállalatok, 
. v.i amint a boszna-hercetrovinai államvasutak az álta- 
■ luk életbe léptetett rendkívül mérsékelt áru körutazási 
' •-..-vek kiadósával a magyar királyi államvasutaknak 
! a Hungária szádéban levó városi menetjegyirodáját 

bíztak meg ahol ezeket a jegyeket a megrendelés 
;i ka.mával azonnal kiszolgálják. A Fiúméból vagy 
Triesztből széló jegyiüzetben egy-egv sarajevói és 
mostari kincstjjú és egv előkelő ragusai magánszállo
dára érvényes’rendkívül mérsékelt áru penzió-szel-

; véuv is van. Prospektusokkal a nevezett iroda kész- 
. séggel szolgál.

— Por egy  operaénekes balesete m iatt. Karls-
, ru1cl>an történt az eimult hónapban, hogy Blank Fri

gyes kamaraénekes a színpadon véletlenül egy
' siilyesztőre lépett és a mélységbe zuhant. Oly súlyos 

sérüléseket szenvedett ekkor, hogy sebeibe belehalt. 
Gyermeke most 250.000 márka kártérítésért pörölte 
be az intendánst a művezetőt és a gépészt. Ma kezdte 
meg a karlsruhei törvényszék e por tárgyalását, 
melynek során az intendáns védője arra az á láspontra 
helyezkedett, hogy vigyázatlanság volt az oka Blank 
szerencsétlenségének. A törvényszék a jövő kedden 
lógja kihirdetni az ítéletet, mely e.é élénk várakozás
sal néz a közönség.

— A nyomor. Lupag Miklós 41 éves ácssegéd 
már hetek óta nem tud keresethez jutni. A szeren
csétlen ember o lülött való elkeseredésében ma reg
e d  Védgát-utca 8-ik számú Írásán  marólúgot ivott. 
Sul\ osan összeégett belsővel került a Rókus-kórházba.

— A ki sért, de nem vcrekozlk Ily cim alatt 
megirt mai hírünk lolytán ina megjelent szerkesztő- 
ségünkheu Erdős László állatorvosi lőiskolai hallgató 
és kijelentette, hogy csak hirtelen felhevülésében 
mondta, hogy zsidónak nőin ad ciégtéte t. Egyébként 
állítása szerint őt nem Schicarcs Gyula egyedül tá
madta meg, hanem kettő lefogta s a harmadik bán
talmazta.
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B alogh L ászló  Budapest,
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— A sah zongorája. A királyok királya ma 
meglátogatta Éder Antal Gyulának a Zsibárus-utca 1. 
szám alatt lévő zongoratermét. Vásárolt is ott egy ki
tűnő zongorát, amelyet magával visz Perzsiába.

— á s  osztálysorsjáték busása. Az osztály 
sorsjáték mai húzásán hatszázezer koronát nyert 2S71S 
ötezer koronát 5600. kétezer koronát 93874 25884 53098 
28774 95658 28058, ezer koronát 23079 78620 6784 
94819 50587 61405 72714 9516 91156. ötszáz koronát 
48315 28084 63299 72053 40659 18323 63873 524 3072 
37894 96880.

Ajánljuk az osztálysorsjegy-vásárlóknak Lwfeacs 
Vilmos bankházát (Budapest V.. Fürdő-utca 10. szám.)

— A  perzsa sah BothborgornéJ. A perzsa sah 
kíséretének néhány tagja több ezer koronáért ruhákat 
vásárolt Kothberger udvari szállítónak Váci-utca G-ik 
szám alatt levő üzletében.

— B izal-m . Az első budapesti kávémagazin 
Bélák István Kottenbiller-utca 4. az országban legelső, 
Budapesten pedig egvedüli e célra berendezett szét- 
küldési vállalat, ennélfogva óva inti igen tisztelt ve
vőit az újabban keletkezett különféle ajánlatoktól il
letve házalóktól tett olcsó kínálattól; egész bizalom
mal ajánl uk olvasóinknak a fenti cég Kubakávéját; 
4 és fél kiló kubakávét 7 írtért elvámolva és bér
mentve a legnagyobb Ínyenc is megelégedéssel kaphat.

(xj) Kérjünk mindenütt E m k e-gyu jtót!

Három milliós alapítvány.
Budapest, október 10.

Magyar főur fejedelmi alapítványáról kapunk 
ma hirt. Három millió koronát érő hatezer holdas 
birtokát odaajándékozta ma a nemzetnek idősb gróf 
Pdlffy János, aki ezzel a magyarság legnagyobb 
jótevői között örökítette meg a nevét. Lapunk 
első helyén méltatjuk a nagy eseményt, itt el
mondjuk a részloteit.

Idősb Pdlffy János meglátogatta ma &ÓÍÍ 
Kálmán miniszterelnököt és közölte velő, hogy 
Pozsonymegyében Alsó-Diós, Ottóvolgy, Cseszte, 
Pilla és Dubova községek határában levő birto
kát nagy nemzeti alapítvány céljára a magjai ki
rályi államkincstárnak ajándékozza. A birtok 5758 
kataszteri hold régi, gyönyörű erdőből, 734 kataszteri 
hold szántóföldből és egy várkastélyból áll. A  gróf 
leltárában 2,743.600 koronányi forgalmi értékkel 
szerepel a birtok, de a valóságban három millió 
koronánál többet ér.

Az alapítvány célját következőképpen ad1a 
elő a gróf:

Szivén viseli a magyar érzelmű középosztály 
családjai nevelésének ügyét; óhajtja, hogy ezek
nek a családoknak a gyermekei praktikus és nem
zeti szellemű nevelésben részesüljenek és ehhez 
szerény erejétől kitelhetőlcg hozzá akar járulni. Ezért 
a magyar királyi államkincstárnak adományozza 
pozsonymegyei birtokát, meghagyván, hogy jöve
delmét nevelési pótlék cimén oszszák szét a közép- 
osztályból származó ifjak között, valláskülünbség 
nélkül, és pedig a középiskolától kezdve a főis
kola befejezéséig. Az évi nevelési pótléka közép
iskolában hétszáz korona.. Ezeket a pótlékokat az 
iskolai hatóságok fölterjesztése alapján a kormány 
adományozza a folyamodóknak.

A birtok tulajdonjogát a nagy alapító már 
most az államkincstárra ruházza. A huszonélvezet 
jogát, amig él, magának tartja fenn, de halála 
pillanatában az egész birtok, a fundus instructus- 
sal és a függő terméssel együtt az államkincstár 
birtokába megy át. A gróf kötelezi magát már 
most, hogy a birtokot a földmivclésügyi miniszter 
által megállapítandó üzemterv szorint kezelteti, 
hogy mennél értékesebb és nagyobb bnsznotbajtó 
legyen, mikor az állam átveszi.

Hozzátette még mindezekhez gróf Pálffy 
János, hogy a Cseszte mellett lövő Vöröslő várat 
gyenge egészségű középiskolai tanárok és tanulók üdülő
helyinek szánta.

Miután ezeket a gróf szóval előadta, elővett 
egy szabályszorüen felbélyegzett okiratot, amely
ben mindezekre kötelezte magát.

Széli Kálmán a nevezetes eseményt bejelen
tette a mai minisztortanácsnak, amely hálás kö
szönettel fogadta a grandiózus alapítványt A 
kultuszminiszter haladéktalanul intézkedik az 
alapító oklevél elkészittotésére, a földmivclésügyi 
miniszter pedig a birtok üzemterveinek kidolgo
zására nézve.

*
A nagy alapitó életrajza rövid. 1831-ben szü

letett, tehát most hatvankilene éves. Régebben 
Pozsonymegye főispánja volt s azóta is, hogy 
ettől az állásától megvált, élénk résztvett Pozsony

megye közéletében. Tetőtől-talpig szabadelvű, erős 
nemzeti érzésű főur, aki az emlékezetes egyház- 
politikai harcban is a liberális táborban küzdött.

Beszélgetés Füzesséryvel.
— A Budapesti Kupló kiküldött tudósítójától. — 

téyitra , október 10.
Püzesséry Emil, a tátrafüredi szerencsétlen 

vadászat szomorú hőse, akinek ügye beteken át 
foglalkoztatta a lőcsei kir. törvényszéket és a 
nyilvánosságot, tegnap este visszatért Nyitrára. 
Érdekes véletlen, hogy tegyelmi ügye éppen ezen 
a napon foglalkoztatta a nyitravármegyei közigaz
gatási bizottságot, mely másodfokon — csupán 
a vizsgálat elrendelésének indokából — megerő
sítette az alispán határozatát, mely Füzesséryt 
aljegyzői állásától felfüggeszti.

Püzesséry Emil pénteken este szabadult ki 
vizsgálati fogságából a kassai kir. Ítélőtábla 
határozata alapján, mely megváltoztatta a lőcsei 
kir. törvényszéknek a vizsgálati fogságot megerő
sítő határozatát s a sokat szenvedott fiatal ember
nek azonnal való szabadlábra helyezését rendelte 
el. A kassai kir. Ítélőtábla állítólag azon az alapon 
rendelto el a vizsgálati fogság megszüntetését, 
mert a névtelen lovelekben nem talált elég jogi 
alapot arra, hogy a gyanúsított továbbra is vizs
gálati fogságban tartassák. Püzesséry kiszabadu
lása után egyenesen Budapestre utazott, hogy 
védőjének, dr Budnyánszky Béla orsz. képviselő
nek megköszönje az érdekében tett lépéseket. Két 
napig tartózkodott Budapesten s az Angol királynő
ben volt szállva.

Nyitrára a tegnap esti vonattal érkezett meg. 
Ismerősei, barátai nagy ós őszinte részvéttel fo
gadták s az estét a város egyik legelőkelőbb 
családjánál töltötte.

pü zesséry  a szerencséd-n vadászatról,
Püzesséry Emil a tátrafüredi végzetes esetet 

előttem Így adta elő:
— Este hat óra lehetett, mikor szegény ba

rátommal, plesch Zsigmonddal, őzre mentünk 
cserkészni. Az erdő egyik tisztásán, nem messze 
egymástól, két szemben álló fatűrzsro leültünk s 
úgy vártuk a vadat. Fegyveremet, amelynek 
egyik csöve golyóra, másik esövo sörétre volt 
töltve, lövésre készen, felhúzott kakassal a bal 
karomon nyugtattam. Egyszerre lövést hallottam 
s közvetlen utána olyanforma csattanást, mi
kor valaki fegyveréből kiveszi a patront. Biz
tosra vettem, hogy Plesch valamire ráhibá
zott. Arra néztem, do nem szóltam egy szót 
sem, mert Plesch nagyon ideges ember volt, ha 
hibázott. Rendszerint a földhöz szokta vágni a 
fegyverét, káromkodott. Nem akartam tehát észre
venni, hogy hibázott. Kevéssel később Plesch át
szólt hozzám, hogy menjünk tovább befelé az 
erdőbe. Fölállottam, hogy kövessem. Néhány lépést 
tehettem előre, mikor a nedves, posványos földön 
megcsúsztam s egy kis földmélyedésbe estem. 
Esés közben elsült a fegyverem. Mikor megszűnt 
a zugás, amit n fülemben éreztem és eloszlott a 
füst, rémülten vettem észre, hogy Plesch a földön 
fekszik. Rosszat sejtve, hozzá siettem. Akkor láttam, 
hogy halántékán nagy seb tátong és szerencsétlen 
barátom halva van. Minden erőmet összeszedtem s 
fölcmolni igyekeztem. Élesztgettem, do hiába. 
A rémület elvette az eszméletemet s vele együtt 
lerogytam. Jó ideig feküdhettünk Így egymás 
mellett az erdő tisztásán. Mikor leszállt a harmat 
s egy kissé átázott a cipőm, n nedvességtől ma
gamhoz tértem. Emberek után futottam, hogy 
segítségül hívjam őket. Annyira izgatott és két- 
ségboosett voltam, hogy alig találtam reá a sze
rencsétlenség színhelyére. Nem csoda. Sohasem 
jártam azelőtt azon a vidéken, nem ismertem azt 
a helyet. Ami azután történt, az ismeretes. Na
pokig feküdtem ideglázban.

Arra a kérdésemre, hogy fegyverének egyik 
vagy mindkét csöve elsült-e, Püzesséry igy szólt:

— Nem tudok számot adni róla. Én csak 
ogy lövést hallottam. Lehet, hogy a másik cső is 
elsült. I)e mit tudom én, mi és hogyan történt 1 
Nem tudtam én akkor figyelni és gondolkozni. 
Azt sem tudom jóformán, mit beszéltem a vizs
gálóbíró előtt, mikor először kihallgatott. Ilyen 
borzasztó esemény hatása alatt ki tudna tisztán

visszaemlékezni mindenre. A vizsgálóbíró rossz
néven is vetto tőlom, hogy nem tudtam neki pon 
tos adatokkal szolgálni. Istenem, hát lehetséges-i 
ez, mikor az ombor n világon legjobb barátját, 
többet, jótevőjét lövi agyon vóletlonségből!

Megkérdeztem Püzossérytől, mit tud a név
telen levelekről, látta-e azokat s fölismerte-o ben
nük valakinek a kozeirását.

— Az egész bünpörnok ez képezi a loggya- 
lázatosahb jelenségét. Garmadával jöttek a név
telen levelek: Récsből, Budapestről, Nyitráról, a 
lcgképtelonebb vádakkal terhelve valamennyi. Le
hetetlen azt itt elősorolni, mi mindonnel nem vá
dolnak engem azokban a lovolekben. Nem kimél- 
nok semmit. Megrágalmazzák a női tisztességet, 
a férfiúi önérzetet, a becsülotet, mindent. Néhá
nyat láttam a névtelen levelek közül, a vizsgáié 
biró megmutatta. Egyikük tintával, a másik ceru
zával volt írva, némelyik pedig újságokból, vagy 
könyvekből kivágott nyomtatott betűkből voll 
összeállítva. Voltak olyan levelek is, amelyek 
mellettem foglaltak állást. Nagyon hálás vagyok 
értük, mert a megpróbáltatás nehéz perceiben 
igazán jól esett minden részvét.

Arra a kérdésemre, hogyan bántak vele a 
vizsgálat tartama alatt s van-e megjegyzése a 
bűnügyben eljárt hivatalos személyek magatartá
sára nézve, Püzesséry nem válaszolt, hanem öze
ket jegyezte meg:

— Bizalommal várom ügyem végső megol
dását. Bizom a magyar igazságszolgáltatás részro- 
hajlatlanságában s hiszem, hogy a névtelen lo- 
veíek nem fogják befolyásolni és megtéveszteni 
bíróimat s az igazságot.

Püzesséry Emil különben a napokban elhagyja 
Nyitrát Anyjához vonul vissza mindaddig, mig ügye 
végleges megoldást nyer.

A perzsa sah Budapesten.
— A Budapesti Napló tudósitójától. —

Budapest, október 10.
A királyok királya kitünően érzi magát Buda

pesten, ma este megváltoztatta útitervét és nem 
holnap, hanem holnapután távozik el a lővárosból. Ma 
reggel a szokott időben, kilcncediél órakor kelt löl a 
sah. A lunch után kikocsizott. Útközben, a Korona
herceg-utca 8. szám alatt levő ház előtt a sah kísére
téhez tartozó arab konzul kocsijához ugrott egy öreg 
asszony s kérvényt dobott bele. A detektívek lefogták 
s bevitték a lőkapitán) ságra, ahol elmondta, hogy 
Sabikin móllá özvegye, négy gyermek anyja és segít
séget kér. Ezelőtt 15 évvel kerüit a lővárosba és 
lérje halála óta nagy nyomorban él. A rendőrség ki
hallgatása után szabadou bocsátotta. Délben a sah 
visszatért a fogadóba és dejeuner után lepihent

Délután a Népszínház karának huszonnégv tagja 
jelent meg a sah lakásán, Ealudi Miklós lőpénztáros 
és Barna Izsó karnagy vezetése alatt. A dmér után 
elénekelték a magyar Himnuszt, amely a sabnak rend
kívül tetszett, majd az Esteledik, szól a gulya kólómpja 
— és a sah egyenes kívánságára a Lágy a kenyér, 
pirítani nem lehet kezdetű népdalokat A sabnak rop
pantul tetszettek a szép magyar nóták és tetszésének 
ki.e ezéseiil négvszáz koronát adatott ut Barna Izsó
nak a karszemélvzet közt való kiosztás céljából.

Négy órakor az Andrássy-uton végig a Város
ligetbe hajtatott a sah. A szökőkutnál kiszállott a hin
tájából és megtekintette a vízmüvet. Itt az egyik vi
rágágyba lépett, leszakított egy virágot és beletüzte a 
gomblyukába. A közelben dolgozó két kertészleány
nak 2J koronát adatott a nagyvezérrel. A szökőkuttól 
kocsin a Stefánia-utou a víztoronyig hajtatott. Itt ci
garettára akart gyújtani, a kiséretnél azonban ogy szál 
szivarka sem találkozott. Ekkor báró Splényi Ödön lé
pett a sah elé és tárcájából szivarkával kínálta meg. 
Most meg gyula nem volt. Végre azután mégis csak 
találkozott néhány szál. lovag Mulschenbacher {Sándor 
detektív zsebében. A sah rágyújtott és miután a szi
varkát elszívta, a szállóba hajtatott vissza, ahová este 
i/i 6 órakor érkezett meg. Fél órával később ebéd volt.

Ma megkerült Serop kán is, aki a múlt héten 
podgvásza hátrahagyásával a Pannónia-fogadöból el
tűnt Serop k á li a sahot követte Konstantinápolyba s 
most, hogy megjött, egyenest odahajtatott a Pannó
niába s ott lakik most is előbbi szobájában.

Egy helyi laptudósitó értesülése szerint a sah 
megvizsgáltatta magát egy fővárosi orvossal. Az illető 
kőnyomatos hirt ad az orvos által megállapított diag
nózisról is. Minthogy pedig a diagnózist az orvos 
nem árulhatja el, a kónyomatos közlését ápol 
kell tekintenünk és ugyanezért e hallgatjuk az . os 
nevét is.
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A sah ina ismét ellátogatott kedvenc szórakozó 
helyére, az Operaházba, ahol tiszteletére ballet-egvve- 
legekből álló előadást rendeztek. A koronás vendég 
kíséretével A babatilndér után érkezett. A következő 
hallét-produkcióban nagy meglepetés érte a sahot; 
Észak csillagából a táborjolenetet adták elő, amelyben 
Hegedűs Ferenc adja pompásan az őrmester szerepét* 
aki a balletet exerciroztatja.

Hegedűs Ferenc megkérte Vámbéryt, fordítaná le 
perzsára a vezényszavakat. Örömsugár villámlott elő 
a sah különben fáradt szeméből, amikor magyar 
színpadon felhangzottak a perzsa vezényszavak:

— Dikkát kun! (Kekmták, vigyázzatok!) — 
Berdár! (Vállhoz!) — Ba pa j! (Lábhoz !) — Nisan 
g ir! (Célozz!) — Seb rabat bad! (Jó éjt!)

A bécsi keringő második képe és A király 
mondta balletbetéte roppantul tetszett a sahnak aki 
igen jókedvű volt. Egyre tapsolt és nevetgélt.

A Zulejka cimü ballet második képe következett 
ezután, amelyben tudvalevőleg vörös sapkás apró 
szerecsenek is szerepelnek. A sah ekkor nevetgélve 
intett a szomszéd páholyba, ahol a két kis szerecsen- 
eunuch ült, akiket a szultántól kapott most Konstanti
nápolyban ajándékba.

A sah az előadás végéig maradt bent az Opera
házban.

Az előadást különben több illusztris vendég 
nézte végig. A baloldali első emelet egyik pá
holyában Walter Crane jelent meg családjával. 
Szomszédjuk volt Márkus Emília, akihez Walter 
Crane felesége beküldte legyezőjét, hogy Írná rá 
nevét. Később a hölgyek viziteltek egymásnál. A 
szomszédos páholyban pedig a londoni színházvilág 
két illusztris tagja ült: mr. Francis Neilson, a Royal 
Opera Coveut Garden and Duke oí Yorks Theatre 
igazgatója, és mr. Neil Forsyth, a londoni Royal Opera 
vezetője. A külföldi vendégeken kívül elég szép szám
ban levő magyar közönség is nézte végig az előadást.

«

Amikor a sah az Operából visszatért és a Hun
gáriában estebédhez ült, kellemes meglepetésben ré
szesült. A főváros legrégibb dalárdája, a budapesti pol* 
/ári dalkör mintegy hetven tagjával, nemzetiszinü lam
pionok alatt a sah lakása elé vonult és a keleti ural
kodót rendkívül sikerült szerenáddal lepte meg. A 
dalárda Eisvogel Ferenc karmester vezetése alatt elő
ször egy köszöntő dalt énekelt. A dal utáu a sah le- 
tzent, hogy a magyar dalokat közvetlen közelből 
óhajtja hallgatni és kéri a dalárdistákat, hogy várják 
aieg, mig vacsoráját befejezi. Rövid idő múlva a sah 
csakugyan megjelent kíséretével az erkélyen és onnét 
íallgatta a dalárda balatoni nótáit, valamint a Him
nuszt, amelyet az egész közönség kalaplevéve hall
gatott. Azután a sah a tömeg tüntető éljenzései között 
visszavonult termeibe.

Az ügyvédek nyugdíjintézete.
— A  Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, október 10.
Az ügyvédi kamarák kiküldöttei ma délelőtt 

cezdték meg tanácskozásaikat az ügyvédi nyugdíj
intézet ügyében. Az ülés fél tiz órakor vette kezdetét 
Győry Elek országgyűlési képviselőnek, a budapesti 
ügyvédi kamara elnökének elnöklete alatt Az érte
kezleten az ország valamennyi kamarájának kikül
döttei részt vettek.

Győry Elek elnök a megnyitó beszédben hang- 
ulyozta, hogy az értekezlet tájékoztató jellegű, amely 
atározatokat nem fog hozni, hanem csak az egyértel- 
íüséget fogja konstatálni, hogy az ügyvédi kar 
gyetértéso ebben az olyannyira fontos kérdésben 

nyilvánvaló legyen és illetékes helyen egységes ak- 
< iót indíthassanak.

Ezután rátértek a nyugdíjügy tárgyalására. Dr. 
■ agy Dezső, a budapesti ügyvédi kamara titkára, is- 
íortette a nyugdíjintézet történetét, mire az elvi kérdő
ik felett nagy vita indult meg, amelyben részt vet- 
k Komiss Géza (Temesvár), Balázs József (Balassa- 
■yarmat), Hering Zsigmond (Sopron), Márk Endre 
Debreoen), Zakariás János (Brassó), József
Kolozsvár), Hájik István (Zalaegerszeg), Hlatky Endre 
Nagyvárad), rMrcrónyt Ödön (Besztercebánya), Pto- 
nyer Ferenc (Pécs), Stem Sámuel (Budapest), dr. 

kecskeméti (Kecskemét).
A vita folyamán a következőkben történt meg- 

llapodás:
Az ügyvédi nyugdíjintézet felállítását oly módon, 

og>r az kényszeralapon minden ügyvédre nézve be- 
pési kötelezettséggel Jétesittessék, az értekezlet 
ykangulag szükségesnek tartja. Kifejezésre jutott az a 
•let is, hogy bár az ügyvédi kar saját autonómiá
nak keretén belül is felállíthatná az ügyvédi nyug- 
jintézetet. de miután a miniszter a budapesti kamara 
•beli határozatát tudomásul nem vette, okvetlenül 
ükség-esnek tartja, hogy a kérdéses irányban lelie- 
leg sürgősen törvénykezési intézkedés történjek : 
mondották, hogy ez a törvény az ügyvédi rendtartás

I általános revíziójától eltekintve s az előtt alkotandó 
meg, nehogy az ügy késedelmet szenvedjen. Megál- 
lapittatott továbbá egyhangúlag, hogy a törvényben a 
kamarai illetmények hatályosabb behajtása céljából 
szükséges, hogy a kamarai illetményt kivető kamarai 
határozatok végrehajtható közokirat jellegével Hibáz
tassanak fel, és hogy megadassák a választmánynak 
az a jog, hogy a fizetésképes, de fizetni vonakodó 
tagot az ügyvédség gyakorlatától adminisztratív utón 
f e lfü g g e sz th e s s e .

Utalás történt különösen arra is, hogy e rész
ben az 1S92. évi Szilági,! DezsŐ-féle ügyvédi rend
tartási javaslat a behajtás tekintetében szintén az itt 
elfogadott elvi álláspontra helyezkedett. így tehát 
semmi akadály nincsen, hogy az ügyvédség óbaja és 
nézete törvéuyhozásilag is elismertessék. Az a kijelen
tés is történt, hogy kívánatos volna, hogy annak idején a 
kamarai tag-illetmények — mint ez a kereskedelmi 
és iparkamaráknál van — a közadók módjára az ál
lam által hajtassanak be, s hogy ma ezt nem sürge
tik, csak az az oka, hogy az ügyvédi nyugdíj intézet 
létesítésére nézve nem akarnák, hogy bármi tekin
tetben is késedelmet szenvedjen.

A délután folyamán az értekezlet a budapesti 
ügyvédi kamara által kidolgozott alapszabálytervezet 
egyes részleteit vette tanácskozás alá. Rendkívül élénk 
vita fejlődött ki azon kérdés körül, hogy az egyes 
kamaráknak a kamaratagok nyugdíj-járulékáért való 
felelőssége mily arányú és mérvű legyen. Ezt a kér
dést az értekezlet arra az esetre tette megfontolás 
tárgyává, ha a „nyugeij-intézet felállítását megengedő 
törvény'4 hozatnék, avagy a kérdés egyáltalában nem 
nyerne törvényhozási utón szabályozást. Az alap- 
szabaly-ter vezetnek két szakasza ugyanis azt a 
szigorú szempontot érvényesíti, hogy amennyiben 
a kamara az országos nyugdíjintézet köteléké
ből kilépne, vagy pedig a kiszabott egy évi határ
időn belül az egyes tagokért járó nyugdijjárulékot a 
központba be nem szolgáltatná., ez esetben az illető 
kilépő vagy kizárt kamara tagjai összes nyugdíjigé
nyeiket elvesztik.

Ez a szakasz igen heves ellenzésre talált több 
oldalról. Balázs József (Balussa-Gyarmat), Turcsányi 
Ödön (Besztercebánya), Ziska Antal (Győr), Hering 
Zsigmond (Sopron), Kovács István (Pozsony) a sza
kasz törlését indítványozták és indítványukat avval 
okolták meg, hogy semmiképpen sem méltányos az, 
hogy az egyes nem fizető tagok renitenciája s a köz
gyűlésen a kilépést kimondók többségének határozata 
Jolytán az illető fizetni és az intézetben bennmaradni 
akaró tagok befizetéseiket és igényjogosultságukat el
veszítsék.

Ezzel szemben dr. Nagy Dezső előadó, dr. Győry 
Elek eluök, Révész Dezső (Balassa-Gyarmat), Stern 
Sámuel (Budapest), Zakariás János (Brassó), If'eisz 
József (Kolozsvár). Bogyó Sámuel szakértő, Menyhárt 
Gáspár (Kolozsvár) annak a nézetüknek adtak kifeje
zést, hogy e szankció fenntartása úgy, amint a buda
pesti kamara alapszabálytervezetében benne van, elen- 
gedhetlenül szükséges, mert különben az intézet fenn
állása pénzügyileg veszélyeztetve volna.

Miután Jíárk Endre, a debreceni ügyvédi kamara 
elnöke közvetítő indítványt terjesztett elő. ennek a 
kérdésnek a tárgyalását holnap délelőtt VslO órára 
tűzte ki az elnök.

Luccheni-footbail.
—  Jelenet. —

Mottó: Krumpli nem étel,
Tót nem ember,
Luccheni nem olasz,

Szerkesztő: Kérem, János, küldje be Zrínyi urat.
Zrínyi: Parancsol, szerkesztő ur?
Szerkesztő: Gn olvasta a lapokban, ugy-e bár, 

Zrínyi ur . . .
Zrínyi: Igen.
Szerkesztő: Várjon. Ön olvasta, ugy-e bár, hogy 

az olaszok már kisütötték Luceheniről, hogy nem 
olasz, hanem lrancia?

Zrínyi: Olvastam.
Szerkesztő: Itt a J/infűban meg most az áll, hogy 

Luccheni nem francia. Ebben az átutalási eljárásban, 
vagy hogy sportkifejezéssel éljek . . .

Zrínyi (örömmel): Lawn-tennisben . . .
Szerkesztő: . . . Nem : footha libán nekünk is részt 

kell vennünk. Vonuljon vissza a szobájába és öt perc 
alatt bizonyítsa be lapunk közönségének, hogy 
Luccheni nem magyar.

Zrínyi: Hát ki mondja, hogy magyar?
Szerkesztő: Nem mondta senki. De még mond

hatják. s egyébként is jó az ilyen veszedelmet meg
előzni . . .  (Zrínyi visszavonul, majd tiz perc múlva vissza
tér, kezében a kézirattal.)

Zrínyi: Megvan.
Szerkesztő: Olvassa fel. (Hanyatt dől a karos

székében.)
Zrínyi: ,.A minap olvashatta a közönség, hogy 

Luccheni, a kiváló olasz . . .
Szerkesztő • Zrínyi, ön megőrült!
Zrinyi: Tessék végigvámi a mondatot: „a ki

váló olasz lapok közlése szerint nem olasz, hanem 
francia. A Matin most megcáfolja ezt a közlést és 
visszarugja Lucchenit Itáliába.44

Szerkesztő: Nagyon jó. Ön még mindig a régi 
élces ember! Folytassa!

Zrinyi: „Miután azonban egyes rossz nyelvek 
máris azt zizegik . . .

Szerkesztő: Húzza ki azt, hogy zizegik. Azt 
hiszi, hogy kalábert játszik ? Ott mondhatja, hogy 
„bezizegett egy kvartot a kontrával.4• Ez irodalom.

Zrinyi: „azt suttogják, hogy Luccheni magyar 
származású, lapunk jónak látta e gaz ráfogással 
szemben védelmi álláspontra helyezkedni. Luccheni 
Parisban s; ületett, s miután anyja mosónő volt, az 
illetékes körök azonnal a hajókötélre gondoltak, s 
azt hitték, hogy Jókai őróla irta liires novelláját. Ez 
ügyben egy munkatársunk ma lölkereste Jókait aki 
a leghatározottabban kijelentette, hogy az egészből 
egy szó sem igaz. Innen tudósítónk Eötvös Károly
hoz ment, aki szerint Balaton-Berényben élt a har
mincas évek körül egy Lukényi nevű ember, de en
nek nem volt fia; tudósítónk ezután azt az értesítést 
vette Eötvöstől, hogy Luccheni ismeretlen származású, 
így hát napnál világosabb, hogy Luccheni nem ma
gyar, hanem . . .  (más hangon). . . kérem, szerkesztő ur, 
itt nincs bevégezve. Mit tegyek ide?

Szerkesztő: írja: „hanem osztrák41. Majd olvassuk 
holnap, hogy a bécsi lapok mily módon bizonyítják 
be, hogy Luccheni nem osztrák . . .

—o.—

F Ő V Á R O S .

( • )  A  főváros közgyűlése. A főváros törvény- 
hatósági bizottsága ma délután közgyűlést tartott, amely 
azzal az elnöki bejelentéssel kezdődött hogy a perzsa 
sah köszönetét lejezte ki a főváros közönségének a 
lelkes fogadtatásért. Aztán bejelentette az elnök, hogy 
báró Sehossberger Zsigmond özvegye ezer koronát 
adott a főváros szegényeinek. Majd a polgármester 
válaszolt az interpellációkra. Török Aurélnak a meg
bolygatott sírok dolgában kijelentette, hogy ha csak 
lehetséges, ott hagyják a jelesek hamvait a régi sí
rokban, ha nem lehet, áthelyezik a főváros költsé
gén hozzájuk mé tó sírhelyekre. Eulenberg Sa
lamonnak azt válaszolta, hogy az első ügy
osztály már elkészítette javaslatát a hazai iparpártolás 
dolgában, s legközelebb a közgyűlés elé kerül. Eulen
berg megnyugodott ebben, s örömmel vette tudomásul 
Polónyi is a neki szóló választ a polgármester rend
jele ügyében. A polgármester elmondta, hogy a minisz
terelnök azonnal megtette a lépéseket a megesett sé
relem kikorrigálása végett és a megfelelő rendjelet ő 
maga küldte el neki levélben, kijelentve, hogy saj
nálatos tévedés44 történt. Azután újabb interpellációk 
következtek, s az egyikre a polgármester mindjárt meg 
is adta a választ, kijelentvén, hogy két hét leforgása alatt 
a régi városháza környéke rendezve lesz. A uapireudre 
rátérve érdekes vita volt abban a konfliktusban, amely 
a főváros és a főkapitány közt fölmerült még a köz
úti villamos vasút alkalmazottainak sztrájkja idején. 
Többen é esen elitélték a ^kapitánynak sérelmes 
rendelkezését és elfogadták a tanácsnak a javas
latát és lölirnak a belügyi és kereskedelemügyi mi
niszterekhez a főváros jogainak véde me érdekében. 
Egyhangúlag hozzájárult a közgyűlés a Kossuth- 
siremlék pályázati föltételeihez, s aztán hosszabb vita 
után elfogadták a tanácsnak azt a javaslatát is, hogy 
a lipótköruti két telkén maga a lóváros építtessen 
bérházakat e célra fölveendő kölcsönből. A gviilés 
vége felé hirdette ki az elnök a két kerületi tiszti 
orvosi állásra elrendelt szavazás eredményét. Demko 
Bélát és Feleki Sándort választották meg, akik miud- 
járt le is tették az esküt.

S Z ÍN H Á Z , zene.
** Dlppel András utolsó vendégfellépése. Dippel 

András, az Operaház vendégművésze holnap, csü
törtökön Lohengrin címszerepében búcsúzik el a kö
zönségtől. A többi szerepekben közreműködnek : 
Vasqueznv. Diósyné, Ney D., Bcck, Mihályi, Dalnoki, 
Komái, Kiss, Ney Bernát.

’* Coralie és  Társa. A Vígszínház rendkívül 
nagy sikert aratott uj bohózata a Coralie és Társa nap- 
rót-napra telt házakat vonz, melv kitünően mulat a 
pompás bohózat kacagtató előadásán. A darab nagy 
sikerére való tekintettel a Vígszínház igazgatósliga a 
legközelebbi újdonságnak jövő hétre tervezett bemu
tatását bizonytalan időre elhalasztotta. Egyelőre tehát 
a műsort kizárólag a Coralie és Társa előadásai töl
tik be, amelyekre szokatlanul nagy a jegyek előre
vált ása.

’ * A  szigorú urak. Blumenthal és Kadelburg ily 
cimü vigjátéka óriási sikert aratott a hamburgi szín
házban, ahol bemutatóra került.
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** Hat éve« zongoram űvésznő. Megírtuk, hogy 
Adeline Germain, egy hat éves kis lányka, aki nem
csak zongora virtuóz, hanem értékes zenedarabokat is 
komponál, a perzsa sah előtt játszott A kis művésznő 
és atyja Kneisel Antal hegedűművész, értékes aján
dékot és rendjelet is kaptak a királyok királyától. 
A csodagyermek szombaton este 7 órakor a Royal- 
szálló nagytermében hangversenyt rendez., amelyen 
kétségkívül nagy publikum lóg gyönyörködni a hat 
éves zongoraművésznő csodás játékában.

•’ ifjúság i előadás a V árosligeti Színkörben. 
A Megváltó cimü bibliai dráma holnap, csütörtökön 
délután 5 órakor fél helyárakkal iíjusági előadásként 
kerül színre.

•• Gyermekhangverseny a Telefon Hírmondó
ban. Ma délután 5 órakor, mint mindeu csütörtökön, rende
sen, gyermekhangversenyt rendez a Telefon Hírmondó, a  kis 
előfizetők mulattatására.’ A hangversenyen közreműködnek: 
Márkus Aranka és Sambovszky , Mariska úrnők, Odry Zuard, 
Péntek Ferenc lelkész és Strosz Árpád urak. — Este a Telefon 
Hírmondó közvetíteni fogja a Magyar Királyi Operaházban 
szinrekerülő Lohengrin előadását. Az opera után érdekes 
híreket olvastat fel a beszélő uiság szerkesztősége, azután 
pedig 11 óráig Zöldi Marci játéka lesz hallható, melyet az 
Emke kávéházból közvetít a Hírmondó.

San-Toy.
— .4 Népszinhd- lemutatója. —

Budapest, október 10.
— San-Toy 1 ... 'San-Toy ! . . .
Mint va ami büvöletes jelszó röppen szájról- 

szájra már közel egy esztendő óta, ez az édesen 
csengő, exotikus név. Azt lehet mondani, hogy foga
lommá vált még mielőtt bárki sejtette volna, hogy 
mit, vagy kit nevez meg s valósággal valami édes 
sóvárgással vágytunk utána, hogy szinről-szinre lát
hassuk s beszürcsölhessük íüleinkkel A gésák szerző
jének uj melódiáit. . .

Mert a San-Toy előzetes világhírét ennek az 
operettnek az óriási loudoni sikere egymagában még 
nem magyarázná meg. Sidney Jowcs-nak előbb meg 
kellett hódítania magának a világot, hogv bizonyos 
sóvárgással vágvnnk zenei múzsájának újabb szü
lötte, a San-Toy után. Még a külföld nagy operett
szerzői közt is ritka a sikernek az a rekordja, amelyet 
ez az angol zeneszerző elért s az utóbbi két évtized 
alatt csak egyet ismerünk még, akit hasonló sze
rencse kapott szárnyra és az is löidije és honfitársa 
A gésák és a San-Toy szerzőjének: Arthur SuUwan, a 
Mikádó szerzője.

Ez a két ember hódította meg az angol operett
nek a világot Szerencse, vagy balszerencse volt-e az 
a modern operett-színpadra nézve, ennek a lejtegeté- 
sébe nem akarunk most belebocsátkozni, — a biszto- 
rikus szárazságával csak „konstatáljuk a tén^tí hogy 
a finom, ötletes és poézissel teli irancia operett csil
laga, több mint három év óta lehanyatlott és azóta 
az angol táno-operettnek tapsol a közönség . . .

Igaz, hogy két olyan szédületes operett-alkotás 
kellett hozzá, mint a Mikado és A gésák, hogy olyan 
korszakos változást idézzen elő a közönség ízlésében, 
mint a milyet tapasztalunk. Örvendetesnek nem találjuk 
az ízlésnek ezt az átalakulását, mert mi a magunk ré
széről a színpadot színpadnak szeretnék megtartani még 
az operett könnyű fajta genre-ében is, holott azon a 
lejtón, amelyre most jutottunk, egyre közelebb viszi 
az operett-színházat az orfeum pódiumához . . .

Jönni fog, mert jönni kelt, egy egészséges visz- 
szakanyarodásnak az érdekes, egységes cselekvény- 
nyel bíró, ötletes, finom és poétikus írancia ope
retthez 1

Ma azonban benne vagyunk az angol tánc és 
ének divertissementok divatjában s ennek a divatnak, 
amely a világot meg tudta hódítani, meg kell hódol
nunk nekünk is.

A San-Toy szédületes sikerét ehhez képest ter
mészetesnek találjuk és meg is tudjuk érteni. Sidney 
Jones úgy ontja az igézetes melódiákat, mint a hogy 
valami nagy, hatalmas folyam a hullámait hömpöly- 
geti s a melódiák árja magával ragad bennünket 
ellenállhatatlanul, hogy no mondjuk, menthetetlenül.

Nincs egy melódiája ennek a San-Toynak, amely 
ne lenne csupa csillogó szin és ragyogás. Majd az 
érzés lágy moll-jában szól a szivünkhöz, majd pajkos 
ötletességgel a kedélyünkre hat, majd burleszk komi
kumával megnevettet s ha már semmi mondani valója 
nincs, akkor bachanáiiaszerüen szilaj ritmusokat ad a 
színésznő talpai alá, aki magasra emelt szoknyáival 
az érzékeinket korbácsolja.

Sidney Jones a San-Toyban is a zseniális mu
zsikus, aki a Géírffcban volt Uj operettjének közel 
negyven ének és tánc-számát mind lel kellene sorol
nunk, mert nem tudnók megmondani, hogy melyik a 
bájosabbik, az elragadóbb ? Yen-Ho mandarin kupléja 
a hat kicsi feleségről: az Ott hol kék az ég ,,. kezdetű 
dal ; (Énekli: Z. Bárdi Gabi), a szerelem Abc-je; (Kiiry 
és Raskó duettje.) a hold megimádásának a dala: 
(í-só íelv. fináléja.) Kiiry kupléja: Csodás világ az én 
hazám . . . Raskó dala: Szép kicsi San-Toy-om . . . 
Feddk Sári kupléja: A kis Mája pagodája . . .  és m ind

a többi, amelyről mondtuk, hogy A gésák szerzőjének 
édes dallamosságát és invenciójának kiiogyhatatlansá
gát bizonyítják.

Heteken és hónapokon keresztül hallgatnék 
ezeket a büvöletes melódiákat, mint ahogy ma este 
hallgattuk hót órától közel tizenegyig s ahogy csak
ugyan hallani lógjuk heteken és hónapokon keresz
tül, mert katona- és cigányzenekar, hegedű, zongora 
és minden képzelhető zeneszerszám, beleértve első 
sorban az édes „verkli“-t, mind ezt fogja nekünk 
játszani. . .  bálban és kávéházban, szalonban és az 
utcán, az emeleten, a földszinten és a pincében, ahol 
élő halandó csak megíorduj . . .

M i a  San-Toy m e s é je ?
Nincs meséje. De hát nem közömbös-e ránk 

nézve a Jones lelséges muzsikája mellett, hogy San-Toy 
csakugyan fiu-e vagy leány; hogy a harmadik fel
vonásban csakugyan kisül a leány volta és férjhez 
megy az Ő Bobbyjához ?

így volt vele a közönség is. Egész este egyik 
tapsvihar a másikat váltja fel; mindent megismétel
tetnek, olyik számot négyszer-ötször is. Szóval a 
San-Toy büvöletes nevét nem hiába ismételgették az 
emberek másfél éven keresztül: ez az idei évad ope
rett-eseménye s a Népszínház pénztára nyugodtan 
nézhet a jövő elébe.

A Népszínház az est eseményszerű voltához mér
ten, a leggazdagabb pompával állította ki az ope
rettet. A színekben pompázó khinai díszletek — 
Bentheim és Linhart színházi festők remekei, — igazi 
harmóniával olvadnak egybe a mesésen szép khinai 
jelmezekkel. Kiiry Klára (San-Toy) toilette-jei igazi 
szenzáció-számba mennek ; a hat kicsi feleség, a női 
testőrezred, a mandarinok ruhái a távol kelet fantá
ziájával vannak kieszelve, hímezve. Ugyanilyen szé
pek a modern női ruhák, amelyek közt különösen 
Z. Bárdy Gabi pazarul elegáns ruhái keltettek 
feltűnést. •

Et nune venio . . .
Valósággal két irány küzdött ma este a San-Toy 

előadásában a Népszínház színpadán. Egyik felől a 
szubtilis operett-művészet minden finomságával és 
költészetének minden iliatával: ez volt Kiiry Klára az 
ó ötlettel teli Nan-Toyával. Játékban úgy. mint ének
ben, sőt még táncában is csupa diskrét finomság vöd 
s hajszálnyi nüanszokon játszott.

— Ez az operett'. Ez az igazi operett! — hang 
zott szanaszét a nézőtéren, a páholyokban s talán 
még lönt a karzatok egy részében is.

És elismerő tapsok zúgtak a művésznő felé, 
amelyeket a Fanchon asszony leánya óta talán soha nem 
érdemelt ki jobban, mint ma este.

Másfelől Fedők Sári kisasszony aki ma este 
mutatkozott be először uj szerepben s ebben egy uj 
— játékstílussal. Fedők kisasszonyról sokat fognak 
még a kritikusi tollak sercegni.' pro és kontra. De 
sercegjenek bár egy örökkévalóságon keresztül, egy 
dologgal tisztába kell jönuie a kisasszonynak most a 
pályája legelején, hogy az operett-szinpad is más, és 
az oríeum-podium is más.

Mi Fedák kisasszonyt igazi tánc-genienek tartjuk. 
Női testben még alig láttunk ennyi ritmikát; való
sággal beleoivasztja testét a zene ütemeibe s minél 
szifajabb ez a zene, féktelen, semminő határt nem 
ismerő temperamentuma annál jobban ragadja ki, 
messze a jó ízlés határain túl is. Nem, kisasszony, 
nem ez a színpadi művészet! Ne tévesztéssé meg 
magát a tüntető tapsok által: a színpad, még az ope
rettben is, mindig a kedély és a szivvilága fog maradni 
s igazi dicsőség csak arra vár, kinek a művészete 
ebben a kettőben, nem pedig lábszárában gyökered
zik. S ha ezt nem hinné el nekünk, majd meg lógja 
tanítani rá a jövő. A krónikáshoz híven különben 
megmondjuk, hogy Fedák kisasszony sürü és nagy 
tapsokat kapott s alig győzte a sok ismétlést.

Fényes estéje volt Z. Bárdy Gabinak (Poppy), 
aki tündöklőén szép volt s amilyen szép volt, olyan 
szépen énekelt is. Mind a két énekszámát meg kellett 
ismételnie. Itt említjük meg Raskót is, (Hobby) aki 
nagy hatással adta elő énekszámait.

Az értékes jellemkomikum példányképe volt ma 
este Németh, aki Yon-IIo mandarinban olyan igazi, 
stilszerü khinait játszott meg. amilyen még a pekingi 
Csungli-Jamenben sincs különb, míg Kovács a bur- 
leszkség minden kacagtató ötletességével és groteszk 
mozgékonyságával játszotta Csu-Lit, a mandarin szol
gáját.

Szirmai, Tollagi, Vjvári és a Népszínház uj komi- 
kája. Erdélyi Margit jelesül játszották a melléksze
repeket.

Az operett első két felvonását a gyöngélkedő 
k o n li (aki egyenesen a premierre való tekintettel 
hagyta el ágyát) az ő szokott zsenialitásával dirigálta, 
mig a harmadik felvonásra Barna Izsó foglalta el a 
karmesteri széket és jelesen vezette végig az előadást.

CM-sA

N y i l t t é r .
Legha tÁsoiabb 
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(Ar e rovat alatt költötteknek Bem tartalmáért, sem  alakjáért 
nem felelős a  szerkesztőség.)

S P O R T .
A Cesarevitch. Ma dőltei Nowmarket- 

ben. — mint tudósítónk távirata jelenti — Anglia 
leghíresebb handicapje, a 3600 méteres Cesarevitch. 
Hetek óta nagy érdeklődés nyilvánult a verseny 
iránt, melynok a hároméves Zagiqa volt erős 
favoritja Jolly Tar előtt. Ezek a lovak azonban 
helyezetlonül futottak, s a versenyt egy régi, is
mert handikap ló Clarehaven nyerte meg, nagy 
megelégedést keltve. Második helyre ugyancsak 
outsider: Saiurday érkozett, harmadik Sadonie lett. 
Futott még a következő 16 ló: Sewtillant, Jolly 
Tar, Skopos, Seafog, Berril, Choson, Gadfly, Zagiqa, 
Forst Principal, Cutaway, Armatear, Remin iseenee, 
Amasis, Reqmala, Latheromoheel, Méltón, l oitiers.

*** Őszi lóversenyek. A Szent László-dij után 
holnap megy az őszi dij, majd a pótversenynap, 
melynek a dunakeszi-díj a lőszáma s ezzel véget ér 
a szép őszi meeting, amelyhez lógható sikerű mee- 
tingje, hála a szép időnek régen volt a Jockey-Klub- 
nak. A holnapi prograram is az eddigi napok esemé
nyeinek keretében mozog; minden része eleven vál
tozatos. Maga a főverseny, a S000 koronás őszidij, 
éppen ugy, mint a múlt évben, most is szen
záció számba mehet, már azért is, mert tömér
dek résztvevője les:, legalább 12 — 14 ló. Ezek 
közül a jobb klasszist Hamlet, a most megint 
formában levő Lili, Charmer. Boldog, Jablanica, 
Culture, Chryseis képviseli, melyek közül, a terhe
ket tekintve, Lift és Hamlet indul a legjobb ki
látással. Meglepetést Jablanica hozhat. A többi ver
seny elég jelentéktelen lesz, tipjük a következő

I. Állandó— Cocker.
II. Bordereau— Schwajdm tz.
III. Hamlet—Lili—Jablanica.
IV. Sporting Lady—Hamuméi is
V . White Lady—Illabcrek.

VI. Malice—Bencze.
A budapesti lóversenyek eredm ényét leg

gyorsabban a Telefon Hírmondó utján tudhatja meg a nagy
közönség, mert a beszélő újság tudósitó ának telefonjelentései 
alapján mindjárt az egyes futamok után részletes jelentést 
olvastat fel. Az összeredmény felolvasását 6 órakor riadójel 
segélyével adja tudtára előfizetőinek a Telefon Hírmondó.

T Á V IR A T O K .

Az angol választások.
London, október 10. Eddig 350 kormány- 

pártit, 124 liberálist és 77 ir nacionalistát válasz
tottak meg. A kormánypárt eddig összesen 27, az 
ellenzék 24 mandátumot nyert.

Közgazdasági táviratok.
N ew  York, október 10. (7crménytótsde.) (Zárlat., 

Gyapot .-New Yorkban heiybeu lOÁVis (11.—). Nov.-re 
9.65 (10.20). Januárra 9.76 (10.11 k New-Orleansban 
helyben 10. Vs (10?.i«). — Petróleum: Stand white New 
Yorkban 7.45 (7.46). Stand white Philadelphiában 
7.40 (7.40). Ratínod in Cases 8.76 (8.76). Credit 
Balances at Oil City 1.10 (1.10). — Zsír: Western 
steain 7.65 (7.80). Roho és Brothers 8.— (8.—j. — 
Tengeri irányzata tartott. Októberre 46. Vs (46.tya). 
Decemberre 42.— (42.1/e). Májusra 41.V« (41.V«). — 
Búza irányzata gyenge. Piros őszi helyben 80.Vi 
(80.Va). Októberre 78. Vi (79.Ve). Decemberre öl.Ve. 
(81.Vs). Márc.-ra 64?, s (84.V<). Májusra 84.Ve (84. Va). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 4.— (4.—). — 
Kávé: .air Rio 7. sz. 8.Ve (8.Ve). Okt-re 7.— (7.15). 
Decemberre 7.20 (7.36). — Liszt: Bpring Whea. 
clears 2.80 (2.60). — Cukor: 4.Ve (4.Ve). — On: 28.87 
(28.46). — Réz: 16. Vs (lö.’/e). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Ohioago, október 10. ( Terménytőzsde.} (Zárlat.) 
Búza irányzata gyenge. Októberre 76. Ve (76?/s). 
novemberre 75?/« '76.Ve). Tengeri irányzata tartott 
O kt-re 40.Ve (40. Vs). — Zsír: Okt-re 7.25. (7.36). 
Novemberre 7.17 (7.27.) — Szalonna short clear 8.40 
(8.50). — Sertéshús: Októberre a 6.— (16.60), Decem
berre — ,—,) — (A zárójelben lévő számok a 
tegnapi árakat ,eLik.)
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K Ü L Ö N F É L É K .

T a v a s z u t ó .
— Németből. —

Mennyi fény e kedves tá jo n !
Ilyen szép még eohse volt!
Lángoló aianysugárbnn 
Tündököl az égi bolt,
A természet száz alakban 
linnepeli e napot,
Fellélegz k szomjas ajkam,
Szemem boldogan ragyog.

Ámde mig e nagy gyönyörben 
Mámorossá lett fejem, 
lm, a napra baikan, könnyen 
Árnyék lebben hirtelen —
S mint a feileg szállt az égre,
Úgy lep meg egy gondolat:
.Ah, a szép tavasznak vége,
Elmúl, elvesz, elhalad I /

És fenséges gyászpompával 
Ünnepel az ég s a föld,
Sóhajtozó szellő szárnyal,
A nap is gyászfátyolt ölt,
Nyilt rózsákat szertehinte 
Még az ifjú táj felett,
S lenge kézzel búcsút intve 
Eltűnik a  kikelet.

S búbánat — halálos — édes —
Leng, borong e tájon át,
Kél az erdőn, száll a  rőthez,
Rám borítja fátyolát,
S fészkén, — mit a lomb beárnyal 
A csalitnak ág-bogán, —
Hosszú, siró csattogással 
Fel jaj dúl egy csalogány.

BzaJay Fruzina.

4- A boldogtalan szerelem orvossága. A ro
mantika napja folyton hanyatlóban van. s mondhatni, 
hogy már lassan-Jassan a szőreiéin is tudományos el
vekre épül; most tudniillik kisüti egy spanyol tudós, 
hogy a viszonzatlan szerelemnek is van gyógyszere 
és pedig: a szénsavas mész. Martinéi Rcgensa doktor 
ur voit az, aki febedezte, hogy a spanyolországi Alanje 
nevű csodalorrás mósztalmu vize a boldogtalan sze
relem ellenszere. A csodalorrás analiso után arra is 
rájött a doktor ur, hogy csakis a szépnemnek használ, 
lértira hatástalan. Már régóta használják az Alonje 
vizét idegbeteg, hisztérikus nők, és állítólag sikerrel, 
de hogy a mész szerelmi gyógyszer is, azt csak Re- 
gensa vizsgálatai mutatták ki. A boldogtalan szerelem 
orvosa egyes esőteket is közöl állításának igazolására, 
így egy hölgyník idegbántalmai voltak. Betegségének 
az okozója egy csinos egyenruha, illetve annak 
viselője, egy spanyol lovaskatona volt Csak

R E G E  N  Y .

QUO V A D IS ?
(40) —  R E G E N Y  —

Irta: S IE N K IE W IC Z  H E N R IK

A Servius Tullius-féle falak maradvá
nyai mellett, ember nem lakta helyeken át- 
menve eljutottak a nomentaniai útra, ahol balra 
tértek a Salariára. Már alkonyodott, de a hold 
még nem bujt elő fellcgbirodalmából és így az 
utat nehezen találták volna inog, ha magok a 
keresztények, amint ezt Chilon előro is sejté, nem 
vezették volna őket

Jobbra, balra, előttük és mögöttük megpil
lantottak sötét alakokat, akik vigyázva haladtak 
a fövenybánvák között. Némelyek lámpáeskákat 
vittek kezűkben és köpenyükkel letnkarták azokat. 
Mások, kik az műt jobban ismerték, u sötétben 
haladtak.

Vinicius már alig győzte elvárni nz ut végét. 
A vidéket bár jól ismerte, de így sötétben nein 
tudott tájékozódni. Minden pillanatban kerosztutak, 
romok és épületek zárták el nz utat, melyekre 
nem emlékezott. Végro kibukkant a hold a felhők 
mögül és bevilágította a vidéket. A messze távol
ban tűz fényo csillogott. Vinicius Chilonhoz hnjolt 
és kérdé, vájjon az ott az Ostranium?

Chilon, akire az éjjeli vándorlás és a szel- 
lemalakokhoz hasonló árnyak nagy hatást gyako
roltak, bizonytalanul feleié:

— Nem tudom, uram, sohasem voltam nz 
Ostraniumban 1

Egy idő múlva azonban szükségét érezto 
annak, hogy a maga bátorítására csevegjen és 
így szólt:

— Úgy gyűlnek össze, mint a rablók és

hogy a katona szive olyan kemény volt, akár
csak a karabélyának a csöve, s a kisasszony 
uap-nap után sorvadt viszonzatlan szerelmében. A 
„betegségi tünetei a legpontosabban nyilvánultak, úgy 
mint; étvágytalanság, világlájdalom, lejíájás, versírás 
és a nyáresti séták. Elvitték tehát a , beteget11 a cso
dadoktorhoz, hogy az a kis lán v szivének a dobogását 
ismét rendesre redukálja, a doktor ur az alonjei for
rást ajánlotta a betegnek, aki meg is í'iirdött benne 
néhányszor és a kura után — meggyógyult. Egy má
sik esetben egy villogó szemű, ébenhaju ideges sze- 
villai kis leány kérle ki Regenza tanácsát. A betegség 
szimptomái itt is szembetűnök voltak. Nem evett, nem 
ivott nem aludt a leányka és nem kellett neki semmi 
és senki, csak egy — fiatal ügyvéd. Egyheti alonjei 
kura után neki is kiállíthatta a doktor ur a bizonyít
ványt, hogy: egészségesen elbocsáttatott. Valami Öt 
tucat ily példával hozakodik elő a szerelem gyógyí
tásának a tudora. A ..meggyógyult ‘ hölgyek mind
egyikére, valamit a doktor urra is teljes nyugodtan, 
minden lelkiismereti lurdalás nélkül rá lehet mondani, 
hogy: vagy örült vagy szent

•
-j- Magas kor — fiatal szellem . Egy francia 

hetilap néhány kiváló férfiúról ir, akik aggkoruk da
cára is meg tudták őrizni szel emuk iljuságát, így 
például: Michelangelo, Tizian, Voltaire, Franklin, 
Newton, Lord Brougham, Lord l’a'merslon, G'adstoue 
Kant, Goethe. Moitke, Bismarck, Kruso. A francia 
lap abban látja a magaskoru férfiak iriss szellemű 
életének okát hogy valamennyien szerették a szabad 
természetet, nagyon sokat tartózkodtak levegőn és 
hogy mértékletesen éltek. A statisztika szer.nt is er
dészek, falusi papok élnek legtovább. Kruse, az aggko
rában is tevékenyen működő iró, azt hangoztatta 
emlékirataiban egy helyen, hogy ő soha szeszes ital
lal nem élt és mindig kevesebbet evett egy lókkal a 
jóllakásnál; jól mondotta vö t. hogy: a túlságos meg
árt és saját szavai szerint: esténként a loíekvés előtt 
ruháival a gondjait is Jevetetto.

A színpad milliómés&i. Egy angol folyóirat 
o heti száma cikkbon foglalkozik azzal, hogy mek
kora jövedelme van az amerikai és angol színészek
nek. színésznőknek. így például a már elhunyt John 
Creston Clarké vagyonát mintegy másfél millió koro
nára becsülték s ez a szám anná is inkább nagynak 
tűnhetik lel, mert Clarké aránylag nagyon rövid szín
padi pályá'a alatt szerezte. Dávid James után több 
mint egy millió korona hagyaték maradt s e va
gyonnak legnagyobb részét jótékony alapítványokra 
adta. Érdekes, hogy a drámai színészek nránv- 
legkovesebb vagyont tudnak szerezni, mint a könnyű 
múzsa képviselői. Így Edwin tíooth, Amerikának leg
kitűnőbb Shakespeare-interpretátora mintegy félmillió 
korona vagyont gyűjtött, tehát sokkal kövesebbet, 
mint James. Az is igaz, hogy Boothnak közmondásos

még is tiltva van nekik a gyilkolás, a lygiai 
a leggyalázatosabb módon meg fog engem csalni 1

Egyideig némán folytatták utjokat, aztán 
Chilon, kinek iélelme nöttön-nött, megszólalt:

— Biztonság okáért egy parókát kölcsönöz
tem magamnak a borbélytól és két babot dugtam 
orrlikaimba. Azt hiszem, nem fognak felismerni. 

; Do ha fel is ismernek, nem gonosz emberek! Oh, 
i éppen nem gonoszak, sőt nagyon jóemberek, akiket

én nagyon szeretek és tisztelek.
— No dicsérd őket jó előre — feleié Vi

nicius.
Keskeny, fövenyes útra léptek, mely mind

két oldalán boltozatos emelkedésektől volt körül
véve, melyeknek tetején a vízvezeték húzódott 
végig. A hold teljes pompájában ragyogott és a 
l'övényes ut végén megpillantottak egy opheuko- 
szoruzta falat, mely a holdfényben, mint ezüst, 
csillogót. Az Oslrauium volt az.

Vinicius szive őrülten dobogott.
Két sírásó elvette tőlük a jegyeket, melyek

kel Chilon és társai már jóelőre ellátták magukat 
és Vinicius, kísérőivel együtt, belépett egy elég 
tágas, minden oldalról fallal körülvett, térre.

Itt ott különös síremlékek állottak, a közé
pen emelkedett a tulajdonképpeni hypogeum, a 
krypta, melynok alsó része a földbe volt építve; 
a krypta bejárata előtt egy szökőkút csobogott.

Amenuyiro csak el lehetett látni, mindenütt 
lámpácskák fénye csillogott. Kövesek kivételével, 
majdnem mindenkinek feje be volt födve, részint 
a hideg miatt, részint az árulók miatti félelemből. 
Az ifjú patrícius remegve gondolt arra, hogy o 
tolongásban és sötétségben lehetetlen lesz Lygiát 
föltalálnia.

A krypta előtt fáklyákat gyújtottak meg és 
egy kis halomra rakták azokat össze. Világosabb 
lett. A tömeg először halkan, tna.jd minderőseb- 
ben valami sajátságos himnuszt énekelt. Vinicius 
soha sem hallott ehhez hasonló éneket. Olyan 
volt ez az ének, mint egy esdeklés az éjszaka 
osendjóhen, mint a sötétségből és a tudatlan té
velygésből való kikivánkozás esdeklő hangja.

jó szive volt és soha meg nem tagadta semelyik kol
légájának a kérését sem és a sok éhes kartárs alapo
san vissza is élt a nagy tragikus színész adakozó ter
mészetével. Mrs. Langtry is jóval többet szerzett egy 
milliónál, Squire és ladv Bmicro/Gpedig az alatt, mig 
a Haymarket-szinházat bérelték, legalább is három
millió koronát kerestek. Jí^eraoanak hosszú színészi 
pályája több mint három millió koronát jövedelme
zett; van e pénzen kívül neki néhány hatalmas bér
háza is New Yorkban. Nat Goodwin alig negyven 
esztendős és tiz éves szinészkedése alatt millión felüli 
vagyont gyűjtött. Mrs Sarah La\rc mint színésznő is 
szép jövedelemre tett szert mint a londoni Britannia- 
színház bérlete ötmillió koronát szerzett neki. Nagyon 
nehéz eldönteni, melyik színpadi királynak wagy ki
rálynőnek van a legnagyobb vagyona. Valószínű, 
hogy az isteni Sarak érte el itt a világrekordot, 
amennyiben azt mondják róla, hogy színpadra lépése 
éta ’egalább tiz milliót keresett.

-j- A  lustaság szektája. Kterben van egy sa
játságos vallásfelekezet; főhiteive a lustaság. A híve
ket a szokta alapítójának: Corrado Malcwaving-n&k. 
ne^c után malewaucsivdknak hívják. Malewaving ur 
csak rövid idővel ezelőtt szabadult ki az őrüllek házá
ból és legelső dolga az volt, hogy lelcsapott apostol
nak és egyedül üdvözítő uj va lásának elveit kezdte 
prédikáini. Pompás gondolkodásra vall niogy tanítását 
a bibliának következő mondására alapítja: Nézzétek 
csak a mező liliomát, amely nem dolgozik. A niale- 
vancsivák az idézett mondás szerinti liliomnak kép
zelik magukat s nem is dolgoznak egyebet, csakis a 
legszükségesebb házimunkát, sötét durva ruhában jár
nak és gyümölcsösei táplálkoznak.

Amerikai lztt tréfa. Néhány nappal ezelőtt 
kerti hangversenyt adott a new-yorki Cythcr-Club. 
Nagy volt a közönség és még nagyobb vo-t a jókedv. 
A inulaték között volt egy fiatal pár, Mr. Macheucy 
és lady Kavenaught is és hozzájuk intézte, persze 
csak tréiaból egy szintén jelenlevő polgármester, 
Louis Kirchner a következő kérdést: —- Mivel önök 
is. velem együtt olyan pompásan érzik magukat 
e pillanatban, kérem, ha nyomban egybe < akarná
nak kelni, csak szóljanak ; én készséggel és azonnal 
megesketem önöket! A közöuség óriási tetszése mel
lett nyilvánította ki, persze ssintén tréfából, az itju 
pár, hogy férj és feleség akarnak lenni. A joviális 
anyakönyv vezető tehát elmondta a szokásos formulát 
és jeltetto a kérdést, amire az ur és hölgy igennel te
leltek. Mindenki teljes szivéből nevetett a sikerült 
tréfán, amelynek tréfa jeliege azonban el is múlt. 
Mert másnap kiderült, hogy az itju pár tényleg 
lérj és feleségnek tekintendők, minthogy a tréfaeske- 
tés nem nélkü ózott semmiféle törvényes kel éket és 
így a teljes komolyság és betejezeitség érvényével

A magasba tartott lőjek mintha egy szellem
alakot látnának ott fönn a levegőben, és az össze
kulcsolt kezek mintha könyörögnének ahhoz, 
hogy szálljon le hozzájok. Midőn az ének elhang
zott, egy pillanatig megdöbbentő, hangtalan csend 
honolt mindenek fölött.

Újra fáklyákat raktak a máglyára, melynek 
vörös fényo elöntötte nz egész temetőt és elhomá
lyosította a lámpások pislogó világát. E pillanat
ban egy aggastyán lépett ki a hvpogeumból. 
Fölhajtó köpenyt viselt ti is, de feje iődetlen vuia. 
Egy kőre lépett, mely a máglya közelében hevert.

A tömeg megpillantván az aggot, mozgó sím 
jött. Vinicius közelében a nevét suttogták: „Pé
ter, Péteri" Némelyek letérdeltek, mások karjai
kat nyújtogatták feléje. Mély csend állott be, a 
máglyaiiszkok minden ropogását, a szekerek rn- 
bogását a távoli utón és a szél susogását a fák 
levelei között tisztán lehetett hallani.

Chilon Vinicius tűiébe suttogott:
— Ez ő! Krisztus első apostola: a hnlászl
Az aggastyán felemelő kezét és a kereszt 

jelével mcgáldá az egybegyűlteket. Mindnyájan 
térdre borultak, Vinicius és kísérői is, nehogy el
árulják magokat.

Vinicius nem fojthatta el magában a cso
dálat érzését. Úgy találta, hogy az aggastyán 
bár parasztosan egyszerű, de mégis csodála
tosan rendkívüli alak és úgy érezte, hogy rend- 
kivüliségo éppen nagy egyszerűségének következ
ménye.

És mikor Péter beszélni kezdett, megint 
csak orro gondolt Vinicius. Az aggastyán egy
szerűen szólott, mint nz atya, mikor gyerme
keinek tanácsokat ad; tanította őket, hogy ke
rüljék a fényűzést és a gyönyöröket, szeressék 
a szegénységet, az erkölcsök és az igazság tisz
taságát, tűrjék békével nz ignztalanságot és az 
üldözést, engedelmeskedjenek a törvényeknek és 
az uralkodónak, őrizkedjenek az árulástól és a 
hízelgéstől és járjanak egymás előtt jó példával, 
még pedig nemcsak magok között, hanem a po- 
gányok előtt is. (Folyt. köv.J
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bir. Ez pedig nagy bai vo t, mivel a tréfából meges
küdött hölgy is, ur is el volt már jegyezve egy — 
mással. Most tehát, hacsak nem törődnek bele a be
fejezett dologba, törvényes utón kell elválniok.

•
-f- A  te lefon  ée a kutya. A sfrassburg—párisi 

telefonon mulattató eset történt a napokban. Egy Verau 
nevű párisi ur látogatóban volt Strassburgban, kísére
tül pompás newloundlandi kutyáját vitte magával. Alig 
töltött néhány órát Strassburgban a párisi ur, mikor 
családjának egy távirata hirtelen visszaszólította őt a 
francia fővárosba. Igen ára, de meg volt akadva az 
elutazással, mert dédelgetett kutyájának valami baja 
esett s a kényszerítő körülmények hatása alatt a new- 
Joundlandit őrizetbe adta egyik strassburgi ismerőséhez. 
Vonatra ült, de egész utón nyugtalankodott kutyája álla
potán s alig érkezett meg Parisba. első dolga az volt, 
hogy rohant a telefonhoz, megkérdezendő a strafes- 
burgi ismerősét, hogy van a kutyája. Ezalatt a kutyá
nak már kutyabaja sem volt. a strassburgi barát oda
vitte a tele.on mellé s Szultán bele is ugatott nagy 
örömmel a kagylóba. Verau ur első pillanatban azt 
hitte, hogy talán a barátja csufolódik vele s a leg- 
szemenszodetlebb sértéseket kiabálta be a telefonba, 
mire azután a strassburgi ur es annak családja kórus
ban nevettek vissza Párisba a telefonon át. Hosszas 
vitatkozás után, mikor a strassburgiak ezerféleképpen 
megesküdtek, hogy Szultánnak valóban nincs már 
semmi baja, Verau ur legnagyobb sajnálkozását fejezte 
ki a sértései fölött, alig győzött eleget hálálkodni a 
strassburgi családnak, hogy annyira vigyáztak az ő 
egyetlen Szultánjára.

Apróságok.
Anya (a kis fiához): Nézd csak Pali ezt az arc

képet, ilyen voltara, mikor édes atyád megismert.
Pali (megnézi az arcképet): Mama. neked na

gyon nagy hozományod lehetett
•

Biró: ügy látom, maga is elvesztette a vereke
désben néhány fogát

Vádlott: Nem én, biró ur.
Biró: De hisz’ elől nincs fogai
Vádlott: Igen, mert lenyeltem.

•
Férj: Te tegnap este ismét ceruzát faragtál . . .
Feleség: Igen, de honnan tudod?
Férj: Honnan ? Mert borotválkozni szerettem volna.

N a p i r e n d .
Naptár. Csütörtök, október 11. — Római katolikus: 

Gummár hv. — Protestáns: Plaeidia. — Görög-orosz : 
(szeptember 28.) Kariton. — Zsidó: Tisri 18. — Nap kél 5 óra 
58 perckor. — Nyugszik 5 óra 2 perckor. — A hold kél 
reggel b óra 55 perckor. — Nyugszik 9 óra 31 perckor reggel.

A miniszterelnök és belügyminiszter jógád délután 4 
órakor.

A közoktatásügyi miniszter fogad délután 4 órakor.
A  honvédelme miniszter fogad déli 12 órakor.

A rá d z s a  n y a k lá n c a
—  R E G E N Y  _

Irta: R U D Y A R D  K IP L IN G

(72) ------------

Álla a férfi váljanak hajolt, sötét szeme 
alulról felnézett rá, titokzatosan, mint a víz szino, 
amelynek szélén állottak. Izzó ajka és mozgékony, 
remegő orrlikai olyan közel voltak hozzá, hogy 
illatos lohellete az arcán suhant cl.

— Akar-e országok felett uralkodni, mint 
én, Tarvin száhib ? Nem, az ön tervezése és min
den törekvése egy nőt illet meg. Az ön kormá
nya gondoskodik önről és ön azt cselckszi, amit 
parancsban kapott. A csatornát, amelyet a kor
mány narancsosomon át akart vezetni, más irányba 
tereitettem, amint a királyt is az akaratomnak 
hajlítom majd meg és a fiút megöletem és Gokral 
Beetarun felett fiam révén uralkodni fogok! I)e 
5n, Tarvin száhib, ön nem áhítozik másra, mint 
így asszonyra! Nem igy van-e? O és ő nagyon 
is kicsiny és túlságosan karcsú ahhoz, hogy 
i Naulakhát, az ország talizmánját a keblén hord
hassa. Hiszen nap nap után egyre jobban hal
ványodik.

Érezte, mint borzong meg Tarvin, aki azon
ban mit sem szólt. A sás és eserjés sűrűségéből 
a tó túlsó partjáról rekedt, ugató köhögés hallat
szott, amely a magaslatokról visszaverődve az 
egész környéket ijedelemmel töltötte el. Tarvin 
felugrott; most először hallotta a tigris panaszos 
hangját, amely a hajnali szürkületben az ered
ménytelen éjjeli vadászat után tanyájára tér.

— Semmi, semmi — mondotta a királyné 
és a szempillája se rozdült. — Ez csak a tigris, 
amelyik a Dungar Talaonál tanyázik. Sok tigris- 
orditást hallottam már, amikor még cigányleány 
voltam és ha ez ide jönne . . .  ön lelőné, mint 
a majmomat.

Az iqazsáqüqyi miniszter fogad délután 1 órakor.
.1 képvisclöház elnöke fogad délután 2 órakor.
Osn lóversenyek tizenegyedik és utolsó napja délután 

negyed 3 órakor.
.4 miibarátok köre évi rendes közgyűlése délután 4 óra

kor a Zeneakadémiában.
A Szinészcgycsülvt tanácsülése.
Nemzeti Múzeum. Terinészctrajzi tá r nyitva van délelőtt 

9 órától délután 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíj 
inellett tekinthetők meg.

Iparművészeti Muzeum nyitva délelőtt 9 órától délután 
1 óráig.

leknolóqiai lparmuzeum nyitva délelőtt 9 órától 1-ig 
és délután 3 órától 5-ig.

Magyar kereskedelmi múzeum és háziipar kiállítás a 
városligeti iparcsarnokban délelőtt 9 órától 2 óráig.

Szabadalmi Lcvéttár (Erzsébct-körut 19.) nyitva délelőtt 
9—1 óráig.

A magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvános 
könyvtára es térképgyűjteménye (11. Oszlop-utca) nyitva 
délelőtt 10—1-ig.

Egyetemi könyvtár nvitva délelőtt 9—12-;g és délután 
3 - 8 -ig.

Múzeumi könyvtár nyitva d. e. 9—1-ig.
Akaaemiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Iparművészeti múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 10—12 

óráig és délután 7 órától lei 9 óráig.
Földtani Múzeum Steíánia-ut 14.) nyitva délelőtt 10 

órától 1 óráig. Belépődíj 1 korona.
Magyar Kereskedelmi Muzenm. Igazgatóság : VB. kerület 

Kerepesi-ut 20. szám alatt. Hivatalos órák : délelőtt 9-től del- 
ntán 2 óráig. Tudakozó osztály és kereskedelmi szakkönyvtár
VII. Kercpesi-ut 22. sz. Hivatalos órák délelőtt 9—12 óráJg és 
délután 3—5 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, (a Ke
leti mintatár és kereskedelem történeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás, melyben az üzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban nyitva: délelőtt 
9 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A kültöldi 
kirendeltségek központi üziclvezetőségo (Magyar kereske
delmi részvénytársaság, V., Yáci-körut 32. szám ala tt

Szórakozó h e ly e k .
Now York-kávéházban minden este nagy ka

tonazene.
H anosz kávéház Király-utca sarkán, esténkint a 

magy. kir. honvéd zenekar hangversenye.
E h m  J á n o s  é t te rm e ib e n  Nemzeti Színház épület 

minden este Banda .Marci és fiai hangversenye.
P n tz e r  G y ö r g y  é t t e r m e ib e n  Deák-tér, minden este  

Schreier hegedű-hangversenye.
S o m o s s y  O rfeu m  válogatott műsor.
F e r e n c z l  k á v e h á z . Csóka nemzeti zenekarának hang

versenye.
T á t r a  k á v é h á z  Király-utca Tordajo női zenekarnak 

hangversenye.
O tth o n  k á v é h á z  minden este 8 órakor Banda Marci 

veje Dajna Balogh Budi hangversenye.
H a z á m  k á v é h á z . Horváth Jancsi jeles zenekarának 

hangversenye.
E r d é ly i  m in ta  v e n d é g lő . Dalszinház-utca, a fővárosi 

közönség találkozó helye.
M o nopo l k á v e h á z  Váci-körűt 37. minden este Oláh 

Sándor zenekarának hangversenye.
F olies Caprice kiváló uj műsor.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ip ar- é s  k eresk ed elem .
A z  o r s z á g o s  ip a r e g y e s ü le t  v é g r e h a j t ó  b i z o t t 

s á g a  M atlekovds Sándor elnöklete alatt ma délelőtt 
ülést tartott, melyen Gelléri Mór igazgató tett jelentést 
az egyesület folyó ügyeiről. A kereskedelemügyi mi

Oda tapadt Tarvinhoz és levonta magához; 
akaratlanul karolta át az alakját Tarvin.

Az állat árnyéka a nádas egy tisztásán 
siklott át most, nesztelenül, mint az ökörnyál a 
nyári légen át húzódik és Tarvin keze szorosabbra 
fűződött a viruló termeten . . . Kezo hirtelen egy 
bogiáros övhöz ért, amely a selyem gazé tömegén 
át hidegen érződött által.

— Olyan kicsiny, olyan nyúlánk . . .  hogy 
is viselhetné? — folytatta halkan a királyné.

Könnyedén megfordult a férfi karjai között, 
s Tarvin kezo a széles lánc egy másik, harmadik 
részéhez ért, mindannyi, mim az első, vaskos 
bogiáros, végül nagy négyszögletes csatihoz ért a 
könyöke. Színtelen ajakkal, de mozdulatain ural
kodva még szorosabban vonta magához Sitabhait,

— De mi kelten •— folytatta egészen hal
kan a  királyné, álmodozásából felocsúdva s fülte
kintve rá — ezt a  birodalm at harcra lázit hatnák  
fel, m int a vízilovat tavaszkor. I,enne-e a mi
niszterem  Tarvin száhib, hogy államiigyekröl ta
nácskozzék velem?

— Nem hiszem, hogy bízhatom önben — 
mondotta, Tarvin érzéketlenül.

— Es én kételkedem abban, vájjon magam
ban bizhatom-o — felelte a királyné. — Meges
hetnék. hogy szolgálóvá leszek én, aki mindig 
uralkodtam 1 Közel voltam már ahhoz, hogy a 
szivemet lovának a patkója alá vessem s nem 
egyszer, hanem gyakran . ..

Átölelte a nyakát és kezét a nyakszirtjén 
összekulcsolta és arcát lehúzva magához, mélyen 
a szemébe nézett.

— Hát olyan esekélység az — búgta — ha 
királyommá teszem önt? A régi időkben, még 
mielőtt megvolt nekünk az indiai birodalom, an
golok jöttek át, rang és eim nélkül való férfiak, 
bo tudtak magukat lapui valamelvik begum szivébe 
és katonáit harcba vitték . . .  ‘Királyok voltak, 
csak éppen hogy név szerint nem voltak azok. 
Ki tudja, nem térnek-e vissza a régi id ő k ...  
akkor együtt vezethetnek hadainkat.

— Ez már valamit Tartsa fönn minden

niszter felhívta az egyesületet, hogy a tanonc- és 
segédinunka-kiállitások rendezése ügyében tartandó ér
tekezletre három képviselőt küldjön. A bizottság lovag 
halk Zsiginond, Thek Endre alelnököket Káth Ká
roly bizottsági tagot küldi ki. A Gépészegyesület 
azért folyamodott a kereskedelemügyi miniszterhez, 
hogy az ipartörvény revíziója alkalmával a vizsgá
zott gépészek elmondási ideje három hónapban álla
píttassák meg. A m iniszter az iparegyesülettől e tárgy
ban véleményt kérvén, az egyesület több nagyobb gyá
rost nyilatkozatra kért el. saját iparának szempontjából. 
A beérkezett válaszok bemutatása után a bizottság el
határozta. hogy az iparvállalatok alkalmazottjainak 
felmondási idejét általában megvitatás tárgyává teszi 
iiásos ankét utján, melynek kérdőpontjai megszer- 

íével 1 íá'.ti Károly bizottsági tagot és Gelléri 
igazgati't bízta meg. A kereskedelmi miniszter el
hívására a bizottság azt határozta, hogy a kereske
delmi törvény revíziójának előkészítése dolgában 
széleskörű eszmecserét indít s a kérdés előadóiul több 
jogász-szakértőt Jog felkérni. A bizottság ezeken kí
vül több miniszteri leiratot és megkeresést intézett el.

V a s ú t i  . a la u z .  Baross János és M olnár Arthur 
kiadásában Vasúti K alauz címmel menetrendkönyv je
lent meg. amely az összes magyar vasúti és hajózási 
menetrend adatokat íoglal.ja magában. A Kalauz közli 
a magyar fürdőhelyek leírását magyar és német nyel
ven, ismerteti a nevezetesebb városokat. Budapest,
Kassa. Debrecen Pozsony és Szeged leírását közli 
ebben az első kötetben, amely a téli menetrendet 
közli. A könyvnek tetszetős a formája és az ára is 
olcsó: harminc fillér.

ő z e s z á r a k .  A kontingens nyersszesz ára Buda* 
pesten 42.— korona pénzben,—.— korona áruban Bécs* 
ben a nyersszesz ára 44.20 korona pénzben, illetve 
44.60 korona áruban.

A  b u d a p esti g a b o n a tő zsd e .
Budapest, október 10.

A kínálat ma jobb, a kereslet élénkebb volt és 
33.000 métermázsa került lorgatomba. Nyugodt han
gulat mellett kész waggonáruk a tegnapi árak mellett 
nehezen voltak elhelyezhetők, hajórakományok pociig 
változatlan áron keltek. Kozs és zab irányzata szilárd.

Kiadatott:
Buta. Tiszavidéki : 100 mm. 80*5 k. 7 K. 921/s í., 

100 mm. 81 k. 7 K. 90 1., 10U mm. SÍ k. 7 K. 
85 1., 200 mm. 79 k. 7 K. 85 ... Eüü mm. 79 k. 
7 K. 85 k, 100 mm. 79 k. 7 K. 80 1., 200 mm. 79
k. 7 K. 82*/s k, 100 mm. 79 k. 7 K. 90 k, 100
ram. 79 k. 7 K. 771/, k, 200 mm. 79 k. 7 K. 75 k,
100 mm. 79-7 k. 7 K. 75 i., 100 mm. 78*3 k. 7 K.
75 i., 200 mm. 73 k. 7 K. 75 k, 100 ima 73 k. 
7 K. 70 k, 100 mm. 77 k. 7 K. 70 k, 800 mm. 
78 k. 7 K. 70 ... 10U mm. 78 k. 7 K. 62«/s k, 100 mm 
78 k. 7 K. 62>/i k, 121)0 mm. 77 k. 7 ií. 65 k, 
40ö mm. 77 k. 7 K. 55 k, 100 mm. 77-5 k. 7 K. 49 k, 
100 mm. 77*3 k. 7 K. 45 k, 100 mm. 78 t  í  K. 
45 k, 100 mm. 77*5 k. 7 K. 35 í., 100 mm. 77*5 k. 
7 K. 35 k, 100 mm. 74*5 k, 7 K. 22>s k, 300 mm. 
72 k. 7 K. 10 £.

Sárbogárdi: 1500 mm. 75 k. 7 K. 60 f. 
lentrmeggei: 1000 min. 76 k. 7 K. 60 k 
Hódon: 1900 mm. 77*3 k. 7 K. 65 k 
B.-Topolyai : 2000 mm. 75 k. 7 K. 55 k

esetre ezt az állást, talán pályázom majd rá, ha 
elintézek otthon cgyetmást.

— Ön cl akar menni? Nem sokára itt akar 
hagyni bennünket ?

— Mihelyt a kezemben lesz az, nmit aka
rok, kedvesem — felelte Tarvin szorosabban ma
gához ölelve a királynét.

A királyné az ajkába harapott, de azért sze
líden mondotta:

— Gondolhattam volnál Magam sem mon
dok le arról, aminek a megszerzését egyszer kér
ték tőlem. Nos hát mi az?

Feje egészen a férfi vállára hanyatlott, ajka 
fájdalmasan vonnglott. Lefelé pillantva, Tarvin 
egy tőr rubintos gombját vette észre a lelógó 
öltözék hajlásában.

Gyors mozdulattal kiragadta magát a köréjo 
kulcsolódó karok közöl és felugrott. Szivszagga- 
tóan állott ott az asszony a derengő világosság
ban. amint támasztékától megfosztott karjait feléje 
nyújtotta, de Tanúinak most más dolgokra kel
lett gondolnia. Ahogy most látta, le kellett sütnie 
a szemét.

— Az kell nekem, amit a derekán visel. .  I
ezt kérem.

— A fehér ember csak pénzértékre gondol 
— mondotta megvetően, majd leoldotta öltözéké
ről az egyik láncot és odavetette neki, hogy csör- 
renvo hullott a márványlapra.

Tarvin egyetlen pillantásra sem méltatta azt 
a holmit.

— Ön jobban ismer engem — mondotta 
nyugodtan. — Jöjjön, tartsa fül a kezét . . .  Végű 
a komédiának.

— Nem értem . . . Talán néhány rúpiát ad
jak önnok? — gúnyolódott az asszony. — Csak 
rajta, siessen a kívánságaival, Juggnt Singh már 
hozza a lovakat.

— Jó, végezzünk 1 A Naulakhát kérem.
— A Naulakhát?

(Folytatása következik.)
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Erdélyi: 10ü<- mm. 77’5 k. 7 K. ö5 f., 100 mm. 
76 k. 7 EL 20 U 100 mm. 77-3 k. 7 K. 45 1.

F.-Kanizsai: 2000 mm. 77*3 k. 7 K. 70 f.
Szívód: 3200 mm. 74*3 k. i K. 45 f.
Dunai: 2360 mm. 75*4 k. 7 K. 30 1.
U-Kanizsai: 4700 mm. 76’4 k. 7 K. 47i/a f.
Szerémségi: 2000 mm. 74*8 k. 7 K. 15 1., 2500 

mm. 73 k. 7 K 15 t.
Szoboszlói: 200 mm. 78*2 k. 7 K. 60 f., 100 mm. 

78*4 k. < K. 60 i.
Pestvidéki: 300 mm. 78 k. 7 K. 65 200 mm

78 k. 7 K. 60 t .  100 mm. 78*5 k. 7 K. 60 t., 
100 mm. 76*7 k. 7 K. 52*/> L, 100 mm. 76 k. 7 K. 
45 t ,  100 mm. 76 k. 7 K. 45 1.

Jl/»»rf luirom hónapra.
Jiozs: 280 mm. 7 K 10 f., 150 mm. 6 K. 90 f., 

100 mm. 7 K. 10 L, 306 mm 6 K. 70 1.
Tengeri: 2700 mm. 6 K. 52Vs 1.
Z a b : 100 mm. 5 K. 70 k, 200 mm. 5 K. 40 f.
Vöröshere: 65 mm. 67Va. K.
Készpénzfizetés mellett
A készáru hivatalos egyzése a budapesti áru 

és értéktőzsde s okásai szerint készpénzben 5* 
kiloarammonkint — A minőség hektouterenkint és 
kilourammonkinL

B a » a
Kiiuirryuni

Ara
• kilóéi arám

Ara
K.-tdl K.-m K.-lOi K .-ír

Tikzavidéki í.SL I.SZ 7- < .t6 i s<
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■ , ?e 7.35 7.ő< et 7.7. i . t i
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9 : . t t 7.7i Ki

Pestvidiíki 7; MIS 7.25 .V 7.55 7.65
/ö 7.4*. fO 7.öő 7.70

7.4 7.50 el
7e 7.eo C2

Bánság: 74 7.2 7.30 i: 7.60 7.75
7.3U 7.40 7'. —._

7d 7.4 7.50 3o —.—
.. 7zo SÍ — — _
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» ..25 Z.35 7fc
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A  h a t á r i !  ö  ü z l e t  .olvamáii a következő kötések
történtek :

Búza o któberre . . 7 54-7.53-7.49
Bír a áprilisra . . . 7 .99-S.-----7.J-
Búza ÍVÜL októberre 0 -
Rozs októberre . . 7.26-7.27—7.28

„ áprilisra . . . 7.4S—7.49-7.4'J
malisra . . .

lenjren szeptemberre
lengen ma usra . . 5.11—5.10—5.12—5.09
Zab októberre . . . 5.85—5.33—5 34
Zan árriiisra . . . 0.55—0.50
Repce aujmsztusra . —.------- .—.

Déli egry órakor a következő zárőárakat áliap
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza októberre . . . . . 7.49 pénz 7.50 áru
Búza ápriúsra . . .
Rozs októberre. . .
iiozs áprilisra . . . . . . 7.46 .. 7.49 .
Zab okbtf bérré . . . • . 5.33 5.34 ,
Zab áprilisra . . . . . . 5.54 5.55
Termen szeptemberre . . .  0.— . 0 . -  ,
Teogen ma usra . .
Repce augusztusra • • • r «

Dólutan tél 6 or&kor <:árui:
Búza októ berre . . ................... 7.48- 7.49
Búza ápnlisra . . ...................7.96— 7.97
Rozs októberre . . ...................7.17- 7.18
Rozs áprilisra . . ................... 7.45— 7.46
Rozs májusra . .

Tengen raá usra .
Zab októberre . . ................... 5.35 — 5.36
Zab áprilisra . . . . . . , . 5.65— 5.66
Repce augusztusra

A  b u d a p esti ér ték tőzsd e .
A mai előtőzsde a inedio-balasztással volt el

foglalva mely. tekintettel az eléggé bő pénzviszo
nyokra gvors sima és jutányos elintézést nyert. A 
gyenge hangulat gyenge kiillöld behatása alatt ma 
is előtérben maradt, a nélkül, hogy a gyenge lor- 
galom folytán lényeges ár.olyamváltozások állottak 
volna ölő.

A helyi piao üzlettelen s bágyadt volt.
A déli tőzsde kellemesebb külföldi jegyzésekre 

némiképp avult s minekutána a kontremin részben 
tedezni kezdett, a javult iránxzat megállapodott oly
annyira hogy a zárlat napi legmagasabb ár.olyamok 
mellett történhetett.

A helyi piac szintén jobb árfolyamokat tüntetett 
fel úgy i: ima- mint Közútiban, csupán Salgótarjáni* 
bán a legalacsonyabb árak maradtak érvényben.

A valulapiao változatlan.
Az előtőzsde csendes.
Jegyestek: álagyar hitelrészvény 651.— —658,—.

Osztrák hitelrészvény 642.-----646.75. Osztrák-Magyar
áttamvasnti rés; vénv 651.-----654 25. Rirnamuráuyi
vasmű 501 50—508.25 korona.

A déli t< tsde javult.
Jegyeztek-. Magy ar hitelrészvény 655 ---- 656.50.

Osztrák hitelrészvénv 646.25—648 75. Osztrák-magyar 
államvasut' részvény 658.25—664.50. lelté 
426.—. Leszámítoló bank 427.50—429.—. Rimamurányi 
vasmű 507.---- 509 50 korona.

Forgalombi került: Korona’áradék 90 60—90.90.
Salgótarjáni kőszénbánya részvény 632.---- 634.—.
Budapesti ált. vili. társ 219.---- 221.—. Adria 474.—
—476.— Városi vasút részvény 284.-----286.— korona
árfolyammal.

UtOtóssde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 6-i*.—. Magyar hitelrész

vény 655.—. Leszámítoló bank részvény 428.— . 
Rimamurányi vasmürészvény ö0<—. Osztrák-Magyar 
államvasut 659—. Közúti vaspálya részvény 6*9.—. 
Városi villamos vasút részvény 288.—. korona árlo- 
vammal.

A  budapesti term én ytőzsd e .
A terményüzletben a szezonzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a lermény- 
üzlcti árjegyzőbizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 40.—45.—
korona, vörös idei 62.---- 64.— korona, vörös
erdélyi —.------- korona, vörös bánsági —.---------.—
korona, középszemü —.------- .— korona nagyszemü
—.------- korona. Disznózsír: budapesti: 61.------ 61.50
korona vidéki —.-------.— korona. Táblaszalonna :
légenszáritott vidéki —.------- .— korona, városi 4
darabos 62.50—53.— korona. 3 darabos 53.-----53.50
korona üstölt —.------- .— korona. Szilva: boszniai
szokás szerinti minőség 15.25—15.50 korona 120 da
rabos —.------- .— korona 100 darabos 16.75—17.—
korona. 85 darabos 17.75—18.— korona, azonnali szál
lításra . Szerbiai szokás szerinti minőség 14 25—14.50 
korona. aOO darabos 15.50—15.75 korona 86 darabos
17.25—17 50 korona. Szilvái; . szlavóniai 18.-----18.25
korona, szerbiai 15.75—16.25 korona, azonnal va’ó 
szállításra.

A  b écsi g ab on atőzsd e .
L'éos, október 10. (A Budapesti Napló telefon- 

jelentése ) A new yorki lanyha jelentések nyomasztó 
hatása a'.att az itteni piacon a búza irányzata hanyat
lás felé hajolt. Őszi búzában végrehajtási eladások 
voltak de annál a körülménynél .ogva, hogy a kí
nálat alig talált fölvételre, ez a cikk 10 fillérrel ha
nyatlott tavaszi búza 3—4 fillért vesztett, rozs szin
tén 2—3 fillérrel esett, ellenben zab és tavalyi tengeri 
megmaradt a tegnapi árfolyamon. Az idei tengeri pe
dig változatlan volt. Búza őszre 7.85—7.86, tavaszra 
8.25—8.24 rozs őszre 7.75—7.78—7.74, rozs tavaszra 
7.96—7.93, zab Őszre 5*72. zab tavaszra 6.90, tengeri 
május—júniusra 5.42—5.41, tengeri szeptember—ok
tóberre 6.80—G.85 koronán kelt.

Felmondottak 5u0 mm. búzát és 6000 mm. zabot. 
A készáruk piacán a fogyasztás részéről alig jelent
kezett vásárlási kedv*, másrészről csekély kínálat volt 
mégis az irányzat a tart's iizlettelenség dacára is 
szilárd volt Eladtak: 2000 mm. orosházi búzát 78 
kg. 817*/» koronán 3 hónapra Becsből. A tőzsde 
lanyhán záródott. Maradtak: Búza őszre 7.74, ta
vaszra 8.22, rozs őszro 7.70, tavaszra 7.89. tengeri 
május—júniusra 5.37 koronán.

A  b écsi ér ték tő zsd e .
Előtőzsdén gvenge az irányzat, berlini kínálatra.
Déli tőzsde javult külföldre.
Zárlat újból gyengébb Berlinre.
Eet-3, október 10. {Magyar értékek zárlata.) 4°/o-ob 

aranyiáradck 114.—. Tiszai és szeged, kölcsön sorsjegy 188.—. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben US. 10. Magyar keleti vasúti 
állam* kötvény 116.—. Magyar cszámitoló- és pvnzv&'tóbank 
423 —. Rimamuránvi vasmürészvény 505.50. Magyar ko
ronájára lék 90.35. 4" a-os Magyar íöldteherm. kötvény 89.G5. 
Magyar hitelbank részvény 6..5.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 163.75. Kassa-oderbergi vasúti részvény 347.—. 
Magyar kereskedelmi bank — .

B oa, október 10. (Osztrák értékek tárlata.) 4’2‘Vo-os 
papirjáradék 07.10. 4° o-os osz’i. aranyjáradók 114.65. ls*>O-iki 
sorsjegy 13120. Osztrák hitelsorsjegy ;; 0.—. Angol-osztrák 
bank .71.50 Bécsi bankegvesület 468 —. Osztrák-magyar 
bank 1698. Dé’i vasút 157.—. Dunagőzbajózási részvény 
75S.—. Dohúnvrészvény 205.—. Császári és Királyi arany

Osztrák koronajáradék 07 45. 1864-iki sorsjegy 196.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 646 25. Umonbank 532 .... 
Osztrák Lánderbank 4C0 —. Osztrák-magyar államvasut 
1.52.50. I Ibavölgvi vasút 460.—. Alpesi bányarészvény 421.—. 
20 iiai.k. arany 10.27. Londoni váltóár 242.—. Bécsi Tramway 
i.itt A. 264.—. Bécsi Tramway Litt B. 260.— Lipót kohó —.—. 
Az irányzat gyengébb.

B ecs, október 10. (A Budapesti Napló tudósítójának 
teletonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák lutelrészvény 647.50 Magyar 
hitelrészvény 856.—. Angol-Osztrák bank 27l.nO. Bécsi bank- 
egyesület 468 —. Union bank 533.—. Lánderbank 409 50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 653.—. I-orabard 107.—. 
Elbavölgyi vasút 459.—. Északnyugati vasút részvény 448.—. 
Dohányrészvény 2. 5 50. Rimamurányi vasmű 506.50 Alpesi 
bányarészvény 421.—. Májusi járadék 97.10. Magyar korona
járadék 90.40. Török sorsjegyek 103.50. Német birodalmi 
márka 118.27. Napóleon d’or 19.27.

K ü lfö ld i érték tőzsd e.
B o riin , október 10. (lözsdei tudósítás.) A vezető 

bank- és bánya rtókeRnek a legutóbbi napokban bekövetkezett 
á ’-fn'yanilianyatlására ma természetszerű javulás lövetkezett, 
fed' el kapcsolatosan, amelyekhez a khinai helyzet ked
vezőbb megítélése is hozza;árult. A bécsi tözsd kedvezőbb 
irányzata is előmozdította a  vételkedvet. A járadékok jól tar- 
b link magukat. Vasutak élénkek. Osztrák államvasut Becsre 
javult, transvaali vasúti részvények födözések következtében 
emelkedtek. Kérőbb a német vasutak értékei erősen hanyat
lottak és a bányáért'kék szabálytalanok voltak. Belföldi jára
dékok szilárd'!!. Magánleszánnlofási kamatláb 4° o.

B e rl iu , október 10. (Zárlat.) 4-2°. -c-s papirjáradék 
06.30. 4" o-os osztrák aranyjáradök 00.75. Elbavölgyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradék 90.25. Osztrák-magyar áilam- 
vasut 138.00. '• assa-oderberD •. asut 86.—. Bécsi váltóár
84.45. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.25. Aipesi bánya
részvény —.—. Disconto-Comrr.andit 169.75. Általános villa
mossági Edison 212.—. • intsenk*reheni 183.—. Laura-kohó 
190 6' 42" "-ős ezüstjáradék 06.25. 4ui-os magyar arany
járadék 95.49. Osztrák hitelrészvény 201 80. Béli vasút 
24.75. Károly Lajos vasút —.— Orosz bankjegyek 216.40. 
4° o-os uj orosz kölcsön 06.10. Török dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék 94.—. Magyar hitelbank —.—. Dvnamit Trust 
149.50. Harpeni 179.6C. A z i.*ó- zat határozatlan.

B e rl in , október 10. 'A Budapesti Napló tudósító
jának távirata.) Esti forgalom 4° o-os magyar aranyjáradék 
05.40. Magyar koronajáradék 90.25. Osztrák hitelreszvény 
202.—. Osztrák-magyar államvasut 138.00. Déli vasút 24.75. 
Északnyugati vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Orosz bank
jegy készpénz 216.40. Buschticuhradi —.—. Orosz bajikjegy 
—.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

H a m b u rg , október 10. (Zárlat.) 4-2° o-os ezüst
járadék 96.—. 1860. sorsjegy 132.50. Déli vasút 24.50. 4°/o-os 
osztrák aranyjáradék 07.10. Osztrák hitelrészvény 202.—. 
Osztrák-magyar államvasut 138.75. Olasz járadék 93.—. 4°. o-os 
magyar aranyjáradék 95.70. Az irányzat nyugodt.

F r a n k f u r t ,  október 10. (Zárlat.) 4,2°/o-os papir- 
iáradék 96.30. 4° o-os osztrák aranyjáradék 07.10. Magyar 
koronajáradék 90.30. Osztrák-magyar bank 121.—. Déli vasút 
24 90. Elbavölgyi vasút —.—. Londoni váltóár 204.55. 
Bécsi bankegyesület —.—. Villamos részvény 123 50. 3° o-os 
magyar aranvkölcsön —.—. 4*2° o-os ezüstjáradék 96.20. 
4° o-os magyar aranyjáradék 95.25 Osztrák hitelrészvény 
200.25. Osztrák-magyar államvasut 139.10. Északnyugat, 
vasút —.—. Bécsi váltóár 845.—. Párisi váltóár 813.66. 
Umonbank —.—. Alpesi bányarészvény 213.50. Az irányzat 
szilárd.

F r a n k fu r t , október 10. (A Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. E sti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 202.50 Osztrák-magyar államvasut 
—.—. Déli vasút —.—. Osztrák aranyjáradék —.—. Olasz 
járadék —.—. Laura-kohó 192.50. Harpeni 174.50. Discont 
—.—. Alpesi —.—. Bécsi bankegyesület —.—. Az irányzat 
szilárd.

P a r is ,  október 10. (Zárlat.) Osztrák-magyar ál’am- 
vasut —.—. 4® o-os osztrák aranyjáradék 97.25. Osztrák 
Lánderbank —.—. 3° o-os francia járadék 99.95. Ottoman- 
bank 535.—. 3*/a® o-os francia járadék 102.35. Alpesi bánya
részvény —.—. Déli vasút —.—. 4"/o-os magyar arany- 
járadék 95.50. Párisi bankrészvény 1083. Olasz járadék
93.45. Francia törleszth. járadék 102.40. Osztrák fóldhitel- 
intézeti részvény —.—. Török dohányrészvény 325.—. Az 
irányzat nyugodt.

B u d a p est-k ő b á n y a i gertésk eresk sd e lm l 
csa rn o k  je len té se .

Október 10. A serfésüzlet irányzata csendes.
A) Hízott sertések á ra : I. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Óreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban)

------------  fillérig. Óreg közép fpáronkint 300—340 kilogrammig
terjedő sú ly b an ,------------fillérig. Fiatal nehéz fpáronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 96—98— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig való súlyban 97—98— fil
lérig. Fiatal könnyű fpáronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban, 98—99— fillérig. — II. M ag y a r s z e d e t t :  Nehéz
fpáronkint 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n ) ------------ fillérig.
Közép (páronkint 240—260 kilogramm súlyban) —------fil-
léng. Könnyű (páronkint 260 kilogrammig terjedő súlyban)
------------ fillérig. — 111. R o m á n i á i :  Nehéz paronkmt
320 kilogrammon felüli sú ly b an --------- — fillérig, Közép (pá-
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban ---------— fil
lérig. Könnyű fpáronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban)
--------- — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S ta c h l ) .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban» ------------
fillérig. Könnyű (páronkiut 250 kilogrammig terjedő súlyban)
------------ fillérig. — V. S z e r b i a i :  í.'«héz tpáronkint 260
kilogrammon lelüli súlyban) 95—96— fillérig. Közép (paron- 
kiní 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 94—95— íilleng.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 93----- 94
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1900. október 8. napján volt 
készlet 37.318 darab. — 1900. október 9. napján iclhajta- 
tott 347 darab. 1900. október 9. napján elszállittatott 
565 darab. 1900. október 10. napjára maradt kósz.etben 
37.100 darab
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K ivonat a  h ivatalos lapból.
— Október 10. —

£inet>er£»efc én álMuetéeek. A pémügyminiazter Konyo- 
vits Miklós pénzügyi szÁniellenőrt pénzügyi segedtitkárrá, 
Tarpai Béla pénzügyi fogalmazót kataszteri helyszinelési becslö- 
biztossó, Philadelphv Mór adóhivatali ellenőrt adóhivatali 
pénztárnokká, Magussy Rezső adóhivatali segédet adóhivatali 
ellenőrré. Honiss József adótisztet adóhivatali ellenőrré, Gold- 
berger Dávid adóhivatali gyakornokot adóhivatali tisztté, 
Vadnay Péter lugosi városi számtisztet és Bercsényi Sándor 
aradi lakost állami végrehajtókká, Szel Lajos aradi lakost 
ideiglenes minőségit dijtalan ni. kir. pénzügyi szárnyakor* 
nokká, ifj. Erdy István pozsonyi lakost ideiglenes minőségű 
dijtalan in. kir. pénzügyi számgyakornokká nevezte ki. A val
lás- és közoktatásügyi miniszter László Ignác makói állami 
fögimnáziumi ideiglenes rendes tanárt rendes tanári minősé

gében véglegesen megerősítette, Bánvai János felsö-gagyi 
állami elemi iskolai tanítót a komaróci állami elemi iskolához, 
az igazságügvminiszter Joob Imre nagy-rőcei kir. járásbíró
ság! aljegyzőt a szolnoki kir. törvényszékhez áthelyezte.

i'ál /(itatok. Segédmérnöki állás a Selmecbányái kir. 
bányaigazgatóság kerületében levő kircstári lé mbányászatná l 
2 hét a la tt: Selmecbányái kir. penzügyigazgatóség. — Bírói 
állás a pancsovai kir. törvényszéknél két hét alatt. — Irnoki 
állás a kőhalmi kir. járásbíróságnál négy hét a la tt; erzsébet
városi kir. törvényszék elnöke. — 111. osztályú postamesteri 
áilás a sárosmegyei Lubolinban október hó 2tí-ig ; kassai kir. 
posta- és távirdo-igazgo lóság. — Bírói állás a székclyudvar- 
hclvi kir. törvényszéknél kél hét alatt. — Alügyészi állás a 
nyiirai kir. tórvimvszéknél két hét a la tt: pozsonyi kir. fő
ügyész. — Aljegyzői állás a inócsai kir. járásbirósnágál két 
hét a la t t ; kolozsvári kir. törvényszék elnöke.

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Meteorologiai Intését hivatalos jelentése.—• 

Budapest, október 10.
Az európai időjárási helyzet lényegében változatlan; 

. . .  ---------------- ugyan, J ~ -------------maximum keleti magva gyengült ugyan, de nyugatról ismét 
egy zárt — magas nyomású — maximum nyomul előre. 
Depresszió csak Észak-Oroszországot bontja.

Az idő igy a depresszió környékétől eltekintve máris 
legnagyobbrészt derült, enyhe, lőleg délkeleten, és igy Magyar- 
országban is.

K ilátás: Továbbra is enyhe éa jobbára derült idő vár-
..........................  — nőkkel: nyugaton vagy észak-ható, legfeljebb elvétve csekély 

le.etcn

Második bővített kiadásban, csinos kiál
lításban cs tetszetős alakban m eg je len t:

„MIRJAM‘
Irta: Dr. KISS ARNOLD,

veszprémi főrabbi.
R em ek  n y e lv e z e t te l nők  szám ára  
íro tt  m a g y a r  n y e lv ű  zsidó im ád- 

sá g o s  k ön yv .
A r a :  V á szo n  k ö té s b e n  2  fr t  5 0  k r .

I lü r k ö té s  3  Ir t 3 0  k r . 
C s o n tu tá n z a tu  d ís z e s  k ö té s  5  fr t  

L e g fin o m a b b  b ő r k ö té s  <( fr t .
K a p h a tó : a  ..B u d ap esti Napló" ki- 

a d ó h iv a ta lá b a n  J ó zsef-k ö ru t 18.

V
U j ü l e s j f W ö j !

N é lk ü lö z h e te tle n  ú t 
m u ta tó . é rd e k fe s s ttö  
r é s z le te k b e n  g a z d a g  

k a la u z

férfiak számára

I j  k o i  ’i/ .a k .
L.

»-lll .

Titkos betegségek ellen
25 őri. részben katonaorvosi (a bécsi és buda
pesti katon3kórh árakban), résében maeánorvei 

tapvzta 'a to i után legmelegebben ajánlható

D&KAJDACST,
e s . é s  l í .  e i r e d s r m .  

E lectro tb erap ia i rendelő intézete
Budapest. VioPkűrat 4L sí. L em.

A legelhanyagoltabb bugyc96folyáaokat, legsu- 
Ivosabb hugyhólyagbajokat, bnjskóros sebeket 

ayobilist, az Önfertőstetós utóbajait

Elgyengült fé rfie rő t
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű

Electro-Massage
vagy Paychrophor

által, magömléseket, nőknél fehérfolyást befecs
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjnkeri bűnök következtében be
állott ideg és ennek ntókövetkeunénTekénp létre
jött hátgerinebajokat gyógyít a legújabb gyógy- 
mód szerint alaposan éa biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig : este 7—8 óráig 
Kőknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat 

Külön várótermek.
Levelekre dijtalannl azonnal válaszoltatok; eset

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

-  a —

Bűnök az ifjnság 
nemi életeben és

azok hatásai a
férfikorban.

Irta.: |>r. MITZGKR T IV A D IK . 
TARTALOM: A normális nemi élet. Ere
dendő b&nöh. Terhelt családból való le
származás. Fajtalunkodógyerine. ok. A ser
dülő ifjúság sexuális bűnei. Az önfertózés. 
Magömlés. Kicsapongások. Szerelem s nemi 
élet. Ideális szerelem. Elirt. 1-élszüzek. 
Érzéki szerelem. A nemi visszaélések 
vészes következményei. Nincs titkos be
tegség. Á szemérem. Fr-rtie növelés n ta 
nácsok. A titkolózás káros hatása. Érde
kes esetek. K alapkor se gvógyraótl. — 
Mezrendelue’ő a szerzőnél, Budapest. VI., 
Terér-körut 44 sz. I. em. Ara ' i  koiona. 

D lscret zárt saótktUde*.

linójukat, icnu'iiu órai emviyro 
(rjüluéiu -  a Vigadó nagytermé
ben. Az: l.inzem. ez volna az 
álarc nélküli ólarcoabál lrglipi- 
kuttM'li formája. — rz volna az 
élet btírzéii-. ahol boldog tiAzat>- 
.•á"okj! vennének éa adnának, 
síró özvegyeket \ .Rawztnliwnak

I a ah ! nuuden kiadó és .-Itgiin- 
,-tau nuioiozott szobába kerülne

. egv ui:> lllg.na ur. a azobaur. 
’s  i.» a jrs/da*ázi ét 'i höine-

! röie lehet az a börae, ahol áj- 
| p.. . zabé: .'a kukot irat árulnak.
•  mód

j mérője ez bflrzc volna. Mert 
..z api-óúiK. •éaeknek nn már 
gazdáé ia:i.:!'.»izai vannak « 
-/ izadunk kullurhisatoriku».«-

| nak u i |c .» e r o n i ik é p -  
■ n i: w m  elhanyagolnia.

azeroloimiok, 
gyönyörűek.

é l  bolti.
luk. ’envedét
innak bUaégen képét

A bV kozveiitök fejezete 
- .. ,1 :< > i b o  való.

Ol>u-i-i-k ezek az
apróhirdetések házast 
ve.ltAseihr; képest, ni 
ek : •• hzeBcr az >i atomobilbog

■ i ■
it a célba

K TERMÉSZET KÖRÉBŐL = j

8

K w i z d a  F e r e n o  J á n o s
•a. és kir ou t.-aagy., lomén kir. és bolgár fej d. udv. sráJitá. 
kerületi gyógyszerész. K ornenburg Eecs rop;-ti!

d l l a h r e .  d lá te t ik a i  u e r  <A*n(- . mtirhák > a jnhuletink. k 
sül 5ü év óta a legtvüD isláh'.ban hasz-á ati-aii e va^ h  lu .

IMSB SBÓSStára vr.inmbi! t- h-na i . a »«■ laviUaa - 
a tejalókáp--s'ir fokn-iaa c-iAo-''. I..,. dot-nz i h-.,. :
.fél dobog 70 fl'l Val , aak a fönn vé ••! e.  kapható
aslndaa irvóirr»í<»rUrban éa drojuaV • I - f '.-j u . T'ü.-ak- r

I Török József gyógyszertára Budapest. VI. Király u. 12

I automobil p?di',-.
I i -jru-'-zni a lóvároa ulcviu,
‘ h . tű i:k é p e s  az automobil ? 
I : • i v un k akik a r  I be- 
I széli, >k. bou v az apró fcirdetá 
I--k  ...iú  '. •■tűivel -íuvar.uwilt 

■ Ion
ielsiet, kozol \ -ló. A uiodei 
élet azonban megcáfolja ezt i

' ■
azaz l • -r. ' a
l.i..-:k --áznak, hug.v mennyi 

-ua got köszönhetnek aj

I
■ -ezonyok i 
• V g -Zielt <édulu

éáU l k. I :.i a. i 
aáirhan. az -n ar ub-laó lapo-i, I 
amelyen a modora t bórz 
van. Aki a ré«ri. kúp -t: korú-1 
náj-t u. -cikarju amnjroaui. az I 
.-vprú l>- lükhöz forduí. ak n .. J 
bútor k.-!i. akinek e t v e a z - a l  
pincei kút ,.j.«. akinek c-m  no! 
e szakái. • - ck a jövőbe «kai 
lálri éa i<'».iatot akar hallani, az 
apró iiiniitéahrz fordul.

A vAsár. a napr kíná
latok <•« gyors kere-ietek vá-Ai« 
ez az ipró hirdetés. A - élet 
llevon borzéi'’. . .

És ezt e bftizél fölszabadít- lla 
ír —V a uiial- tépj bélyeg i|tó |. 
1—e. Hogy ugy moiKl) :in M' «t 
- ' -bad a V a- -r ' A Hn<* I 
Napé* f i i i g  Úgy bírja ni"'i a 
nagvkftzönaép'’- erre a 
térro, lioa-y apró hírd lései: 
mindenütt, a főv.tio« bir.i,-: 
oazl 'pain, z fóvároa i*f'-«z terü
let n klfüggoezti.

py - éa ponton i-'!.oe volltáeá- 
val iparkodik kielótfteni.

Tewék f ttsa'wd a vásár.

P H Y S IK A  
CHEMIA =  
ELEKTRO- 
=  MOSSÁG

A magyar és külföldi ter
mészettudományi könyvek 
legjava a Természettudo
mányi Társulat kiadásában 
került forgalomba. Ebből a 
gyűjteményből valók azok a 
physikai, chemiai és elek
tromossági müvek is, a me
lyek itt föl vannak sorolva, 

o  o  o  o

CZÓGTF.R ALAfOS: A fkystka  
t. ■ • •- M m , arcz-
képckkcl. k< • köt. Kor. 16 —

CZÓGLER ALAJOS: A fk y iiia i  
t£ )jfg ti ............... Kor. 4-—

FEU.ETÁR-JAHN: 
ehemsa. . . . . . . .  Kor. 6  —

GUILLEM1N: Mágnesíég és elek- 
tremossdg.b'ir> rajzzal.Kor.14 —

HELLER ÁGOSTON: A f ty s i ta  
története a A'Z.Y. században. 
I. k ö te t .................. Kor. 10 —

ILOSVAY LAJOS .4 torja i bü- 
tíz V iríaag Jet egeiének u tat
és chenttat vizsgálata. Kor. 1 60

LENGYEL BÉLA : Quantiiatto 
ckemiai analysit . . Kor 6  —

RO1TI: .4 fkystka elemei. Két 
k ö t e t .....................Kor. 2 2  - -

SZILASI: Czukroi. Csukros anya
gok megvizsgálása. Kor. 3 —

THAN KÁROLY. A gnalitatto 
ckemiai analysis elemei. 21 rajz
zal és színes táblával. Kor. 6  —

ITLBRICHT: Adatok a bor- és 
nustelemzés módszereiké. — 
Kor.......................................2 —

KAPHATÓK:

(WODIANER E  ÉS FIAI
es. és kir. udv könyvkereskedésében u n - -  • 

B U D A P E S T , A n d r á a s y - ú t  2 1 - ik  s z á r a .

Nagy v á la s z té k

v a l ó d i  l& e le t i  s s ő z i y e g e l s b e n .
úgymint

Perzsa és Sm ^raa
minőségben, továbbá mind* rt egyéb minőségű

nyírott f u t ó  s z ő s n y e g e k .
K e le t i  ré g is é g e k  te te m e s  le s z á l l í to t t  á r a k b a n .

>  B ú t o r s z ö v e t e k
és ehhez tartozó egyéb áruikat n agy v á la a z té k b a it  é legolcsóbb gyári árakban ajánlják

Haas F ü S S p  és fiai
g y á ro s o k , ca. éa  k i r .  u d v a r i s z á llító k .

Föfaktáí: Bndapegt, V, kér. GizeUfl-tér 1. szánj, Furaktár, Budapest, IV. Î er. Kopputh Lajog-ulca ép Újvilág-utca párolj.

H ö lg y e im !
Nem csodálom, ha a t. 
hölgyek a sok hirdetett 
areeróm ós piperecikkek 
hői nehezen választanak 
Legyenek tovább is biza. 
lommal és kísértsék csak 
e g y s z e r  meg én á.tálára 
Készített cikkeket, az 
eredmeny biztce. Miile fieut 
créme könyvvel &0 kr., 
szappan 40 kr., poudre 
bármily színbe fiO kr., 
kapható Török ffyáíy-*icrt. 
kitűnő kézipaszta vörös 
falrepedt kezek ellen 
próbatégely J.i kr. Szőrirtó 
biztos eredtnénv, próba- 
tégely GO kr.Homiokaölőiro 
szenzációt keltenek, a re- 
dőket végképp kisimítja 
darabja 1 frt 50 kr. Haj* 
vizem pára tlan ! ’/« ór« 
alatt bárm ily ősz hújnak 
eredeti színét visszaadja 
sohase lehet lemosni, 2 
üveg 3 frt (3 hóig ele 
geudó). Korpa és hrojhnl- 
las ellen 1 üveg (fő kr. 
Számos elismerő levelek
kel bízónvithatom. l ’tán- 
, bárhova küldöm.
Mandl Ida, Budapest, 
Bethlon-utea 12. az.
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  h e lyek .
M . K in .  O P E R A H A Z .

Csütörtök, 1900. október hó 11-ón, 
Dippel A ndrás utolsó felléptével.

L oh en grin .

Ma és mindennap este 8 órakor
........................................a  m agyar királyi

•nagy
honvédzenekar hangversenye

•t'inólyoH rnzctőso alatt

Regényes opera 3 felvonásban. Irta  W agner Richard. 
Fordította Böhm és Ormai.

S zem élyek:

Grand Café H a n u s z  B é la  nagykávéházában
V . ,  E ra*ébet-kürm  53.. a k Ö m tl fü rd ő  palotájában.

Jó t, olcsó
I. Henrik Noy D. A k irá ly  hird. Mihályi
Lohengrin Dippel I. lovag Dalnoki
Brabanti Vasquez II. , Kiss
Gottfried Blanszky III. , Ney B.
Telramund Beck IV. , Kornai
Ortrud Diósyné

Kezdete
Apród

7 órakor.
Alszeghyné

Elun János étterm ei" 8z,nhá"é p ü le téb en
Ma és min- B a n a |5  T a i p e i  é s  f ia i  kedve"2enekaradennap

Színház után fr is s  étlap .
hangversenyez.

N E M Z E T I S Z IN H Á 2 .
Csütörtök, 1900. október hó 11-én.

F r a n c il lo n .
Vígjáték 3 felvonásban. Irta  Dumas Sándor. Fordí

totta Paulay Ede.
S z e m é l v e k :

Riverollos Bercsényi Célestin Faludi
Itiverolles L. Gyenos Inas N arczisz
Grandredon Náday Kiverollesnó M árkus
Symeux Császár Smithné Szacsvaynö
Carillac Náday B. Annette Viz vári
P inguet Mihályi! Eliza

Kezdete 7 órakor.
Meszlényi

v íg sz ín h á z .
Csütörtök, 1900. október hó 11-én.

C orel ie  é s  T sa .
Bohózat 3 felvon. Írták V alabrégue és Honnequiu 

Fordította Holtai Jenő.
Személyek:

Dufaurot Jules Góth T hóm m erei Bihari
Lucienne Kalmár Coralio Hunyady
l.auro Nikó L. Etionne Hegedűs
i.;apissard V eudrei Liano Berzétei
f'l mence Ilarasztby Hófehérko V arsányi
\  ersaquotto Fenyvesi

Kezdete 7Va órakor.

M A G Y A R  SZ 1N C 2Á Z .
Csütörtök, 1900. október hó 11-én.

K o ld u s é s  k irá ly fi.
o pere tt 3 felvonásban. Mark Twain elbeszélése nyo* 
mán szövegét ir ta  és zenéjét szerz. Sziklai Kornél-

Szem élyek:
Edward Feledi Var,u

Totya
Ivánvi

Cinó >or báró Sziklai Mátrai
Mayonnaiso Vidor Rigó Erdős
Ananász I.endvav Muslinca Ssrlai
Puff B(ssenyci Fenollá Szilassy
M-inó Füredi Elunna Dóry
Canioleon Kardos Liliom Kató Láng
Pupűs Giróth P szt Ledofsky
Ricliárd Beötny Kukorica Inkey
Pintye Boros s

Ki ztíete 7
Csilla

tys órakor.
Varga

J e g y e k  a M. k i r .  O p e r a h á z ,  N e m z e t i  é s  
M a g y a r S z i n h á z e l ö  a d á s á r a  k a p h a t ó k  és 
e l ö j e g y e z h e t ö k  B á r d  F e r e n c  é s  T c s t v .  
z e n e m ü  k e r e s k e d é s e i b e  n K o s s u t h L a j o s -  
u t c a  4. sz . é s  A n d r á s s y - u t  42. s z. a., v a 1 a- 
m i n t  a N e w - Y o r k  k á v é h á z b a n .  ( T e le f o n .)

Stettenheim
iW I P P C H E N I

f e l o l v a s á s a
f. é v i nőt em b er  hó 5 -én  

<i V i g - n d ó  n i i t i . ' t < > r i i i ó b p n
Jegyek már most előjegyezhetek

B á r d  F e r e n c  é s  T e s t v é r e
zencmUkovcekedősébcn

IV. K ossuth L ajos-utca 4. (Standard-palota) 
és VI. A ndrássy-ut 12.

H e c k e n a s t  G u s z tá v
H u d a p e .l, m o st IV ., G lz e lla -té r  3 . az. 
A legjobb bel-rskUlföldi zongorák főraktára

Legnagyobb kölcsönző intézet.
Árjegyzék icf/en. Árjegyzék Ingyen

A NEW-YORK KÁVÉHÁZBAN

t t U Ö S t S  Ö D Ö N

s  «

.X oc
- S  *• S o
— r  c*3

Ú jvilág  é s  lto s té ly -i i. sarok .
Csóka közkedveltségü zenekara

n esténkint hangversenyez. 
Figyelmes kiszolgálat. Separék. 

M érsék elt árak .

SÁ N D O R
kitűnő szó’ista zenekarával minden este

•  •  hangversenyez. •  •

h

U  E
6) S
2 . £

2 «

C :-3- 3g . O : 
a .  x- _ <

CD-

á r b a n  a d u n k  e l :
E f f y  t é l i k a  b á t  11 f a 
r i  n 11 ó  1, E  ff y  S a c c ó -  
ö l t ö n y  I I  f o r i n t t ó l .  
E  ff y  ff a z <1 á s  z s z ő r -  
m e k a b á t  I I  í r t t ó l .  
E  ff y  v á r o s i  u t a z ó -  
b u n d a  2 1  f o r i n t t ó l .  
E f f y  h a v e l o k S f r t t ó l  
k e z d v e  t i s z t a  g y a p j ú 
s z ö v e t b ő l  K o h n  H e i l -  
in a n n és f i a i az „A  n  ff o 1 
s z a b ó h o z "  c í m z e t t  leg - 
n a g y o b b f ó r f i -  é s g y e r -  
m o k r u h a  á r u h á z á b a n ,  
B u d a p e s t ,  K á r ó l  y-k ö r  u t 

12., f ö l d s z i n t  é s  I. em ,

Nyitva éjjel 3 óráig. A legjobb magyar konyha Nyitva egei 3 óráig. 
az E r d é ly i  M in t a v e n d é g lö b e n ,

VI., D a lsz iiiliá z -u tra  8 . (az Operaház raelletf).
A hazáját mindéi 

nálunk ixmót dalban és : 
nóta az, mely a mair.v.ir* 
Ezen hazafias . színétéi a 

a, határozta el mag

-kielett » •m i,, igaz niagvarnak jól esik azt tapasztalni, hogy újabban 
k a magyart k- n-sik. csak a magyart kedvelik. A magyar 

i", . , - lokfiz/.i, ni'I.v a magyarral bút és bánatot feledtetni képes. 
T7Ál7 < lf i  ü  ti TYTTtT magyar ur. hogy az. eredeti magyar XVVPAJÖZ*. O Z l l ’IZ /X  szellemben vezetett és tiaztán magyar 

jellegű B ■ ,A A V f» é  k ,v,'l‘ mükodó H o r v ith  J a n csi zenekara mellett-ZM-aVR kitűnő magyar iútékával lelkesítse a n. é. közönséget. 
Szives látogatási kér k is  PoUák, a „Hazáni“-kávéhúz tulajdonosa

P U T Z E lt p ince-étterm eiben Deák-tér.
Ma és minden este S C llR I'A E H , a  perzsa sah által kitüntetett h eged ű 
m ü l é sz  hanfcverNcnyez. — Számos látogatásért esedezik

P u t z o r  G y ö r g y  vendéglős.

TÁTRA NAGYKÁVÉHÁZ.
Ma és m indeunap T r u m S r m n f l / w  
. . hangversenye/. ■
K ü lö n  sz o b á k . 0 H id e g  b u ffet.

M é r s é k e lt  á ro k .

(JmuIíkIoU H z . ó r a l t o z ó  h e l y e
--------VII., K irá ly -u tca  77.---------

remek hölgyzenekar lto sen zw elff  
kedvelt karm ester vezetése a la t t . . .

Griiner Jacques. kávés.

Somossy mulató
(N  a g y m eiő -u t ea).

A lb rech t F eren c , igazgató.
Pénztárnyitá. 7-kor. Az előadás kezdete 8-kor.
H atásos s ik e r e  a r en d k ív ü l érd ek es  
o k tó b er i m ű sorn ak , c sa k is  e lsóran gn  

m ű vészek .
P o n t b a n  j2l l - k o r  

f e llé p te  a  k itű n ő  d é la m e r ik a i  
é n e k e sn ő n e k

L a  h o lla
H elo isa

T itcom b
ú g y m in t fe llé p te  az ö ssz e s  m ű v ész ek  é s  

m ű v ész n ő k n e k . — E lő k é sz ü le tb e n :

D é r  B u s e n fre u n d .
D a ljá té k  K n tseh era  A lajostó l.

Az előadás után a Somossy-Mulatótól omnibuszait közle
kednek minden irányban, úgymint Badara le. 

Jegyek elővételben kaphatók Weiss A. dohány nagy- 
tőzfide, Károly-körút 26. és a Mulató nappali pénz

táránál.

C J i r l i i i s z  n x  á l  l a t k e r t b c n .
Nemzetközi

b ir o k v e r se n y
n  b u d a p e s t i  n n g y  d í j é r t

5 0 0 0  k o r o n a
m a csü tö r tö k , ok tó b er  hó 11 -én .

C h a r le s  d e  N a n c y  ; m. • A lb e r t  d e  P a r is  lE iam  ia-
A tm a b le  d e  la  C a lin e t te  ' ■ > W e -

ber Lraonrteuso ■ 1 Sáu
d o r fy  ' • ■ n H a o k o n z o h m le d t  " ' .gi
K reindl V • • ’'i Buryliard ■ R obcrto • :
,,, s / . 1 , . F e n g lo r  M u ld on  Au • k u R o b in e t t i  • ' >l.i>z-

o,s/. gi . II. 1. F ib c u s  1 Belgium 1 N ollys iU« Igium) ellen.
Az előadás k ezd e te  7 órakor.

A bl.kózás kezdete pontban 8 órakor. 
Jegyek előro válthatók a Patzik—Kertész Luiza-fólo 

tőzsdében Kristóf-t r és Bécsi-utca sáros.

Faírbanks
M érleg és gépgyár- 

rcszvenytársaság. 
Városi iroda és raktár 

I  lu c lr ip e s t ,  
A n d r á s s y - u t  14.

M. kir. államvasutak Igazgatóság.
129.982. szám C III.

H ird etm én y .
Járatszaporitás a Fiume velenczei gőzhajó vonalon.

Az egész éven át fentartott heti 2 hajójáraton kívül a nyári hónapok ta r
tama alatt márczius hó 15-tól október hó 31-ig a velenczei vonalon nappal való 
utazással hetenkint még egy harmadik já ra t is berendeztetett.

A f. évben (1900.) ezen hetenkinti harmadik járat Fiumébe augusztus hó 
30 án indult először és az utolsó járat Vclenczéböl október hó 27-én indul.

Ezen nappali járat Fiúméból minden csütörtökön és Yelenczéből minden 
szombaton mindenkor reggel 7 órakor indul; az éjjel járatok Fiúméból minden 
kedden és szombaton este  8 órakor és Yelenczéből minden hétfőn és csütörtö
kön este 7-30 órakor indíttatnak. Menettartam 1(> óra.

Az éjjeli jártok a 4 teremmel és 80 hálóhelylyel berendezett s minden 
kényelemmel ellátott >Hcgedüa Sándor* uj termes gőzhajó közvetíti, mely hajón 
a luxusosztály fülkei többnyire csak 2—2 úgygyal vannak felszerelve.

A Fiume-Ancsuai vonalon a jelenlegi hetenkinti 2 hajójárat az egész éven 
át megmarad, mely járatok közül az. egyik nappai a másik pedig éjjel való u ta
zással t'írténik. A nappali já ra t Fiúméból minden hétfőn és Anconából minden 
szerdán mindenkor reggel 7 órakor mig az. éjjeii já ra t Fiúméból minden csütör
tökön este 8 órakor és Anconából minden szombatok este 8-30 órakor indul. 
Menettartam 10 óra.

Ezen járatokat egyelőre a .Dániel Ernő* termes gőzhajó közvetíti.
Fiúméban az összes hajójáratok csatlakozásban indulnak és érkeznek a 

Budapest—Fiume közt közlekedő gyorsvonatokkal, valamint Velenczében és Anco- 
nában a Milánó, Bolovna, Nápoly, Brindisi stb. felé induló illetve érkező vona
tokkal. A gyorsvonatok Fiúméban a gőzhajók, kikötő helyéig illetve onnan köt-
kkCl,n Menetjegyeket kiadnak és közelebbi felvilágosítással szóigáinak a m. kir. 
államvasutak állomásai és városi menctjegyirodái valamint Cook Tamás és Fina 
ezég utazási irodái.

Budapest, 1900. október hóban.
Magyar kir. államvasutak.

Olvasta, mily olcsó árak mel-

Legdnomabb vixbőr, férfi rugós v. l'iizős cipő
legelegánsabb téli vagy nyári kivitelben 3.40

Posztócipő ni osz lik  fejjel, fűzős vagy eugos, 
meleg bélés, erős talp, elegáns fonna . . .  4.-

Egyenruíiához való sima vtxbőr v. bagariabőr
cipő dupia ta lp p a l....................  ...................  3.—

Csizmák a legerő ebb kivitelben, vízhatlan, egy
darabból erős talp  ........................................  8.50

Női legf. zerge vagv bagaria, rugós v. fűzős
cipő, téli v. nyári kiv. ............................  3.—

Posztó cipő oroszlak fejjel, eugos vagy fűzős,
e l e g á n s ............................................ ..............  3.50

Gyermekcipő óriási választékban.
Több száz ábrával ellátott árjegyzékom ingyen és 

bérmontvo küldöm.

AGULÁR DÁVID fia



18 Budapest, csütörtök B U D A P E S T I N A P LÓ 1900. öktóber 11 8T8. szám,

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  h e lyek .
N É P S Z ÍN H Á Z .

Csütörtök, 1900. október hó 11-én. 
M ásodszor:

S a n  ■ T  o y .
Khinai daljáték 3 felvonásban. Írták Edw ard Mortou, 
H arry Greenbsnk és Adrián Ross. Fordították Fái 
J . Béla és Makai Emil. Zenéjét szerz. Sidney Jones. 

Szem élyek:
George Preston Tollagi Jung-Si Rózsa G.
Poppy, leánya Bárdi G. Mi-Kui Tallián
Bobbie, fia Raskó Szin Nviri C.
Dudlev Fodák Pin-Szing Szécsi
Yen-Ho Németh Szi-Kiaug Nyéki
San-Toy R'irv Hu-Ju Kaposi
Csu-Li Kovács Khinai császár Újvári
Bensőn Szirmai Szing-Hi Szerdahelyi

Kezdete 7 oraker.

U R ÁNIA  S 2 ir :H A Z
Csütörtök, 1900. október hó 11-én.

P ária  lOOO-ban.
I r ta : Salamon Ödön.
Kezdet'' 1,'-28 órakor,

V Á R O S LIG E T I S Z ÍN K Ö R .
Csütörtök, 1900. októbor hó 11-én. 
I fu ság i előadás, fél helyárakkal.

POLIES CAPRICE.
Ma kiváló uj műsor!

V égül:

A p h ro d ité . “SSS
Nagy parodisztikus bohózat Leitr.er H.-től. Zenéje 

Kmoch A.-tó!. — Személyek:
Berenike, Königin von A egypteu......... NVoissnó
Demetrius, ein Bildbauer ..................... Rótt
Cbrysis j ............._ ............... Ferenczyné
Bachis „   ..........................SchindlernéFaustina | Hotoreo .........................-  ... Vera

Philodemus |  __Schönberg
Naukrates } Jüdisohe Kauflente __ Steiuhardt
Timou ) . . .  Ormai
Myrtokleia 1 ......... LendvaiRhodis ( FlSIenapielennnen ____  Arany08sj
Dér O berpriester. . . ... ..................... _  ... Pfoiffer
Myrhar °tó” a } Sk' “™ n en  dér B achis..

Mennolius, Sklave des Demetrius . Fürst
Sklaveu, Lüufer, Siinftentrager.

Spielt im H ause dér Bachis, ím griech’.schen Viertel
zu Alexandrieu.

Sternberg Ármin ésTeslv
cs. és kir. idvari hang- 

sz erg y á r .
Köeponli főraktárában:
K e r e p e s i-u t  36 .

Cimbalmok

A m egváltó .
Passziójáték 16 képben. BibUgi dráma. 

Kezdete 5 órakor

vAr-szimháZ
Csütörtök, 19C0. október hó 11-én.

Az em berevő.
Vígjáték 3 felvonás an. Iita  Gabányi Árpád. 

Szem élyek:

Legszebb  Legjobb Legolcsóbb
P  A P , „ P A l ’ u« P A F lan

szép , e r ő te lje s  és  
csengő  hanggal kap
hatók 35 frttól félj. 500 

Írtig.
Külön zongora-termek: hol 
a  leghirnevesebb zongo
rák  jutányosán beszerez
hetők : Kossuth Lajos-utca 
22. sz. (Károly-körut sa

rok) Zénepalota. 
Árjegyzék egészen díj

mentes. f

Peres Bogdán Gabányi Miklós Dozső
Anna Molnár Uilaki Horváth
Zsuzsika Ligeti Tubika Zilahi
Békésinó Vtzváriné ü rzse Kcczerí

Kezdete 7 órakor.

A c e ty le n  v i lá g ítá s i  
—■ —=  b e r e n d e z é s e k

városok, falvak, kastélyok, gyárak, vendéglők etb. résiére.
E g y s z e r ű  a z o r k e z e tü  k é s z ü lé k :  s a lá t  s z a b a d a lm u n k  és 

gyártm ányunk. Költségvetési k díjmentesen.

C'alciu iuearb id  a legolcsóbb árb an .

Mautner Adolf és Társai
l i u c l a p o M t ,  V , .  A r m i y  . l á n o a i - i i t o i i  r » .

összehajtható vaságy 3 db
kivibe!., m aiiaeiij"---- 10.—
roagc paplan- — -----1.8o

.  „ príma
rachmir paplan 
aatin „ 
atlasz rachmir 
eelyem atlasz paplan 
fodros selyem atl. papi. 
jó vászon paplan lepedő 
s - ágy 
flanelt ágytakaró pokróc 
w*pju
jó lópokróc — 
téli pokróc —
szép fali szőnyeg

3.4u
3.80
4.80 
8.50

18.50

L8U
2.50
5.50

---------- 1.60
------------- 4.60

------ 7.50 |

JÁ N O S

1 acél sodrony Ágybetét 
1 tengerifü ma«r.u- 
1 afriquu „ _
l lószftr „ ------
1 al.lak köper függöny 
1 „ tunis .  —
1 - gy-’i’ju
2 Agy, ' asztalterítő bouret
2 . 1  .  gyapjú
1 nagy szobaszőnveg -

I.
1 ügyelőké T. -------------
1 Upestry A gyelőke------
1 intr. jó futószönyeg — 
1 ,  „ m in tázott------

G IC H N E R
paplan, matrécj és kárpitosára gyáros, -zőnyeg, függöny, vas 

bútor stb. nagy raktára
H iidajtenf, FIZ., E rzn éb e t-k b ru t 20 .

Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentro küldök. Vidéki meg 
rendelések pontosan eesközöltetnek. nem tetsző áruk kies. réltet- 

nek, vagy a pénz vlsszadatlk.

Várkonyi Dezső 
S z e g é n y  l e g é n y e k .  
A r e g i  b e ty á r  ro m a n 
t ik á b ó l  való néhány el- 
boszélés oz, amelyet a 
régi újságírók gárdájának

ezen tehetséges tagja 
gyönyörű ham isítatlanul 
magyar nyelven annyi 
közvetlenséggel irt meg, 
hogv igen élvezetes ol
vasmányul szolgál. Ara 2 
korona, bérm eutes kül
déssel — a pénz előzetes 
beküldése esetén 2 kor. 
20 fillér. K apható a .B u
dapesti Napló kiadóhiva
talában József-körut 18.

Mindennemű bel- és külföldi, úgyszintén keleti 
íperzea) £  Z  Ő 1 1  y  ©  { J  ©  R  Ö  Ő  1  

álló rak tárunk mellett, a

torontáli gyár -bán
készült honi k é z z e lk ö t ö t t  szö n y eg ek b ő l(S m y rn a ) 
dús választékú rak tárt rendeztünk be, ős megegye
zésünk folytán ezeket eredeti gyári árak  mellett 
árusítjuk.

W e is z  é s  R o s e n fe ld
Budapest. V., E riséb et-tér  10.

Díszes ingaórák e
'X 5 évi jótállás mellett

r é s z le t f iz e té s r e 0ar.liapliatöli
f i
u Polgár Kálmán raeN

órás- és ékszer-üzletében

s Budapest, Erzsébet-körut 29. sz. re
Vidékre árjegyzék bérmentve. •

Központi kávé magazin.
Á V É

Ajánlok budapesti kávéraktáromból elvámolva és 
bérm entve utánvétellel:

4’/a kiló CI’B l  — ______________ 7 frt 3 0  kr.
4»/a . M O C C A  ............................— 7 , 3 0  „
4Vi . ................ ....... ... 7 . 3 0  „
4‘ í . A R .tS I  .IÁ V Á ..........._  7  „ 3 0  ,
4>/a .  FO K TO R IC O  . . . ____ 7 .  3 0  .
>/< k ilő  császár k everék  tea 1 frt 50 kr.

Egy postazsákban 4—5 féle faj is küldhető.

F a l k e n s t e i n  A d o l f
„Kossuth Fajoshoz"

B u d ap est, C a ö m K ri-u t 46. s zá m .
A központi pályaudvar indulási oldalával szemben.

HAZAI IPARTERMELŐK ISMERTETŐJE. •
jinmiiiinniiniiHitn

Ruházati ipar.
Egyévi önkéntesek egyen
ruhát és leszereléseket 
legelegánsabban és a leg
olcsóbban beszerezhetik 
Tlller Mór éa Társa 
cs. és kir. udvari szállí
tóknál Budapesten. Ár
jegyzéket ingyen küld a 
_________ c+g._________
Szom bathelyi magyar 
pam utipar.Doctor Her- 
mann S. Szombathely 
Gyárt nyers, fehérített és

színes pamutárukat.

Első ma yar pamut-.teveszőr- 
é t balata hajtószíj-gyár. 
L e v y  J a m e s . Pozsony.
í 1 sőrén dü szin-bőrszijak, 

pamut- és kendcrfelhuzó-
_____ szíjak.

Gyapjuszövö e z ö v e t -  
kezet, Nagydisznód. Leg
jobb halinaposztó, láb- 
pokróc, lábszőnyeg és 
katonatakaró gyártása. 
Megrendelések a nagy- 

dÍ8znódi gyapjuszövő-szö- 
vetkezet árulási raktárá
hoz, Temesváron inté-

zendök.

W olfner Gyula és tárta
gyapjumoso Újpesten.

Gép ipar.
Sangerhauaenl gép

g y á r  magyarországi 
gyártelepe. Budapest,

Külső Vacl-ut 1443. Gyárt 
az összes mezőgazdasági 
iparok számára szükséges 
gépeket, főleg cukorgyári 
és szeszgyári berendezé

sekhez.

Rock látván Budapest. 
IX., Soroksári-utca 24 és 
Kjlenfóld. Gőzgépek, gőz
kazánok, szivattyúk, hűtők, 
íóggépek, vízmű-, gőzmalmi, 
gőztégla-, olajgyári- és bo
rászati berendezések.

H erczcg testvérek  
rezárugyaral P écs

.leg jobb és legolcsóbb be
vásárlási forrás" besze
rezhető náluk az összes 
szíjgyártó, kárpitos, nyer
ges és kocsiépitkozési 
cikkek. Galvanizálnak, ni- 

kelesnok, aranyoznak, 
ezüstöznek bármely ki
csiny és nagy tárgyakat, 
mindezek a leggyorsab
ban és legpontosabban 
eszközöltetnek. Raktáron 
van dús választékban : 
bel- és külföldi nemezek, 
kész izzasztók, szóval az 
összes a szakm ába vágó 
________ cikkek.________
Kühne E . me ö gazda sági 
gépgyára Mosonban. h Ő- 
rak tá r : Budapesten VI., 
Váci-körűt 57/a. „Hungária 
—Drill* és mindennemű 

gazdasági gépek.

H irm & nn F e re n o  fém
öntöde es ércáru gyár. 
Buülpest, VII. Csany -u 9.
G an z  ee t á r s a  vasöntő
és gépgyár részvénytársa
ság Budapesten, ajánl : Gé
peket kőszén vagy ércek 
fejtésére; keresztezéseket 
és kerekeket; kéregöntésü 
hengereket és golyós zuzó- 
malmokat; Hengerszékeket 
és egész malomberendezé
seket; Gépeket papír, fa
rost és celiulose gyártására; 
Turbinákat; Gázmótoro- 

kat; Frictiós kapcsolókat 
és dynamó m éreteket

Varrógépek, Kerékpárok.
Az első  m agyar varró
gép és kerekpárgyár  
részvénytársaságnál,
Budapest X, Tisztviselő

telep.

Seltenhoffer F rigyes
f ia l, Sopron. Harangok, 
vas harangállványok, tüz- 
oltófelszerelések, kutak,

szivattyúk.

M lklossy-féle acélmű- 
gyár Pelstto. .várt me
zőgazdasági, bányászati és 
vasúti szerszámokat Ár 
jegyzék kérendő.

Faipar.
Az Apatini kosárfonók 
szövetkezete, mint az
.Országos központi hitel- 
szövetkezet" tagja, készít 
mindennemű kosárárut és 
bútordarabot, mint egy- és 
kétfedelű nő kar-kosarakat, 
piaci-kosarak? t. kézi-börönd- 
keket. viragkosarakat. vira 
asztalokat.munka-kosarak'it 
munka-allvanyokat es kazet
tákat a lég- sinosabh kiv.lei
ben ; továbbá kertiazekeket. 
Ülőkékét, zsollyeket, padokat, 
asztalokat es egesz szoba- 
berendezé9eket bambusból; 
gyermek, iilo- es baba

kocsikat. papír-kosarakat 
es utazoböröndöket Nagy 
választék. Ánegyzekek in

gyen es bermentve

Építő ipar.
Benozúr testvérek  ce
mentgyára, Mogyoroskán 
(Zenij-.énmegye) készít 

portland- és rón án < e- 
mentet kitűnő mmőség-
__________ben.
Neusohlosz Károly és 
fia Budapest. VI. Andrássy- 
ut 19. GőzfürésztelepeK: 
Budapest, iSzepos-Remete, 
Gereblye, Bodoka. Gyalu, 
Topletz.Puhs- és kemény- 
fából fűrészelt anyagok

N eusohlosz Ödön és 
Maróéi. Parkétgyár, ács- 
üzlet és építési vállalat, 
Budapest, felső-rakpart 10. 
Állandó nagy kész.et min
dennemű egyszerű és dí
szes parketákból ég puha- 

fapadoiatokbói.

Papír ipar. 
Sp iegel V ílm oi és
t á r s a  papírgyára, Kis- 
Szeben Részit minden 
minőségű légen szárított 
és merített csomagoló 
papírt, színes- és egy ol
dalt simított papírt és 

pap rlemezt.

K a n itz  C. é s  fia l Buda
pest. V.. Vadasz utca 28.
í ’zleti könyvok. másoló
könyvek, rai tömbök és 

iskola-füzetek.

Első magyar acélírét )ll, toll
szár es indigó masclópap r- 
gyar. S c h u le r  Jó z se f , 
Budapest. Gyártelep es iroda 
VI., Dalaok-u. 26. az. Gyárt 
vei,yi osztályában: Feny- 
örzékeny negatív ós pozi
tív másolópapírt és vász
nat. Szat adalmazott in
digó és színes másoló
papírt. Rajzm ásolópapirt, 
és olajlapokat. Fénymáso
latok azonnal eszkóz- lte - 
nek • egy ~  méter nega
tív 1 kor. 30 fül., pozitív 

1 kor. 70 flll.

K u n o a s y  V ilm o s éa fia
B.dapest VI.. Terez kör t 
38. Hangjegymetsző inté
zet zenemu, könyv- és 
kőnvomda. ellenőrzési és 
menetjegyek, vám- és 

helypénz bárcák tömeges
gyártása.

Hangszer ipar.
T h é k  E n d ro  egvedüli
m agyar zongoragváros. 
Budapest, Üllői ut 66. hol 
nagy választék á l  a t. 
közönség részére, külön
böző bel külföldi la- 
neraekböl, némot, francia 
és angol gépezettel a 
a legmesszebbmenő jót
állás mellett. Raktárak 

vidéken is.

Betűöntődé.
E lső m agyar betűön
tődé részvén ytársaság  
Budapest. DesscwfTy-utca 32. 
sz. Folyton dús raktárt 
tart m agyar, német, hor- 
vát, szorb, román, cseh 
és bolgár ékezetü könvv- 
és cim irásokoan. Körze
tek. kizárások, különféle 
ékítmények és eg\él> 

nyomdai f"lszere lv ‘ny»‘k-
ben. Rézlénia-gyártás. 

Mechan kai műhely. Gal- 
vanopinsztika.Töm u tődé. 
ólom zár. Telefon 23—70.

Bányászat és ko
hászat.

M agyar általános kö- 
ezénbánya részvény
t á r s u l a t ,  Budapest, V., 
Ermbct-lér 19. B nyák 
Putnok, Sajé-Kzeir.-Í’éter

Tata.

S a lg ó ta r já n i  kőszén - 
b á n y a  ré szv é n y -tá rsa  
t á g  Budapest. V . Erzaebet-

ter 16.

Agyag és üvegipar.
Első magyar chamotto és 
agyagárugyár, Deutaoh 
Bertalan, Loiuíic Tűzálló 
nyers agyag, quarz és ho
mok , égetett tűzálló-, 
quarz-, chamotte- és dynas- 

téglák : alagcsövek.

L é d e re r  M á r to n , Elesd 
(Biharm). Tűzálló (cha
motte) tégla, disztéglák 
piros « s fehér, alagcsövek, 
gyári kemény téglák, fran
cia hornyolt tetöcserép, 

kitűnő mész.

R ó th  M ik s a  üvegfesté
szet, műterme, B d pest. 

Vili.. K nder-utca 24.

m űszerek.
Polgár Sándor, m. kir.
szab. n y ír t orvosi mü- és 
kötszerésznél. Budapest, 
VII, Erzsébet-körut 50- sz.
jutányosán beszereznetek 
„hazai* saját gyártm ányú 
servkö’ök, hategyenestartók. 
( rtopaediai készülékén, mü- 
láb, mtikez stb. betegápo- 
Lshoz szükséges eszkö
zök és tárgyak. Képe*< 
árjegyzék ingyen és bér

mentve.

T estegyen észe ti mti- 
in tézet T.im- és járógé
pek. Messirg rendszerű mu- 
mellfdzok, mukezek-mulábak 
stb haskötök e hizás és 
vándorvesc ellen, görcsér- 
harisnyak. kezesség m llett 
készíttetnek K E L E T I  J . 
orvos-sebészi műszerek 

gyárában. Budapest, IV., 
Koronaherceg-utca 17. Ál
landó nagy raktár irriga- 
torokbaaés bidekben. Kc^es

árjegyzék ingym.

Vegyészeti ipar.
W e rth e lm e r  és F r a n k i  

Budapest. „Excelsior* 
pörkölt kávé és fugekávé. 
G y á r: VII., Cser.gery-utca 
13 b. F őraktár: V., Nagy- 

k^rona u. II.

A Müller testverek-
féle hazai gyártm ányú 

író- és másoió-tinták, 
tusok, vegytinta, pecsét- 
viasz, méz?a< Idát stb. a 
legjobbak. Kaphatók min
den papír- ós irószerke- 

reskodeaben.

Legjobb minőségű svéd- 
f»jta<yuJtóaz Emke-gyujtó 
minden részében m agyar 

gyártmány.
Tem esvári gyujtógyár  

Rószvéy-Sáraulat.

Magyar gyártmány tengeren
túli termékekből praeparalt 
természetes pálmák, e.r- 
koszoruk pálmaágakból 
összeállítva, parafa és 
nyirfakéregből s>tb. külön

legességek gyártása. 
Fodor Józs f, Szabadka.

Bőr ipar.
W o lfn e r  G y u la  és társa  
b ő r g y á r a  Budapest Gyár: 
Újpest. Iroda VII, Karoly- 
korut 3. Ló-, juh-, gépszíj 
és kipsbőr. talp-, tdank- 
bőr, hajtó-, varró- és 
kutöszijak. had fel szóróié a i

cikkek.

Élelm i szerek.
K ő b á n y á t p o lg á r i  s ö r 
fő zd e  r é s z v é n y t á r s a 
s á g  v e n d é g lő je  Buda
pest, Kőbánya. Városi 
iroda: V ili., Népszínház- 

utca 22. sz.

L l t tk e  L . cs. és kir. ud
vari szállító pezsgöbor-gyar- 

telepc, Pécs.

Bútor Ipar. 
T h é k  E n d re  mübutor- 
aszta os Budapest, Vili-, 
Üilői-út 66. Saját éa ide
gen rajzok alapján bár
mily ízlésnek megfelelő
i g  készít a világ bár
mely fanemeiből bútoro
kat a legmosszebbmonő

jótállás m ellett

T o r n a te r m e k  teljes be- 
rendezésót és felszerelését 
vidékre is, elvállal a leg
előnyösebben S e tte r  A n 
ta l  iparteh pe Budapest IV . 
Karoly-utca I. boltszám 12. 
(Központi városház épü
lőt) Árjegyzék kiváltaira 

ingyen.
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80“ 3°Zo-os M agyar J e lz á lo g  S o r s je g y e k  az e részb en i m in isz
te r i  r en d e le te k  é rtelm éb en  az ö s sz e s  m. k lr .  á llam p én ztárak 

n á l b iz to s íté k k ép p e n  sz o lg á ln a k .

3 'o -o s  Magyar Jelzálog-sorsjegyek
(MT h ú z á s a  m á r  o k tó b e r  h ó  3 5 - é n .

Évenklnt 4  húzás.

F ő n y e r e m é n y  2 0 0 .0 0 0 ,  1 0 0 .0 0 0  k orona.
Legkisebb nyeremény 220 korona és egy nyereményjegy 20 korona értékben 

Exen sorsjegyeket készpénzért 2 0 8  koronával számítjuk, vagy 

3 0  hav i r é sz le tn z e té sr e  a  .......... T koron a  10 fillér,
ö  ~  íi .........  1<> ”  — ”

13 a ... i<* T<>
A z o n n a li já t é k jo g  a z  e ls ő  r é s z le t  le f iz e té se  után.

WS~ A sorsjegyek 3%-os kamatai az egész befizetési idő tartama alatt 
a részletiv tulajdonosát illetik.

HEIíá-í éle lV ieid ínger-kály tiak .
A leltaláló dr. M.idinger tanár által kizárólag jogostott

HEIMH., B U D A P E ST  é s  BECS,
f"

Kitüuö h írnevű cs. és leír. kic. szatiad. 
kályháink

cs. é s  k ir . f i i  udv. szá llító .

MElDINCErf OFEN ,
&  H. H E I M ^ j

aJafc‘;.VB C8a* v-  Pea>t Ferenc- tea lü sz
A (uzlmomabb Rouié eredeti dobo - fii x t t l ó l V  .*)'* 

ír  ncia bán, tuc-tjr 3 . 4, J **
4 7 éa  a n g o l  *s > írt. Honié egyen- (hOMtu) tucatja: 3.

■ k ni csomagolt--*, tu 4, . Ir'.. llalhólyag
'f *7H yil n* 1 ■‘‘•l* 4- 6" “ ,rt 3 tucatja I • -á C I I  I I I  I I I  I ’ amenc. (ró irt. Pely Poiua■ ■ | | ( | | | I i |  v ili 'ebér színű !u- Hmiss drb;» 2 irt.

I !  I l i  I l i  I ■■ *• 4 ,r’- «’*>y f’orus Menün-
Mel'1 UAA AXz á A  ránc* szüiü .. é- , • «  <irbj» . . xj írt.

■ írt. Viktória, luoetje I’.írwl óvspougy:
4, ö és ■» ín .  ; tucatja 4 ég ti ín .

különlegességek, 1
valóinak lotáttáa Mitek leggjaM): DIAHAOY 

mellett.
Csikis: PoHitzer Mór és Fiánál. „BA”A„íi.',t,o

•  ■ e d e t l b e s i  c s s k l e  f l e l e t O n U b e n
B u d a p e s t e n ,  T h o n e t - u d v a r b a n  kaphatók. Tessek a címre figyel i !

Férfiak
figyelmébe.

A legmakacsabb és idillt 
hugycaöfolyásnal (maglo- 
lyás stb.) egyedül gyors 
és biztos sikerrel használ
tatnak a .Gonorrol-pilulák* 
melyek egyedül csak óil- 
bertitein S. vegyészeti la
boratóriumában Bécs IX. 
Rossauerlánde 35. kapha
tók, ára egy doboznak 2.50 
frt (ezen összeget levél
bélyegekben is lehet be
küldeni).

r V i i i c s  e m b e r

K 2 I N A I
esem ények iránt nem 
érdeklődnék! E gész  
Khinat s annak népét 
ism ertető gyönyörű  

könyv jelent m eg a 
napokban C h o ln o k y  
Jenőtől
Sárkányok országa 
óim alatt 200 eredeti 
képpel.

Kapható lapunk kiadó- 
hivatalában fűzve 10, disz- 

kötéáben 13 koronáért 
utánvét vagy az összeg 
beküldése ellenében.

eladunk kedvező feltételek 
mehett

b ú torok at,
szőnyegeket, lámpákat, 

előszoba- és konyha-búto
rokat, olajfc stméjiyoket 
sto. a legfinomabb és leg

egyszerűbb kivitelben. 
Bútorokat ugyancsak bér
be adunk hosszú és rövid

időtartamra.
G fim firi éa  T sa ,

Xerepe*l-ut 04.

etísJis a
1898. ok tób er  

1900. m árciu s

1898. szep tem b er

1885. n ovem b er

1886. szep tem b er

1896. á p r ilis

188L ju n iu s  

1838. d ecem b er

1899. m árciu s  

1892. ju n iu s

1892. feb ru ár

1836. á p r ilis

1897. m á rc iu s

£898. m á rc iu s  

1835. n ovem b er

1898. ok tób er

1900. m á rc iu s  

1900. a u g u sz tu s  

1900. ok tób er

és még számos kisebb

H in m
I V alódi parim gyfe-tm&ny, jótáJláa mellett, ere- 
j detl csomagolásban.
! Gcmmt do halbólyag tueatonkint . . 1 írttól C írtig I
| Páriái aöl a s lv a o s k a .......................- „ “
| lrrlgator .........................................1.30
I Eredeti pera&riutn oclusivunt iPcliporus) Meucinga tanár I 
I szerint vezetővel l.Hü írttól 2.50 írtig. Szabad, havibai I 
I elleni kötelék .Dinna-öv' 8.50 krttól ö trttig. — Gytljte- I 
I me-iy órainak 3 írttól 10 írtig. 10 írtnyl megTeude 

lésnél 1Ö‘V» arkedver.meny 
Me;rcndelc»ek pontosun es disrkéten eszközöltetnek.

I IZPT F T !  I  <-*s. fc'r- kötezer-gyártó
! XVu I j Ci 11 tj. Budapest, IV., Koronaherceg-utc 
I ttp m a  vtvirfcdl. <?» Á\ijeryzuk íncyci . arthnrii-i

| Ideg- és  nemi betegségek
makacs vér- és bőrbajok, mint gyengeség! álla
potok r a d ik á lis  gyógy ítására  párat
lan  s ik e r ű  gyógyhatású i fo ly tá n  

leg m eleg eb b en  a já n lju k

Dr. Mitzier M a r
H ÍR N E V E S

HYDR0-ELEKTR0THERAPIA1 
R EN DELO -INTEZET  

B u d a p a a t,
VI. kér., Teréz-körut 44 . I. em elet.! 

T a p a sz ta lt  g y o r s  é s  b iz to s  
ered m én y ek  fo ly tá n  h on o-I  
rariu m  te lje s  g y ó g y u lá s  u tán  

is  f iz e th e tő .
Rendelés d. e. 8—1-ig d. u. 2—8-ig.

Levelekre díjmentesen válaszoltatik. Prospectus I
ingyen.

BUDAPEST, IV., V ártcaB Z
( • a j á t  h á z .)

kü v& ikoző  f ő n y o r o m é n y o k o t  f iz e t t e  k i  v e v ő in e k  :

‘ . Más h a s o n n e v ű  c é g e k k e l  v a l ó  ö s s z e t é v e s z t é s e k  e l k e r ü l é s e

•bXs'V v VCf ,, v é g e t t  p o n t o s  c í m z é s t  k é r ü n k .

2G0OG0
200000

40000 „ 
20000 „ 
20000 „ 
20000 „ 
20000 „
10000 „ 
10000 „ 
10000 „ 
10000 „
1 0 0 0 0  „ 
1 0 0 0 0  „ 
1 0 0 0 0  „

nagyobb nyereményt.

V II .

I .  kir. szab. Osztálysorsjáték
E g é s z  so r s je g y  12 kor.

I. osztályú sorsjegyek féi „ e „
, 3 ”

1 5 0
már kaphatók: negyed

n y o lca d

Negnjllásl sorsjegyek és nyereménypénzek p o rtó m en lesen  küldetnek házhoz. 
Utánvétele* megrendelések elkerülendők, inért dupla portóba kerülnek.

„MERCUR" BANK
csak Budapest, IV ., Váci-utca 37. szám

(a  b an k  s a jé t  h ázáb a n ).

I
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Minden szó egyszeri beiktatása 
noniareillo betűkből 4 fill. V asta

gabb b e tű k b ő l 8 fil lé r . APRÓ A hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

Levélben tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra s:trtksége. bélyeget kell mellékelni. Tudekoiód&sokntl a hirdetés számat a k^dóhi.atailal mmdijj közölni kell.

Hirdessen
mindenki

mindent.
Hirdessen

mindenki
mindent

Hirdessen
mindenki

mindent.
Olcsón vásárolni 

mindent

D rág án  e ladn i 
mindent

az apró hirdetések utján 
lehet.

Alkalmazást kapni 
Munkaerőt találni

az apró hirdetések utján 
lehet.

Potom pénzen
veheti most már mindenki 
hasznát a  nyilvánosság
nak. mert eltörölték a 

hirdetési bélyeget.

P é ld á u l:
Ez a h ird etés csak  
2 0  fillérb e  k e r ü l:

K eresek
ócska üonzo tükröt. 
Fejér. József-u. 9.

E z 2S  fillé rb e:

O lcsón
kin ál ok jól konzer

vált varrógépet. 
Zimniermanu, Váct-
ut 117.

Ez 32  fillé rb e:

1 2  o lc s ó
nádszéket veszek. 
Schwarz, Nádteleo- 
utca 12.

Ez is 32  fillérb e:

A pró h ir d e té s e k e t
központi Irodánkban és ere
deti nyugta mellett még a 
kővetkező'fiókokban lobot föl
adni:

B r r n r r  n ő v é r e k
dohánytőzadéje, 

Teréz-körut 64. szám alatt.
E n gelm an n  Jlór

gyorsba] tőnyomda,
IV. kér., Kálrin-tór 2. arám. 

F r a n k é  I> 41
könyvkereskedése,

IV. , Gróf Calráky-félo palota. 
'Kossuth Lajos-utca, Kigvó-tér,

Koronaherceg-utca sarkán.) 
J a m h r i l i O T l t s  

dohnny tőísdéje, 
erepesl-utőO.iTakarékp. épül) 
F c k s te in  B e r n é t  

hirdetési iroda,
V. kor., Fürdő-utca 4. szám. 

F is e h e r  J .  D.
hirdetési Iroda,

IV., Zsiblrus-utca 7. ?zim.

G o ld b e rg e r  A. V.
hirdetési iroda,

IV. , kér., Váci-utca 9. szám.
H aasenstein  és Vogrler

hirdetési iroda.
V. kor., Dorottya-utca 9. szám.
L e o p  o 1d G y u l a

hirdetési irodája,
VII., Erzsébet-körút 34.

J1 o s  r e B n d o l f
hirdetési iroda.

VII. kér., Károly-könit 9. sz.
M e z e i  A n t a l

hirdetési irodája
V. , Gizella-tér fHaas-palota).
S c h w a r c z  .J ó zsef

hirdetési iroda,
V. kor., Marokkói-utca 4. sz.

T e n d e r  G yula
hirdetési iroda.

IV. kér.. Szervitatér 8. szám. 
Sikray Samn 

hirdetési irodája 
Budapes, Vácí-korut ' 8

K e r n h c r g  Ito z á lia
dohánjrtőzsdéje,

VIII. kor., Muzeum-körut 13. sz.
í r j .  N a  e r e i O t t ó

könyvkereskedő,
Muzeum-körut 2. sz. (Nemzeti 

Színház bérháza.)
I f e m c t R e k  A. J .

uiság-árudája,
Telőfl-tér 3. szám.

K oh on ezi I lo n a
dehánytőz-dé)". 

Andrássy-ul 49. szám.
S z á n t ó  ti ó r

dobánytózsdéjs,
IV., Kecskeméti-utca 14. szám.

S o p  r  o n y i V.
dohánynsgyártia.

VIII. kér..Korepcsi-ut 1. szám.
T o l d i  L a j o s

könyvkereskedése.
II. kér.. Fő-utca 2. s; ám akit,

Z ip ser  éti H o n ig
. euomükereskeiiésr. 

Andrássv-ut 4. szám al itU
B en dn  .Józaefné,

Andiássy-ut 59.
B l o c k n e r  J .

hirdetési iroda,
IV. kér.. Sütő-utca 6. szám.
U en taeh  M lk sá n é ,

Andrássy-ut 3 .
W e ltz e n fe ld  .Jakab.

Király-utca 1.
G o ld g rn h e r  Mór

könyv ken-saedő 
Buda II.. Fő utca .7. szám.

I Mimién »prö hirdetés, melyet |
I itt *-•(« « örítiic tú la d u n k  
I mur ir.asnsi ( n r g j c le i i ík  n

llu«lap«att S ap in ln o .

I A szokásoR  3 0  k r a j -  
cároR b é ly e g il le té 
k e t  m egfizetn i nem  

i k e l l .  T eh at e z e n tú l  
i a c ím m e l e llá to t t

;apró hirdetések
j ír h é ly e z m e n te s e k . , 

1 Im ádott I n g  ta lo n t!
Itt ülök .-evedül V. b d .'•«
gondolataim .utánad szállnak.

Á p rilis  2 0 .
Imádott Boldogságom, nagyon 
tieteg vagyok, de ne féljen, a 
jóvö héten már jobban leszek. 
Nem olvasta még . l a  levelein? 
Gondol-e ráüt sokszor . Szám
talanszor forrón csókolja a maga 
szerencsétlen imádója. 7467

K itűnő szabónő
elfogad leányokat szabni és 
varrni tanításra, elvállal mun
kál a legegysz-Tilbbtöl a leg
jobb kivitelig mérsékelt árban. 
Kender-utca 3. I. ló. 8104

K E R E SL E T .
H e g y i b o r o k a t

ajánl természeti s. tiszta é‘
minőségben. ........  ’
lett, alulÍrott

C o rrep etlto rn a k
ajánlkozik II. éves joghallgató. 
VII.. Dohány-utca 36. 1. em. 
ajtó 5. 82OS

In stru k to r
(II. éves jogászi lakás, reggeli 
és vacsora ellenében sürgősen 
íillást keres. Sándor-u. 17. II. 
udv. I. em. 23/u. 8267

G yalogos ö n k én tc sí
uniformis még jó karban levő 
megvételre kerestetik. Ajánla
tok a kiadóba kéretnek „H. II.“ 
jelige alatt, a hol esetleg a cint 
is megtudható. 3216

2 intelligens
hivatalnok elegánsán bútoro
zott, külön bejáratú szobát 
keres október 15-óre az V. ke
rületben. Ajánlatok az ár meg
jelölésével „U. K. főposta posta- 
fiók 57.“ alatt kéretnek.

8220

é re tté l
óny..Ib iiéi, 

mellett felvétetnek. .!• ö n 
Ók d. u. 5 6 k . f o g a i  
iák. Telefon Hírmondó : VI 
-epesi-ut 22. 741

H ely
ró ügynökök

L ak ást k a p
takarításért tisztességi-s gyer
mektelen házaspár. \ agy ma
gányos asszony. Fereuc-kiirut 
31. II. 3. 3213

H angjegy m etsző
■
k g képzett azonnal felvétetik. 
Kunossy nyomda Teréz-körut 
3S. szám.

K INA LAT.
D anié fr a n y a isc

diplomée cherche le -̂ons dam 
família* distinguées Adrosm 
Uernád-utca 86. II. ét. 26. porté

I .sy  c sa k  k is
ideig használt, csinos , hol

C sinosan
ott szoba., fürdőszoba é 
haszuálaiu.1 azonnal ki 

repesi-ut 64. 11. 18. 821

T eljes e llá tá st
ier d iíting'a.i

rét. Fele 
rok hektónként 4

jó
tosság mei- 
•lökböl álló

oronától föl- 
•s minőség 

n kan-szerint nagy választ' 
hatók. Árjegv/ék kívánatra dij- 
inentvujtüldetik. .ók jutá
nyos árban számíttatnak, vagy 
kölcsön is adatnak, bérmentes 
visszaküldés mellett. A borá
szati egy.- illet igazgatósága. 
Esztergomban. 7329

K ilk a  a lk a lm i v é te l.
Budapest közvetlen közelében 
és n fővárosi hivatalnok vagy 
kereskedőknek állandó lakásul 
alkuim •« romok v ilin . eg.v 
6 0 0  -ölnyi parkírozott kort 
k özep én  e’.ln lyezve. 4 nagy 
szobival, veranda éa minden 
szükséges modern kényelemmel 
berendezett mellékhelyiségekkel 
9ddO forintért elad.). I’énzszük-
. rét csak  3 0 0 0  ír t. tfi.va- 

m k. luk a tV»i □  ölből 2 3ÍX» 
..i. i • ■! akarnak adni. azo k

etes lelvilá- 
. Ügynökök

B ö lcsész t  ̂ tan
h a llg a tó  instruktornak ajár.l-

ÖSlI b arack
Memetét csodaszép, nagy

1 k itű n ő n ek

K eresek
hűvös hónapos szo
bát Ligeti, Vörös- 
vári-ut 8.

kerzél meg nr«va 
I | désed tekintetébe

a Te hűsége* ki*

E l  I S  fillérb e:

E lm ennék
nevelőnek, kitünően 
képciitott tanárja* 
lóit vagyok, igenje
im szerények. He
gy esi, Raxosárok- 
utca 1.

V 7 e s z e k
B i r t o k o t .

ha budapesti legjobb fekvésű, 
bérházaini. körülbelül 3<K»,t*Mi 
frtitit.. fizet.-ül elégség.sek  
Ki'/vitlen . ' .: l ' ' . .k  ,,D. C..
8607" almi M osse R udolfhoz  
D rezda kendnek.

B ú to r .
Faragott hálószoba, kredenc, 
díván, asztal, olcsón eladók. 
Erzsébet-körnt 22. 1. cm. 13.

7470

fi,akás
3 bútorozott utcai szoba, 
lüog konyhával azonnal ki- 
.: SAndor-utca 13. jobbra 1.

7471

F g y  fiatal
gyermektelen házaspár, ház- 
1-iesteri állást keres Vili. vagy 
IX. kerületben. Cím a kiadóhi
vatalban. 7466

< sem eg esző lő t
6 kgos postakosarakbnn legfi
nomabb Chasselas fajokból 1 frt 
50 kr. Muskatályokból 1 forint 
70 krért utánvét mellett szállít 
Ilcts Ödön ügyvéd szöilC 
Soroksáron.

,e .

F iu - ö lt ö n y ö k
I s k o l a - ö l t ö n y  ö k 
6 f r t. M a tró z  -ö 11 ö- 
n y  ö k 6 f r  t. II a v o- 
1 o k  ö f r t ,  S a j k fi

k a  b á t 5 f r t .  
Rothberger Jakab
c a .  S i r .  u d v a r t  nzA I- 
litrtnftl Budapesten, 

IV., V dd u lm  6. 
H a s z n á l t  r u h á k  
ú j a k r a  k ic s o r é l t e t -  
n c k é s a l o g m a g a -  

s a b b á r b a n  b e- 
s z á m i t t  a t n a k.

L u k á c s  V ilm os I
a  m a g y a r  k lr . s z a b .  ! 

037.t ; ,ly s o r i,)á tó k  fo o lá r u -  I 
B itója  b a n k h á - a b ó l  v o -  |  

g y eitek
o s z t  C j fs ° r s -  

c je g y e k e t ,  o

Szilárdan épi' egy nyomban

Egy fel „
I-.v.v neirved .

. nyolcad  ko r. . 1.50 I
Budapest, V., Fürdö-utca 10. |
SnbuSiSS FŐBB «■. -í

K ö z n é p - o s z t á l y
F e lö ltő  ..............  & fr t
Ferenc Józael-kaoát 4 irt
J a a u e t ___________3 írt
; ia  k . . . ________5 írt
N ad rág ____________ 2.50.
Rothberger Jakab,
i\.ristóf-tér 2. i-ső emelet.

F lc s á n s a n
bútorozott, nagy. 2 ablakos ut
cai szoba, zongora és fürdőszoba 
használattal és esetleg te" 
ellátással ki 'dó. Andrássy-ui 
sz. II. em. 17. sz. 3

járó) uj könnyű k ocsik

a lk a lm i e la d á s a .

v,l

H a szn á lt k o cs ik  l óg o lcsób 
ban jav ítta tn ak , e s e t le g  m a

g a s  ár őrt b ecsc réltetn ek .

ST U K 2PF  
B u d a p e s t  IX . k é r .,  

U lio iii-u tc a  K. sz.

S zabada lm akat
É rtékesítő

Válla lat
F.sy fe lv id ék i

mngyaiaikti mez''árosban. 2(1

k iu t o r o z o t t  s z o b a  
azepon bútorozva, e g y  utcai 
e g y  udvari szob a  2 2 ur
' ’ nitelligeuá családnál kiadó.'
.1 , /svf-: unt 69. Ill-ik udvar 
földszint 6. 3166

H a s z n ú i t  
F é r f im  l iú k a t  l é g  
m a g a s a b b  ú r b a n  

[ v e s z  Y i'e is z  E ip tf t .  
[B V ., K r i s t ó F - l é r  2 .  

K í v á n a t r a  a  v e ^ ő  
a  h e l y s z í n é n  m e g 
j e l e n i k .

H ázi tan ítón ak
ajánlkozik gymnasiuniot k

1 közvetít „K. K. 26

Z ons ora tan arn o
bécsi cunB 'rva’orliim  n o w n d i 
ki a legelőkéi bb hazakban 1

fczep gon dozott kerttől,

M sztlúda
nyolc fiókk á oh aón eladó. Fal 
kenstoin Adolfnál, Caöinöri.u

V j h á r o m k e r e k ű
/ ■ 747

t t e r n á t h e g j i

v-arokholt la k á s s a l

• 13. 11!. 26.

Z ongora le c k é t
Ksty használt

K ét darab
I ladó la u ica sfc r -

fegyvorok . I .

740

H o n id  lik e
to be acquAintcd with englisli 
Lady to get conver*.»tion leaAon* 
in eschange of going amuse- 
ment places. Anawer kindljr of 
the exp. of thi* paper on 
chlffro : „Why nőt?’

. Bu< , Lti

Magyar kir. állam vasutak. 
L'zletv. Kolozsvárt.

P á ij -á z a ts
h ir d e t m é n y .

A n ag y a r kir. állam
vasutak kolozsvári üzlet- 

. • ja  u ■
1-tól 1803. december 31-i;; 
nyi váltós pályázat ut.áu 
biztosítani üivón n a vo
nalain alkalmazott azon 
hivatalnokai és hivatal
nok-gyakornokai részére 
szükséges egyenruha da
rabok készít- s i, ki.» a 

fennáll • egyenruházati 
szafiályzit értelm then 

szolgálat közben egye -
ru át viselni tartoznak.

r.zen egy uiruü.i dara-
bök a Ic a . tg ..... ..

1. N vári zubbony. 2.
Tavasz? és , szí zubbony.
3. Téli zubb ony. 4. Nyári
nadrág söu ikékesszurke
vagy drapp színű posztó-
hók 5. Ta aszi é-< őszi
nadrág. 6. 1 ■li nadrág. 7.
Tavas; i és .«zi te.ö t". 8.

Ha tudni vágyói biztosan
.ló Idv lesz, esti. ho .’
Megmondja néked POBIÜSU
Az időjósló házikó.

Ernyőjével a kezében,
Ha kilép a férj m aga;
Eső vagy hó a megyében.
Ezt jelenti jósluta.

Egyedül ha kiiim az anyjuk 
I s  a férje  hévül* csendesen;
' Ke íélyes a hangulatjuk : 
i XatiMigara* nap leszen !

1 \m  ham inthapüriiluének, 
I Ele- oi’a fu tkosnak:
I Hírnökéül vihar s szélnek, 
Zivatartól ta r ta n a k !
S . ép , l i.i ikö lő házikók 
mindig raktáron vannak

H áza ssá g o k a t
körvetitek legmagnnabb körö
kig di*rkrécló mellett. Augen- 
■tein. .Ióznof-körnt25. Válaszhoz 
3") fillér bélyeg. 7463

A tan ítónő- 
kópezde 4
végzett, fiatal árva leány k 
gyermekek null- ajánl

ó rá sn á l
N é m e t - B o ly o n .

| 21. íz . (Baranyáin.)
I frt 86 kr. előleges be
küldésével dara bonki ul, 

| vagy után véleles rende- 
| lésnél díjmentesen küldetik.

' B u d a p e s t i  H a p l ©

Bpsst, Erzsébet-karut 17.
Kieszközöl szaoada 'm a
ta t, financiroz találmá
nyokat és belajstromoz 
védjegyeket és mustrákat.
Felvilágosítás díjtalan.

A n g o l  t a p é t a  
r a k t á r a k .

Ajánlja nagy raktárát 
bei- és ki. :di kárpitok
b an : kávóhaz tk. vendég- 
b‘k. épületek és >a.:ások 

(kárp itozását helybon és 
vidéken is azonnal és ju 

tányosán elvégzi. 
Jlinius.laUati Budapest, 
Föüzlet: Kerepesi-ut 6. 
Fióküzlet: Irányi u. 25.

Téli félő.tő. V. N yári saj - 
ka 10. Nyasruvaló. 11. 
Keztyü. 12. Kai kötő. 13. 
Hangjelzők.

Az 1—8. tét. alatt fel
em lített ruhád  irabok ké- 
hzitésénez szükséges . .sö 
ke m k bárm ely belfö. . 
posztógyárosuái m réz bő
tök be.

Ez« n ruhadarabok elké
szítésére és szállítására 
V onatkozó r é - z le ie s  fe lt é 
té. ek aláirottnn az aján 
lattal « g.vútt aövetkezó fél
ti a ta oIáivá :

„Ajáulai a hivatalnoki 
egyenruha d<rabok elké- 
sz, ése iránt* IbOO. évi 
ok t-bér 3l-iko déli 12 
óráig, az alulírott üzlet
vezet séghez t-enyujtan- 
dóx, vagy posta u tján  be
küldendők, hová is bánat- 
p nzkép n, m ly esetleg 
óvad- k gyár.ánt is t g 
szolgáim 4' 0 korona kész- 
p nzJaen vagy érték|>api- 
rokban 1‘J " . évi október 
hó 30-án déli 12 óráig be
küldendő.

Az üzktvezetőség fenn
tart j t  m igán ik a jogot, 
nogv a beérkezett ajá:. t- 
tok közül — tckin 'ct nél
kül az ajánlott egység
á rak ra  — szabadon vá
laszthasson.

Kolozsv rt, 1900. szep
tem ber hóban.

Az üzletvezetővé*. 
(Utánnyomás nem dijait,j

J C A R O fe .'t it lie "  .
s o ro n  SzAü-i'.-Sx 

3U0APEST

Arany János-ulca 34 sz. 
Bútor berak tarozás.

ü u r d e -M e t ib le .

I le c á n s .  c s in o s  és  
tartós , sa já t k ésx ité -  
sit f rt. «.r;v n >i 
borjúból" ítizó s  c ip ő

3  f r t  2

K er ep cs i-u t 1<> l>-
Árjegyzők é* csomagolás 

Ingyen.

kik mótorOzenunel hb a-
! , o lcsó  é s  m o

dern berundexéaümtttau-
ly elio t bórclhctnok az 

rr*ób. ifiival ki.zmfihely-

«>tl n n .ihclyl.vcl együ
elektrom otorok é»  műn- I 
ke.gépek olcaó hajtóerő. 

Bővebb felvilágoH.' .*
nv A  Maayar küs-
m ühelvtelep  rvazvenv- 
ta r sa sá g  i«lAi •V., F urdo-u tca  
10. az. L ®m

a p r ó  h i r d e t é s e i  n a p o n k in t  f a l r a g a s z o k o n  
is  m e g je le n n e k  a  f ő v á r o s  e g é s z  t e r ü le t é n *
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